
 

 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

Pedagogická fakulta 

Katedra společenských věd 

 

 

 

 

Marek Hadáček 

Proměny učebnic občanské výchovy na přelomu  

80. a 90. let 20. století 
Diplomová práce 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D. 
 
 
 

České Budějovice 2013 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 
Čestně prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně pouze 

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Dále prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v plném znění 

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou 

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou 

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím také s tím, 

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a 

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé 

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním 

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů. 

 

 

 V Českých Budějovicích dne 28. 2. 2013 

 

                                                                                                Marek Hadáček 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 
Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu mé diplomové práce PhDr. et 

PaedDr. Marku Šmídovi, Ph.D. za cenné rady, konzultace, připomínky, odborné vedení 

a metodickou pomoc při zpracování této diplomové práce. Dále bych rád poděkoval za 

ochotu a vstřícný přístup zaměstnancům Národní pedagogické knihovny J. A. 

Komenského v Praze a také poděkování patří všem dotazovaným učitelům občanské 

výchovy za jejich čas a ochotu vyplnit příslušný dotazník potřebný pro praktickou část 

této diplomové práce. 



Anotace 

 
Diplomová práce se zabývá analýzou učebních osnov, plánů a učebnic občanské 

nauky, později občanské výchovy pro základní školy, na přelomu osmdesátých a 

devadesátých let 20. století.  

Cílem této práce je problematika způsobu pojetí výuky dnešní občanské 

výchovy v období socialistického zřízení tehdejší Československé republiky a 

zaznamenání revolučního roku 1989, jehož události způsobily politický a ideologický 

převrat nastolením demokratického zřízení. V práci dochází k analýze učebnic a 

učebních osnov z tohoto období. Práce je rozdělena do dvou částí, které na sebe volně 

navazují. 

V teoretické části diplomové práce dochází k obecnému vymezení pojmu školní 

učebnice, kde se zaznamenávají funkce, pojetí, struktury, významy, postavení, výzkumy 

a výzkumné metody podle nejrůznějších pedagogických autorů, kteří se analýzami 

školních učebnic zabývali. Tato část je v užší míře doplněna o různé postřehy a 

komentáře autora práce.     

Praktická část diplomové práce je založena na detailnější analýze učebnic a 

učebních osnov občanské výchovy, která je zakomponována do doby dvou historických 

epoch naší země, a to končícího socialismu a utvářející se demokracie. V práci jsou 

zaznamenány jednotlivé tematické celky předmětu, které jsou autory tehdejších osnov 

zahrnuty do výuky příslušných ročníků základní školy. Zkoumá se zde vhodnost, časové 

zařazení a podobnost vyučovací látky v období socialismu s obdobím demokratického 

zřízení našeho státu. Výzkumnou složku tvoří dotazníkové šetření práce, kde jsou 

respondenty učitelé tehdejší i dnešní občanské výchovy. Zaznamenávají se zde těžkosti 

pedagogů a nelehký způsob transformace tohoto předmětu ze socialistické epochy do 

nynější demokratické, dále se zde zkoumá problematika učebnic a učebních osnov. 

V praktické popisné části se rozebírá skladba učebnic, náročnost učiva pro žáka, 

grafická a motivační podoba učebnic, výchovně vzdělávací cíle a způsob výkladu 

učebnicové látky žákům. 

 

Klíčová slova: učebnice, učební osnovy, analýza, občanská výchova, učitel, 

žák, socialismus, demokracie, rok 1989 



Summary 
 

This thesis deals with the analysis of curricula, plans, civic education textbooks 

and civic education in the late eighties and nineties of the 20th century. 

The aim of this work is to analyze the today's approach to teaching civic 

education in the establishment of the Czechoslovak Socialist Republic and change of it 

before and after the revolution of 1989 by establishing a democratic regime. The work 

involves the analysis of textbooks and curricula from this period. The work is divided 

into two parts which are loosely linked. 

In the theoretical part of the thesis, there is the general definition of school 

textbooks, which are recorded features, concepts, structures, meanings, status, research 

and research methods according to various educational authors who dealt with analysis 

of school textbooks. This section is of narrower extent complemented by a variety of 

observations and comments of author. 

The practical part of the thesis is based on a detailed analysis of textbooks and 

curriculum of civic education that is embedded in the space of two historical periods of 

our country, at the turn of ending socialism and emerging democracy. The work focuses 

on the individual thematic subject which is then incorporated into the teaching 

curriculum of the elementary school years by the author. Here examines the 

appropriateness, timing and similarity teaching materials during the period of socialism 

with a democratic system of our state. Research component consists of a questionnaire 

survey work, where the former teachers are asked and current civic education. There are 

recorded difficulties of teachers and complicated transformation of the subject of the 

socialist epoch to the present democracy, referred to herein examines the issue of 

textbooks and curricula. In the practical part, the descriptive part analyzes composition 

of textbooks, curriculum demands for student motivation and graphic form of textbooks, 

educational goals and the interpretation of textbook materials for pupils. 

 

 

Keywords: textbooks, curricula, analysis, civic education, pupil, socialism, 

democracy, year 1989 

 

 



Obsah 
 

1 Úvod ............................................................................................................................ - 7 - 

2 Učebnice – teoretická část ............................................................................................ - 9 - 

2. 1. Pojem učebnice – vymezení ...................................................................................... - 9 - 

2. 2. Pojem učebnice – postavení ve výchovně-vzdělávacím procesu ...............................- 11 - 

2. 3. Pojem učebnice – funkce učebnice...........................................................................- 12 - 

2. 4. Pojem učebnice – struktura učebnice .......................................................................- 14 - 

2. 5. Pojem učebnice – výběr učebnic na školách .............................................................- 16 - 

2. 6. Pojem učebnice – výzkum a analýza u nás a v zahraničí...........................................- 17 - 

2. 7. Pojem učebnice – metody výzkumu učebnice ..........................................................- 18 - 

3 Profil učebnic občanské výchovy 80. let 20. století .......................................................- 21 - 

3. 1. Učební osnovy 1978-1986 .......................................................................................- 23 - 

3. 2. Učebnice občanské nauky v osmdesátých letech ......................................................- 26 - 

3. 3. Učební osnovy 1986-1989 .......................................................................................- 35 - 

4 Profil učebnic občanské výchovy 90. let 20. století .......................................................- 38 - 

4. 1. Učební osnovy 1990-1991 .......................................................................................- 38 - 

4. 2. Učební osnovy 1991-1996 .......................................................................................- 46 - 

4. 3. Učebnice občanské výchovy v devadesátých letech .................................................- 59 - 

5       Komparace podobností a rozdílů ve výuce občanské výchovy v 80. a 90. letech 20. st. - 67 -  

6 Dotazníkové šetření a vyhodnocení výsledků k výuce občanské výchovy na přelomu         
80. a   90. let 20. století ...............................................................................................- 70 - 

7 Závěr ..........................................................................................................................- 79 - 

8 Použité zdroje a literatura ...........................................................................................- 81 - 

9 Přílohy ........................................................................................................................- 84 - 

9. 1. Seznam a obrázky obálek učebnic použitých v diplomové práci ...............................- 84 - 

9. 2. Dotazník k šetření v diplomové práci .......................................................................- 96 - 

9. 3. Seznam tabulek použitých v diplomové práci......................................................... - 100 - 

 

 
 

 



- 7 - 
 

1 Úvod 
 

Hlavním cílem této diplomové práce, která nese název Proměny učebnic 

občanské výchovy na přelomu 80. a 90. let 20. století, jsou učebnice občanské výchovy, 

na rozhraní dvou historických epoch – socialismu a demokracie.  

Tuto diplomovou práci jsem si zvolil především ze zájmu o předmět didaktiky 

občanské výchovy a také proto, že témata analýz učebnic nejsou v dnešní době příliš 

populární, ale všichni didaktici by měli vědět, jak jsou důležitá pro edukační proces. 

Bohužel se v České republice touto problematikou zabývá jen několik málo didaktiků, 

přitom ve světě patří toto téma za velice protěžované a přínosné. Přeji si, aby má práce 

byla přínosná a sloužila k uvědomění si nejen nelehké cesty, se kterou se musela 

potýkat řada učitelů, dnešní občanské výchovy, v souvislosti s událostmi týkající se 

období po revoluci roku 1989, zejména v pojetí a koncepci tohoto předmětu, ale mým 

cílem je také osvětlit důležitost analýz učebnic pro výchovně vzdělávací proces a 

apelovat na vhodnost a detailnější prostudování učebnic, které si učitelé vybírají pro 

výuku svého předmětu. Zde mají podrobit učebnici výzkumu a didakticky ji umět 

zhodnotit ještě dříve než ji předloží jako učební pomůcku svým žákům. Dobrá učebnice 

usnadní práci učiteli i žákovi. 

Občanská výchova se vyučuje na druhém stupni základních škol, pod dnešním 

názvem výchova k občanství. V kontextu s tímto předmětem mě vždy zajímaly otázky 

související s přetransformováním tohoto předmětu po revolučním roce 1989. Myslím si, 

že v dnešní době se toto téma příliš nediskutuje, vidíme občanskou výchovu jako 

předmět, který za socialistického zřízení naší republiky měl především ideový 

charakter, kde se upřednostňovala tehdejší občanská nauka politicky a ideologicky a 

žákům byla zdůrazňována potřeba žití v socialistické společnosti a zavrhována západní 

tzv. imperialistická společnost. Politická ideologie té doby se v rámci občanské nauky 

dostává do celého žákova života, ať už rodinného, tak i pracovního a kulturního. Právě 

přelomový rok 1989, kdy byl v naší republice svržen socialismus, začínala se vytvářet 

demokratická společnost, což znamenalo i obrovský obrat v pojetí tehdejší občanské 

nauky. Řekneme, že došlo jen ke změně učebních osnov, ale to byl právě omyl. 

Najednou došlo ke změně hodnot žáků a učitelů, s nadsázkou lze říci, že ze dne na den 

učitelé museli začít vyučovat jinak, nevěděli jakým způsobem novou výuku pojmout, 



- 8 - 
 

jelikož lety vtloukávaný systém se jim zhroutil, museli začít experimentovat a vybírat si 

nová vhodná témata pro výuku tohoto předmětu. Ztížením práce učitele byl i fakt, že 

v tomto období ještě nebyly vytištěny nové učebnice a učitelé museli projevit velké 

didaktické, odborné, pedagogické a profesionální nasazení, aby výuku vhodně a 

zajímavě pojali a současně splnili požadavky tehdejších přechodných učebních osnov.  

S tímto jevem souvisí i proměna učebnic, vznik mnoha nových řad učebnic, 

výběr těch nejvhodnějších témat výuky. S nastupujícími devadesátými lety přiblížím ve 

své práci i různé učebnice s novým grafickým a didaktickým zpracováním pro žáky 

občanské výchovy na základních školách a vznik nových, tehdejším MŠMT,1 

předepsaných učebních osnov pro výuku občanské výchovy na základních školách. 

Má diplomová práce bude exkurzem do nedávné minulosti občanské výchovy, 

kde provedu rozbor učebnic a učebních osnov tohoto předmětu v osmdesátých a 

devadesátých letech a zaměřím se i na grafickou a samozřejmě i obsahovou část těchto 

učebnic. Na základě dotazníkového šetření zaznamenám postřehy a názory učitelů 

občanské výchovy, kteří se museli s problémem transformace a změny režimu 

vypořádat. Mým přáním také je, aby byla tato diplomová práce přínosnou pro budoucí 

učitele a generace didaktiků, zejména občanské výchovy, kteří se budou touto 

problematikou zabývat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. 



- 9 - 
 

2 Učebnice – teoretická část 
 

2. 1. Pojem učebnice – vymezení 
 
 Školní učebnice jako taková patří k důležitým školským dokumentům a zejména 

ke školním pomůckám, tvoří jakýsi pomyslný střed pedagogické teorie a pedagogické 

praxe. Termín učebnice můžeme v pedagogické literatuře definovat různými způsoby, 

ale významově se definice tohoto pojmu neliší. Pro představu a přiblížení tohoto pojmu 

můžeme uvést alespoň dvě níže uvedené definice učebnic od různých autorů, a to: 

 Pedagogický slovník, který chápe učebnici jako ,,druh knižní publikace 

uzpůsobené k didaktické komunikaci svým obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž 

nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek 

plánovaného obsahu a pak jako didaktický prostředek, tj. je informačním zdrojem pro 

žáky, učitele, řídí a stimuluje učení žáků.“2 

 Dále za zmínku stojí další definice od didaktika A. Wahly, který uvádí, že 

učebnice ,,vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje obsah a 

rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném ročníku.“3 

 Tyto definice jsou bez pochyby správné, ale můžeme říci, že neúplné, protože 

nevystihují veškeré podstatné rysy učebnice, které daleko lépe komplexněji objasňuje J. 

Průcha ve svém díle Učebnice: teorie a analýza edukačního média, který postupuje od 

obecného zařazení učebnice k jejím specifickým vlastnostem. Jakožto edukační 

konstrukt zaujímá učebnice, podle J. Průchy, místo nejméně ve třech systémech, které 

nebudeme detailněji rozebírat, nastíníme pouze jejich názvy, které v díle J. Průcha 

uvádí, a to:  

 

I. Učebnice jako prvek kurikulárního projektu  

Učebnice je v nejobecnějším vymezení součástí kurikulárních projektů, které se 

u nás nazývají vzdělávací programy. Jde o dokumenty typu normativního, jejíž obsah 

tvoří zejména učební plán určitého druhu či stupně školy. Dochází zde k formulování 

cílů vzdělávání komplexně nebo v jednotlivých předmětech a k vymezení obsahu 

                                                             
2 MAREŠ, J. a kol.: Pedagogický slovník. Praha, 2009, s. 323. 
3 WAHLA, A.: Strukturní složky učebnice geografie. Praha, 1983, s. 12. 



- 10 - 
 

vzdělávání v podobě učebních osnov, které budeme také v naší práci dále, v souvislosti 

s výukou občanské nauky, později výchovy, zmiňovat. Samozřejmostí pro tyto 

vzdělávací obsahy je existence příslušných učebnic.  

Důležitým byl v devadesátých letech 20. století Vzdělávací program Základní 

škola, který je v současnosti již neplatný a obsah nynějších učebnic se řídí kurikulárními 

dokumenty, které jsou utvářeny na státní (tvořena Národním programem pro rozvoj 

vzdělávání a Rámcovými vzdělávacími programy) a školní (tvořena příslušným školním 

vzdělávacím programem dané školy) úrovni. Vzdělávací program Základní škola 

přistupoval k učebnicím zejména z hlediska vymezení obsahu učiva daného předmětu, 

kde nebyla posloupnost vyučovací látky v učebních osnovách závazná, vedle toho také 

docházelo k vymezení učiva tzv. podstatného a rozšiřujícího pro jednotlivé vyučovací 

předměty a ročníky základní školy. Podle J. Průchy zde vzniká pro autory učebnic 

problém v tom, do jaké míry budou do učebnic rozšiřující učivo zařazovat a do jaké 

míry ponechají jeho výběr na učitelích. Bylo na svobodném rozhodnutí příslušných 

učitelů daného předmětu, do jak velké míry se budou řídit posloupností učiva 

prezentovaného v učebnicích. Tento vzdělávací program předpokládal, že žáci získají 

dovednost s učebnicemi zacházet a orientovat se v nich.   

 

II. Učebnice jako součást souboru didaktických prostředků 

Didaktické prostředky jsou termínem, který J. Průcha v tomto systému vymezuje 

jako soubor všech materiálních předmětů fungujících při realizaci vzdělávání. Na 

učebnice musíme nahlížet nejen po stránce obsahové a vzdělávacích cílů, ale také ve 

vztahu k vlastnostem a fungováním jiných didaktických prostředků, kterými mohou být 

autovizuální média, mezi ně v dnešní době patří často upřednostňované interaktivní 

učebnice, které se učiteli i žákovi mohou jevit jako dokonalejší, atraktivnější a pro práci 

učitele zjednodušující zejména díky své animaci nebo svými audio a video ukázkami, 

které obsahují. Avšak tištěné učebnice mají i při dnešní výuce své nenahraditelné 

vlastnosti ve funkci didaktického prostředku, a to především tím, že jsou snadno 

dostupné, přenosné, cenově dostupnější a nevyžadují další potřebná technická zařízení 

k jejich realizaci. V osmdesátých a devadesátých letech minulého století tvořily 

učebnice základní učební materiál žáka, byly v podobě tištěné, učitelé využívali jako 

komplementy k učebnicím doplňkovou literaturu. Z hlediska mediálního se uplatňovaly 

didaktické prostředky, jako byl rozhlas, televize, videorekordéry s tematickými 

nahrávkami, diapozitivy s promítačkou a jiné. 



- 11 - 
 

            

III. Učebnice jako druh školních didaktických textů 

V tomto posledním systému zkoumá J. Průcha učebnici jako druh školních 

didaktických textů, kterých se ve výuce využívalo a dodnes využívá. Učebnice patří do 

didaktických textů a je konstruována jako kniha. Můžeme vyjmenovat celou škálu 

jednotlivých didaktických textů (např. naučné slovníky, pracovní sešity či odborné 

časopisy), které jsou často v učebnici vhodně, s ohledem na probíranou vyučovací látku, 

zkompletovány v celek a díky tomu vzniká v teorii učebnice pojem didaktický textový 

komplex.  

Existuje daleko více definic pojmu učebnice, pro ukázku jsme zmínili výše 

uvedené. Je bez pochyby a jistě nesporný fakt, že učebnice je primárním zdrojem 

vyučovací látky pro žáka a doprovází ho celou jeho školní docházkou. Bylo tomu tak již 

od dob působení J. A. Komenského, který byl jedním ze zakladatelů teorie a tvorby 

moderních školních učebnic, až do dnešních dnů. Pro naši práci je důležitý přelom 

v obsahovém a koncepčním pojetí u učebnic občanské nauky, později výchovy, let 

osmdesátých a devadesátých 20. století. I když v dnešní době existuje řada 

interaktivních učebnic, stejně klasickou tištěnou podobu ještě nepřekonala a je otázkou 

zda v budoucnu překoná. 

 

       2. 2. Pojem učebnice – postavení ve výchovně-vzdělávacím procesu 
 
 Učebnice, která má funkci didaktického prostředku, je ve výchovně vzdělávacím 

procesu využívána žáky i učiteli a má zde své nezastupitelné místo. Didaktici J. Maňák 

a V. Švec řadí práci s textem mezi klasické výukové metody, přesněji mezi metody 

slovní.4 Při aplikaci této metody dominuje, podle J. Maňáka a V. Švece, žákovo učení 

podporované učitelem v rozmanitých didaktických situacích. Didaktický text žákovi 

zprostředkovává podněty k dalším samostatným aktivitám. Vedle primární funkce 

učebnice být zdrojem informací se objevuje ještě další aspekt, práce s textem, který 

postupně vytváří a zdokonaluje dovednost žáků použít získané informace při řešení 

různě náročných úkolů. Žák si tedy nové poznatky nejen zapamatovává, ale také je třídí, 

porovnává, zobecňuje a je podněcován k vyhledávání dalších poznatků. 

                                                             
4 MAŇÁK, J., ŠVEC, V.:Výukové metody. Brno, 2003, s. 49. 



- 12 - 
 

 Učitelé povětšinou stále používají učebnice především k opakování a domácí 

přípravě na vyučovací hodinu, ale najdou se i učitelé tvořiví, kteří jsou schopni využít 

učebnic jako prostředku k samostatné či skupinové práci žáků a pro svou výukovou 

činnost používají ještě další didaktický materiál. I když učebnice tvoří jednu ze 

základních školních pomůcek, otázkou zůstává, zda je žák soustavně veden k práci 

s touto učební pomůckou a jestli s ní umí pracovat. Tato otázka je otázkou k zamyšlení 

pro všechny vyučující všech předmětů, nejen občanské výchovy. Je důležité si 

uvědomit, že samostatná práce s učebnicí napomáhá žákovi k osvojení nezbytných 

dovedností práce s textem, zlepšuje schopnost vnímání, kritického srovnávání, 

vyhledávání a hodnocení hlavních myšlenek v textu.   

 

2. 3. Pojem učebnice – funkce učebnice 
 
 Budeme-li klasifikovat funkce učebnice, nesmíme opomenout fakt, že existuje 

mnoho didaktiků, kteří vysvětlují funkce učebnic různě. Nejdetailnější rozdělení funkcí 

učebnic, které je doposud známo, podal ruský didaktik D. D. Zujev ve své knize Školnyj 

učebnik.5 D. D. Zujev ve svém díle uplatňuje tzv. funkčně strukturální analýzu, jejímž 

ústředním pojmem jsou didaktické funkce učebnice, které ve své taxonomii rozděluje na 

následujících osm prvků: 

I. Informační funkce: zde má učebnice za úkol vymezovat obsah vzdělávání 

v určitém předmětu nebo oboru vzdělávání.  

II. Transformační funkce: úkolem učebnice této funkce je poskytnout 

přepracované odborné informace z určitého vědního oboru tak, aby tyto informace byly 

přístupné pro každého žáka. 

III. Systematizační funkce: učebnice má členit učivo dle určitého systému do 

jednotlivých ročníků a vymezovat také posloupnost jednotlivých částí učiva. 

IV. Zpevňovací a kontrolní funkce: učebnice má za úkol umožnit žákovi 

osvojovat si poznatky, dovednosti a také je procvičovat. 

V. Sebevzdělávací funkce: zde je důraz na to, aby učebnice stimulovala žáka 

k samostatné práci, motivovala k potřebě poznání. 

VI. Integrační funkce: tato funkce učebnice poskytuje základ pro chápání a 

integrování informací, které žák načerpal z jiných pramenů. 

                                                             
5 ZUJEV, D. D.: Školnyj učebnik. Moskva, 1983. 



- 13 - 
 

VII. Koordinační funkce: učebnice zde zajišťuje koordinaci pro využívání 

dalších didaktických prostředků, které na ni navazují. 

VIII. Rozvojově výchovná funkce: v této poslední funkci přispívá učebnice 

k vytváření různých rysů, zvláště harmonickému rozvinutí osobnosti žáka. 

Ze Zujevovy taxonomie vycházel didaktik V. Michovský6 zabývající se 

učebnicemi dějepisu, který D. D. Zujevovu taxonomii kriticky zhodnotil a sám rozdělil 

obecně funkci učebnic do dvou základních druhů, a to: 

I. Didaktické funkce: V. Michovský je vymezuje z hlediska struktur cílů 

edukačního procesu a zařazuje do nich funkce informativní, formativní a 

metodologické. 

II. Organizační funkce: Do této oblasti patří, podle V. Michovského, funkce 

plánovací, motivační, řídící, kontrolní a sebekontrolní. 

Můžeme uvést ještě jednu klasifikaci funkcí učebnice od již zmiňovaného J. 

Průchy, který ve svém díle Učebnice: teorie a analýza edukačního média líčí funkce 

učebnice z hlediska jejich role a účelnosti, které má tento didaktický prostředek plnit 

v reálném výchovně-vzdělávacím procesu. J. Průcha dělí funkce učebnice z hlediska 

toho, kdo ji využívá na funkci: 

I. Učebnice pro žáka, kde pramenná základna má za úkol osvojení si poznatků, 

dovedností a hodnot žákem a dále má být využívána k doplnění poznámek z výkladu 

učitele, procvičování a zopakování učiva.7 

II. Učebnice pro učitele, která má pro učitele představovat zdroj informační, 

který slouží k orientaci v obsahu učiva daného předmětu a dále má být učebnice 

východiskem pro plánování a samotnou realizaci učiva ve výuce. Učebnici může učitel 

využívat také pro samostatnou práci žáka nebo mu z ní zadávat domácí úkoly.8  

 

 

 

 

 

 

                                                             
6 MICHOVSKÝ, V.: Nový model učebnice dějepisu. Tvorba učebnic, 3. Praha, 1981. 
7 PRŮCHA, J.: Učebnice: teorie a analýza edukačního média. Brno, 1998, s. 108 -109. 
8 Tamtéž, s. 112 -115. 



- 14 - 
 

2. 4. Pojem učebnice – struktura učebnice 
 

 Školní učebnice má podle J. Průchy představovat velmi důmyslné médium 

s velmi pestrou a bohatou strukturou a funkčně vykonstruovanými komponenty této 

struktury.9 

 Opět existuje celá řada autorů (D. D. Zujev, V. Maňák, J. Průcha aj.) zabývající 

se analýzou učebnice, kde řeší i jejich strukturu. V naší práci si uvedeme rozdělení 

strukturních komponentů podle Průchova systému, který rozlišuje celkem na 36 těchto 

komponentů plnící v učebnici důležitou didaktickou funkci, k čemuž používá 

specifickou formu vyjádření, a to verbální nebo obrazovou.  

 

 I. APARÁT PREZENTACE UČIVA 

 (A) verbální komponenty 

1. výkladový text prostý 

2. výkladový text zpřehledněný (přehledová schémata, tabulky aj. 

k výkladu učiva) 

3. shrnutí učiva k celému ročníku 

4. shrnutí učiva k tématům (kapitolám, lekcím) 

5. shrnutí učiva k předchozímu ročníku 

6. doplňující texty (dokumentační materiál, citace z pramenů, statistické 

tabulky,…) 

7. poznámky a vysvětlivky 

8. podtexty k vyobrazením 

9. slovníčky pojmů, cizích slov aj. (s vysvětlením) 

 

 (B) obrazové komponenty 

1. umělecké ilustrace 

2. nauková ilustrace (schematické kresby, modely aj.) 

3. fotografie 

4. mapy, plánky, grafy, diagramy aj. 

5. obrazová prezentace barevná (tj. použití nejméně jedné barvy odlišné od 

barvy běžného textu) 

                                                             
9 PRŮCHA, J.: Moderní pedagogika. Praha, 1997, s. 272. 



- 15 - 
 

II. APARÁT ŘÍDÍCÍ UČENÍ 

 (C) verbální komponenty 

1. předmluva (úvod do předmětu, ročníku pro žáky) 

2. návod k práci s učebnicí (pro žáky a/nebo učitele) 

3. stimulace celková (podměty k zamyšlení, otázky aj. před celkovým 

učivem k ročníku) 

4. stimulace detailní (podměty k zamyšlení, otázky aj. před nebo v průběhu 

lekcí, témat) 

5. odlišení úrovní učiva (základní – rozšiřující, povinné – nepovinné apod.) 

6. otázky a úkoly za tématy a lekcemi 

7. otázky a úkoly k celému ročníku (opakování) 

8. otázky a úkoly k předchozímu ročníku (opakování) 

9. instrukce k úkolům komplexnější povahy (návody k pokusům, 

laboratorním pracím, pozorováním aj.) 

10. náměty pro mimoškolní činnosti s využitím učiva  

11. explicitní vyjádření cílů učení pro žáky 

12. prostředky a/nebo instrukce k sebehodnocení pro žáky (testy a jiné 

způsoby hodnocení výsledků učení) 

13. výsledky úkolů a cvičení (správné řešení, správné odpovědi apod.) 

14. odkazy na jiné zdroje informací (bibliografie, doporučená literatura aj.) 

 

 (D) obrazové komponenty 

1. grafické symboly označující určité části textu (poučky, pravidla, úkoly, 

cvičení) 

2. užití zvláštní barvy pro určité části verbálního textu 

3. užití zvláštního písma (tučné písmo, kurzíva aj.) pro určité části 

verbálního textu 

4. využití přední nebo zadní obálky (předsádky) pro schémata, tabulky aj.  

 

III. APARÁT ORIENTAČNÍ 

 (E) verbální komponenty 

1. obsah učebnice 

2. členění učebnice na tematické bloky, kapitoly, lekce aj. 

3. marginálie, výhmaty, živá záhlaví aj. 



- 16 - 
 

4. rejstřík (věcný, jmenný, smíšený)10 

 

Tento přehled je i východiskem pro Průchův výpočet didaktické vybavenosti 

učebnic, který si nastíníme ve výzkumných metodách této práce. 

 

2. 5. Pojem učebnice – výběr učebnic na školách 

 
 V osmdesátých letech 20. století k výběru učebnice učitelem nebo třeba žáky 

nedocházelo, vše bylo korigováno státem, který obsah a podobu učebnice navrhoval a 

schvaloval. Vydání a samotný tisk učebnice byl v rukou v té době jediného, pro tuto 

problematiku určeného, Státního pedagogického nakladatelství řízeného státem, ale o 

tom se dozvíme v další kapitole, kde budeme rozebírat učebnice občanské nauky let 

osmdesátých. 

 Po sametové revoluci v roce 1989, kdy došlo k rozpadu socialistického zřízení, 

byla v devadesátých letech 20. století nastolena demokracie, která znamenala i svobodu 

cenzury a tisku. Tento jev se nás dotýká i při navrhování a vydávání učebnic různými 

konkurujícími si nakladatelstvími, které na své učebnice museli získat schvalovací 

doložku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, která byla garancí kvality 

dané učebnice. O tom se zmíníme dále v příslušné kapitole, která se bude zabývat 

problematikou učebnic již občanské výchovy v devadesátých letech 20. století. Právě 

v těchto letech si mohli učitelé svobodně vybírat učebnice podle svých konkrétních 

požadavků, které vyhovovali jim, předmětu a hlavně žákovi. Učitel byl svým výběrem 

limitován mnoha faktory, a to finanční situací školy, ochotou rodičů podílet se na 

financování učebnice, dostupností informací o učebnicích apod. 

 Problematikou výběru učebnic na školách základních a středních se věnuje 

pedagožka Z. Sikorová, která ve své práci, Výběr učebnic na základních a středních 

školách,11 provádí výzkum a dotazníkové šetření mezi učiteli v Moravskoslezském 

kraji, ve kterém pokládá otázky související s výběrem a vhodností dané učebnice. Z. 

Sikorová zjišťuje, že většina pedagogů není sama schopna profesionálně zhodnotit a 

vybrat vhodnou učebnici daného předmětu a dotazovaní pedagogové se uchylují 

                                                             
10 PRŮCHA, J.: Učebnice: teorie a analýza edukačního média. Brno, 1998, s. 141 - 142. 
11 SIKOROVÁ, Z.: Výběr učebnic na základních a středních školách. Ostrava: Ostravská univerzita – 
Pedagogická fakulta 2004, s. 58-76. 
 



- 17 - 
 

k pomoci výběru dané učebnice od určitého nakladatelství na názor kolegů, kteří mají 

stejný aprobační předmět a vyučují ho třeba i na jiné škole, nebo si v rámci experimentu 

vyzkoušejí nabízenou učebnici ve výuce a poté ji zhodnotí někdy společně se žáky. 

Učitelé, podle výzkumu Z. Sikorové, také berou zřetel na odborné recenze. Z. Sikorová 

uvádí, že konkurence učebnic na trhu je značná a je velmi obtížné vybrat si tu 

nejvhodnější učebnici, také uvádí, že mnohdy nejatraktivnější učebnicové vydání není 

zárukou kvality. 

         

2. 6. Pojem učebnice – výzkum a analýza u nás a v zahraničí 
 
 Prvopočátky výzkumu učebnic nacházíme v naší zemi ve dvacátých až třicátých 

letech 20. století. Ovšem tato problematika se podrobněji začala zkoumat až v letech 

osmdesátých, a to ve výzkumném Středisku pro teorii a tvorbu učebnic (provozováno 

Státním pedagogickým nakladatelstvím v Praze), kde došlo k založení edice s názvem 

Tvorba učebnic, která vydávala překlady cizojazyčných publikací, práce tehdejších 

československých autorů a zároveň pořádala celostátní semináře o teorii a výzkumu 

učebnic, ze kterých byly závěry bádání publikovány. Osmdesátá léta minulého století 

byla v této problematice přínosná ještě vznikem řady teoretických děl o učebnicích, kde 

docházelo k jejich analyzování. Již jsme zde zmínili jména autorů, jejichž díla byla 

přínosná, pro ucelení se jednalo o práce např. V. Michovského, A. Wahly nebo E. 

Hájkové. V devadesátých letech minulého století a i v současnosti zájem o problematiku 

výzkumu a analýzy učebnic v naší zemi klesl. Neexistuje žádné větší pracoviště, kde by 

docházelo k výzkumu učebnic. Výzkum učebnic je ponechán v rukou především 

jedinců nebo zájmových skupin – didaktiků, pedagogů, kteří mají o tuto problematiku 

zájem, jedním z nich je např. J. Průcha nebo Z. Sikorová. Důsledkem tohoto počinu je 

fakt, že v dnešní době není prováděna detailnější evaluace učebnic a nezjišťuje se, jestli 

je jejich didaktická kvalita vyhovující či nikoliv.  

 V zahraničí představuje teorie a výzkum učebnic, na rozdíl od naší země, velmi 

rozsáhlý a rozvinutý obor pedagogiky. Významnou úlohu ve výzkumu učebnic 

zaujímají, z mezinárodního hlediska, především dvě organizace, a to IARTEM – 

International Association for Research on Textbooks and Educational Media 

(Mezinárodní asociace pro výzkum učebnic a edukačních médií), která byla založená 

v roce 1991 a sídlí ve Stockholmu. Tato organizace pořádá každé dva roky mezinárodní 



- 18 - 
 

konference po celém světě. Druhou organizací je UNESCO International Textbook 

Research Network (Mezinárodní síť UNESCO pro výzkum učebnic). Hlavním smyslem 

této organizace je podpora výměny informací o výzkumu učebnic z různých zemí 

světa.12 

 

2. 7. Pojem učebnice – metody výzkumu učebnice 

 
 Při analýze učebnic se používá určitých výzkumných metod, které si v této 

podkapitole nastíníme. Výzkumnou metodu charakterizuje například didaktik V. Maňák 

ve Slovníku pedagogické metodologie, kde uvádí, že se jedná o „speciální systematický 

postup k shromáždění faktů, systém záměrných poznávacích postupů, exploračních 

operací a myšlenkových úkonů vedoucích k objasnění sledované problematiky. Rozlišují 

se dvě velké skupiny výzkumných metod, a to metody kvantitativní a kvalitativní.“13  

 Dále se můžeme opírat o klasifikaci metod výzkumu učebnic u J. Průchy, kde se 

dozvídáme o jejich rozdělení: 

 

 I. podle účelovosti výzkumu, kde se zkoumají analýzy za účelem vědecké 

explanace (základní výzkum), analýzy za účelem praktických aplikací, analýzy za 

účelem normativním a analýzy za účelem srovnávacím 

 V tomto prvním Průchově rozdělení se můžeme tedy zamyslet nad účelem 

zkoumání učebnic. Hlavním důvodem zkoumání učebnic je snaha o uspokojení lidí, 

kteří s učebnicí budou pracovat a studovat z ní. Tito lidé, ať už se jedná o žáka či učitele 

nebo veřejnost chtějí učebnici co nejkvalitnější, a to je úkolem didaktiků, kteří učebnici 

zkoumají na základě předem stanovených výzkumných metod, které si předem vytyčí. 

Podle J. Průchy je třeba podrobit učebnici tzv. analýze způsobilosti, kde se rozhodne o 

tom, zda je učebnice vyhovující a schopna plnit své funkce ve výchovně-vzdělávacím 

systému. 

 

II. podle předmětu výzkumu, kde dochází ke zkoumání analýzy vlastností 

(parametrů, struktury, obsahu) samotné učebnice, analýzy fungování učebnic (včetně 

                                                             
12 PRŮCHA, J.: Učebnice: Teorie a analýzy edukačního média. Brno, 1998, s. 31-36. 
13 MAŇÁK, J., ŠVEC, Š., ŠVEC, V.: Slovník pedagogické metodologie. Brno, 2005, s. 113. 



- 19 - 
 

postojů uživatelů učebnic), analýzy vzdělávacích výsledků a efektů učebnic a analýzy 

ekonomických a politických aspektů učebnic. 

 Předmětem zkoumání učebnic jsou tedy vlastnosti učebnic (komunikační – 

zahrnující vlastnosti verbálních a neverbálních prostředků textu v učebnici, obsahové – 

výzkum povahy a celého vzdělávacího obsahu učebnice korespondujícího s platnými 

nařízeními o výkladové části daných školních osnov vztahujících se k danému předmětu 

a ročníku, ergonomické – vlastnosti z hlediska grafické podoby učebnice umožňující ji 

stát se vyhovujícím pracovním nástrojem pro žáky a učitele), fungování učebnic ve 

výchovně-vzdělávacím procesu (při výuce, učení z učebnice, názory a postoje uživatelů 

ve vztahu k učebnici), výsledný efekt učebnic a rozbor politických a ekonomických 

aspektů (změny v postojových a hodnotových vlastnostech, což může souviset se 

změnou politické situace, pro naši práci je to příkladné). 

 

 III. podle použitých metod výzkumu 

- metody kvantitativní - Tyto metody porovnávají a zjišťují výskyt a četnost 

zkoumaných měřitelných jednotek učebnic, jako jsou verbální nebo neverbální složky 

učebnic, při měření těchto jednotek dochází k utváření kvantitativních koeficientů a 

vzorců pro stanovení přesných hodnot a parametrů učebnic. Patří sem i Průchovo 

měření didaktické vybavenosti učebnice, které je zmíněno na straně 14 naší práce. 

Vzorec pro výpočet didaktické vybavenosti učebnice je E (%) = n * 100 / 36. Dále se 

nebudeme v naší práci touto problematikou podrobněji zabývat, jelikož to není 

směrodatný cíl naši práce.14   

-  metody strukturální  

- metody obsahové analýzy – Do těchto metod můžeme zařadit metody a 

techniky, které nám slouží k zjišťování a vyhodnocování kvalitativních vlastností 

učebnic z hlediska obsahové stránky. Při těchto analýzách používáme techniky zjišťující 

vlastnosti učiva učebnic, téma učiva atd. Můžeme tak provádět srovnání učebnic 

několika ročníků nebo typů škol. Využíváme zde např. pojmové grafy nebo metody 

koherence, což je obsahová spojitost vyučovací látky. 

- metody dotazování (dotazníky a rozhovory) – Zde dochází k vytvoření, výběru 

respondentů, shromažďování a vyhodnocování výpovědí s tematikou fungování a 

                                                             
14 Podrobněji se této problematice věnuje J. Průcha v díle Učebnice:Teorie a analýzy edukačního média. 



- 20 - 
 

vlastnostech učebnic ve výchovně-vzdělávacím procesu. Metoda dotazování je 

nejčastěji formou dotazníků nebo rozhovorů s učiteli či žáky učebnici využívající. 

- metody testovací – V této metodě dochází formou speciálních testů ke 

zjišťování míry vědomostí žáků využívajících a učících se z učebnice.  

- metody experimentální – Cílem této metody je zjištění míry efektu vyvolaného 

řízeným zásahem, který je proveden v konkrétní učebnici a srovnání se stejnou 

učebnicí, ve které zásah proveden nebyl. Tato změna se zaznamenává na přírůstku 

vědomostí žáka. 

- metody komparativní – V této metodě J. Průcha pojednává o porovnání více 

učebnic z určitého hlediska. Dochází většinou k porovnání učebnic téhož ročníku 

různých vyučovacích předmětů, učebnic rozdílných ročníků téhož předmětu atd. 

Většinou dochází k podrobení komparaci nové učebnice ve srovnání s učebnicí 

dosavadní, která se týká daného předmětu.15  

V naší práci využíváme výzkumné metody dotazovaní, kde jsme, na základě 

dotazníkového šetření, položili otázky učitelům, kteří vyučovali občanskou výchovu na 

přelomu osmdesátých a devadesátých let minulého století. Dále jsme využili poznatků 

této teoretické části práce ke snadnějšímu přechodu do následující části praktické. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
15 PRŮCHA, J.: Učebnice: Teorie a analýzy edukačního média. Brno, 1998, s. 40-49. 



- 21 - 
 

  3 Profil učebnic občanské výchovy 80. let 20. století 

 
V této kapitole se zaměříme již na teoreticko-praktickou analýzu učebnic 

tehdejší občanské nauky osmdesátých let 20. století. Hned zpočátku našeho zkoumání 

této problematiky si musíme uvědomit, že v osmdesátých letech, v době socialistického 

zřízení naší republiky, nehovoříme o občanské výchově, ale název tehdejšího předmětu 

byl občanská nauka. O tématech, která byla aktuální a která se v tomto předmětu 

probírala, se dozvíme v této kapitole.   

Rozsah učebnic a učiva tehdejší občanské nauky byl dle učebních osnov pro 

základní školy koncipován pro druhý stupeň základních škol a výuka občanské nauky 

spadala do 6., 7. a 8. ročníku s týdenní, jednohodinovou, dotací v každém zmíněném 

ročníku.   

Učebnice, nejen občanské nauky, vydávalo v 80. letech 20. století jediné státem 

řízené a kontrolované pedagogické nakladatelství, a to Státní pedagogické 

nakladatelství se sídlem v Praze. Státní pedagogické nakladatelství, označováno do 

dnešních dnů zkratkou SPN, vzniklo v roce 1775 za dob vlády Marie Terezie 

v souvislosti se zavedením povinné školní docházky jako školní tiskárna v Praze. 

V roce 1921 byl název změněn na Státní nakladatelství, v roce 1948 na Státní 

nakladatelství učebnic a v roce 1952 na SPN, pod touto zkratkou vydává pedagogické 

spisy, učebnice a časopisy až do dnešních dnů, i když roku 1994 bylo zprivatizováno a 

změněno na akciovou společnost, potýká se s konkurenčními nakladatelstvími na trhu 

tisku učebnic, stále je jeho tradiční podoba a jméno podniku známé16. 

Když se zaměříme na pojetí občanské nauky a učebnic té doby, dozvídáme se 

dle A. Janhuby následující: ,,Úkolem této disciplíny v celkovém vzdělávání učitelů 

občanské nauky je, pochopit základní rysy a obsah našeho ústavního práva, porozumět 

podstatě společenského a státního zřízení našeho socialistického státu a získat 

přiměřenou všeobecnou orientaci o jednotlivých odvětvích československého právního 

řádu.“17 Zde se zaměřuje hlavně na pojetí výuky společenského a státního zřízení 

ČSSR, ve stejnojmenné přednáškové publikaci určené pro posluchače pedagogických 

fakult, oboru občanská nauka. Právě politická ideologie – dnes můžeme říci až 

                                                             
16 http://www.spn.cz/historie.php  
17 JANHUBA, A.: Společenské a státní zřízení ČSSR. Univerzita J. E. Purkyně v Brně – Pedagogická 
fakulta. Praha, 1982, s. 3. 



- 22 - 
 

demagogie, byla náplní osnov občanské nauky v osmdesátých letech při výuce na 

základních školách, k čemuž se ještě dále dostaneme.  A. Janhuba ještě uvádí důraz na 

svůj předmět zájmu a výuky následovně: ,,Je dále nutné, aby v rámci disciplíny 

Společenské a státní zřízení ČSSR byly v duchu osnov zahrnuty otázky, témata, případně 

tématické celky, které souvisejí s aktuálními otázkami socialistické státnosti. Jde 

především o překonávání nevědeckých názorů a vytváření základních právních poznatků 

pro charakterizování a kritiku buržoazních ústavně právních poměrů a pro formálnost 

svobod a práv občanů v kapitalistických zemích. Tím se významně podpoří rozvoj 

právní výchovy a socialistického právního vědomí i úcty k zákonům a našemu právnímu 

řádu vůbec.“18  

Hlavním základem a koncepcí občanské nauky těchto let byla studia marxistické 

filosofie, politické ekonomie a zvláště vědeckého komunismu. Již získané znalosti si 

měli žáci obnovovat a prohlubovat a hlavně podle nich žít. 

K tematickému zaměření jednotlivých učebnic a rozvrstvení do ročníků se ještě 

dostaneme. Pojetí tehdejšího předmětu občanské nauky jsme nastínili. Nyní se 

dostáváme k řadě učebnic občanské nauky. Za socialismu existovalo jediné státem 

zmiňované nakladatelství (SPN). Učebnice občanské nauky měly tedy jednoho 

nakladatele a neexistovala alternativní učebnice a konkurence učebnic na trhu jako je 

tomu v dnešní společnosti. Učebnice občanské nauky měly mít životnost pro použití pět 

let, ale tištěny byly dle potřeb škol a státu. Témata učebnic se v osmdesátých letech 

neměnila, byla probírána stále stejná témata, podoba učebnic byla také nezměněna. 

Co se týká rozsahu učebnic a probírané látky, byly vždy tyto učebnice 

koncipovány tak, aby učitel stihl veškeré dané učivo probrat. Učebnice nejsou 

z hlediska obsahové stránky rozsáhlé. Jediné s čím bychom dnešního žáka nezaujali, je 

kromě obsahu látky, také ikonografická podoba učebnice. Učebnice jsou většinou 

černobílé, obrázků obsahují celkem dostatečné množství.  

Učební osnovy občanské nauky pro 6. - 8. ročník základních škol byly 

v osmdesátých letech ve dvou vyhotoveních, po obsahové stránce výuky občanské 

nauky na základních školách neměnné, ale po metodické stránce způsobu probírání 

můžeme rozdělit učební osnovy do dvou etap, a to učební osnovy z roku 1978 

vycházející každoročně do roku 1986 a dále učební osnovy obohaceny o 

mezipředmětové vztahy, výchovně-vzdělávací cíle a vzdělávací cíle předmětu platné až 

                                                             
18 JANHUBA, A.: Společenské a státní zřízení ČSSR. Univerzita J. E. Purkyně v Brně – Pedagogická 
fakulta. Praha, 1982, s. 3. 



- 23 - 
 

do revolučního roku 1989, které vycházely také každoročně, ale změna byla jedině 

v obohacení o metodu cílů předmětu a mezipředmětových vazeb, po obsahové stránce 

vyučovací látky předmětu byly stejné jako osnovy předešlé.  

 

3. 1. Učební osnovy 1978-1986 
 

Učební osnovy z let 1978–198619 pro výuku tohoto předmětu vycházely 

každoročně s platností pro jednotlivé školní roky. Na úvodní stránce byl uveden učební 

plán pro základní školy s jednotlivými předměty vyučujícími na obou stupních 

základních škol, a to od prvního do osmého ročníku. Zmiňovaná občanská nauka je zde 

dotována jednou hodinou týdně s výukou tohoto předmětu od šestého do osmého 

ročníku.  

První kapitola těchto osnov se nazývá Charakteristika pojetí občanské nauky na 

2. stupni základní školy. Zde je uvedena následující koncepce, pojetí a cíl tohoto 

předmětu: ,,Občanská nauka na základní škole se výrazně podílí na ideově politické 

výchově žáků. Jejím specifickým úkolem je systematicky formovat základy 

komunistického uvědomění a přesvědčení mladých lidí a jejich aktivní občanské postoje 

k socialistické společnosti. Výrazně ideově politické působení předmětu je založeno na 

důsledném uplatňování principu jednoty výchovy a vzdělání, na soustavném spojování 

teorie s praxí, se životními zkušenostmi a prožitky žáků, s podněcováním a rozvíjením 

jejich aktivní činnosti ve škole, v pionýrské organizaci, SSM i v bydlišti. Vyučování 

občanské nauce směřuje k tomu, aby se získané poznatky staly pro žáky nástrojem 

poznání skutečnosti, aby jim poskytovaly správnou orientaci v jejich budoucím 

občanském životě a aby je podněcovaly k aktivní účasti na plnění úkolů, které vytyčuje 

Komunistická strana Československa při výstavbě rozvinuté socialistické společnosti. 

Občanská nauka je založena na marxisticko-leninském světovém názoru a její obsah se 

opírá o vybrané poznatky z dialektického a historického materialismu, politické 

ekonomie, vědeckého komunismu, marxisticko-leninského učení o státu a právu a 

socialistické etiky.“20  

Předmět měl využívat ideových poznatků dané doby, které měl za úkol shrnovat, 

zobecňovat a formovat základní politické a světonázorové postoje dané doby a vše 

                                                             
19 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1978. 
20 Tamtéž, s. 5. 



- 24 - 
 

přiblížit, v pochopitelné formě, budoucím aktivním občanům socialistické společnosti. 

Dobrá v tomto ohledu byla návaznost na již získané poznatky žáků, a to převážně 

z předmětu vlastivěda, dějepis, zeměpis, český jazyk a literatura. V dnešní době se ve 

výuce využívá také návaznosti na již probrané učivo, což vede k prohlubování a fixaci 

stávajících poznatků o poznatky nové, proto můžeme i tento didaktický krok na 

tehdejším strukturování a návaznosti učiva ocenit jako kladný, s výjimkou obsahové 

části probírané látky. Žák si měl v tomto předmětu osvojit základní poznatky o 

tehdejším společenském a státním zřízení našeho státu, měli pochopit základní rysy a 

úkoly socialistického hospodářství, seznámit se základními občanskými právy a 

povinnostmi, se zásadami a normami kolektivních vztahů v rodině, ve škole, v dětské 

organizaci (což byla především pionýrská organizace) a v celé společnosti vůbec.  

Za zmínku stojí vytyčení slova kolektivní, neboli společné, které stojí v textu 

mnohokrát, tehdejší chápání žáka mělo směřovat ke společnosti jednoty, kolektivu, 

společných zájmů, společné práce, společné zodpovědnosti, nevytyčoval se jednotlivec, 

ale masa, protože masa byla hybnou silou společnosti. Heslem tehdejší společnosti bylo 

také to, že v jednotě je síla, což je jistě heslo správné, jak se projevilo v roce 1989, 

možná na to měla i vliv občanská nauka – ne svou rebelií, ale svou koncepcí hybné síly 

masy a společnosti vůbec k odbourání nepřátel a očistu naší společnosti. Dále měla 

občanská nauka naučit žáka pochopit postavení a úlohu dělnické třídy a Komunistické 

strany Československa jako vedoucí síly tehdejší společnosti. Žák měl také chápat i 

třídního rozdělení světa, zákonitost vítězství socialismu nad kapitalismem a perspektivy 

komunistické budoucnosti, i když byl dosti konfrontován s odlišnou realitou. Dále umět 

si vybudovat vztah k obraně své vlasti a rozvíjet svůj zájem o vojenskou a brannou 

problematiku. 

Co se týká obsahového pojetí občanské nauky, tak je zde jasné a cílevědomé 

směřování k tomu, aby si žák postupně osvojoval hlavní principy a zásady marxisticko-

leninského světového názoru, aby si formoval komunistické uvědomění, přesvědčení a 

postoje. Měl se učit žít, jednat a pracovat dle zásad socialistické morálky a v duchu 

socialistického způsobu života, svými činy projevovat socialistické vlastenectví, 

proletářský i socialistický internacionalismus a občanskou angažovanost. Pokud by 

všechny tyto atributy nesplnil, nezískal by správný vztah k práci a jejím výsledkům, 

neosvojil by si odpovědný vztah k pracovnímu kolektivu. Žák v hodinách občanské 

nauky také přispíval k tvorbě socialistického životního prostředí, tento akt je měl také 

provázet celý život. Pozornost se věnuje i rozvoji emociální a volní sféry žákovy 



- 25 - 
 

osobnosti. Zamyslíme-li se nad charakterem obsahového pojetí, musíme zdůraznit, že 

pro dnešního žáka výchovy k občanství by byla tato témata asi nezáživná stejně tak, 

jako musela být pro tehdejšího žáka. Učitel musel být dobrým didaktikem, aby pojal 

tento předmět správnou a záživnou formou. Jediné plus, které můžeme vypozorovat je 

důraz na práci, přibližování práce člověku, dobré vztahy v pracovním kolektivu, chtít 

dobré výsledky v práci a uvědomění si potřebnosti práce člověka pro společnost, jelikož 

charakter lásky k práci se v dnešní době bohužel moc neobjevuje, a když tak jen 

v ojedinělých případech, možná je to dáno také tím, že se v dnešní výchově k občanství 

probírá pracovní trh jako takový, ale jeho důležitost, vztah k práci a určitým hodnotám a 

výsledkům a radosti a realizaci se v práci, to už je opomíjeno. 

Naopak zde můžeme postrádat důraz na charakterové, emociální a empatické 

vlastnosti lidí ve společnosti a žáků, které jsou zde uvedeny jen ve zkrácené formě 

s důrazem na socialistické soužití. Politická ideologie dostává do pozadí vztahy člověka 

k člověku, a když už tyto vztahy zmiňuje, tak jen materialistickou formou. Podle těchto 

učebních osnov je tato problematika pojata následovně: ,,Občanská nauka má 

integrovat a dovršit to, čím k výchově mladého člověka přispěla rodina a škola, a 

současně dát každému jedinci jako budoucímu zakladateli rodiny a jako občanu 

socialistického státu návod k jednání pro aktivní činnost při plnění úkolů socialismu. 

Občanská nauka nemůže řešit všechny výchovné problémy. Zaměřuje se proto převážně 

jen na ty, které jsou v současné době nejvýznamnější. Jde o výchovu politickou, 

světonázorovou, mravní a o občanskoprávní připravenost. Je to výchova, která 

umožňuje správně chápat místo každého občana v politické, ekonomické i 

občanskoprávní struktuře našeho státu.“21       

 

Druhé téma těchto učebních osnov s názvem Obsah předmětu občanská nauka 

v 6. - 8. ročníku se zabývá, jak již z názvu vyplývá, učivem občanské nauky 

v jednotlivých ročnících. S tímto obsahem budeme zkoumat i jednotlivé učebnice 

občanské nauky jednotlivým ročníkům příslušné. Učební osnovy obsahu učiva mají 

společné vždy rozdělení učiva a jeho tematických okruhů do příslušných hodin 

v aktuálním školním roce. Vždy zde najdeme úvodní hodinu, která je dotována jednou 

hodinou z celkových hodin občanské nauky pro daný školní rok a jejím cílem je 

seznámit žáka s obsahem učiva pro daný školní rok, charakterem práce v občanské 

                                                             
21 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1978, s. 6. 
 



- 26 - 
 

nauce a dalšími didaktickými aspekty (hodnocení, referáty, apod.) týkající se daného 

předmětu. Dále učební osnovy pamatují také na volné hodiny, které jsou dotovány třemi 

hodinami z celkového počtu rozsahu plánovaných vyučovaných hodin ve školním roce. 

Volné hodiny slouží k exkurzím, tematickým vycházkám, významným politickým 

událostem, besedám s veřejnými pracovníky školy, nebo jako rezerva pro učitele 

v případě jejich absence. Zbytek hodin vyučovaných hodin je rozdělen do jednotlivých 

tematických okruhů vyučovací látky příslušného ročníku. 

 Je jistě otázkou sporu, co bylo lepší? Zda státní plánování učebních osnov, nebo 

dnešní pojetí rámcového vzdělávání, dnešní pojetí rámcového vzdělávání přináší jisté 

výhody pro učitele v možnosti plánování a rozvržení svého učiva v určitém časovém 

intervalu dle učitelova uvážení, což samozřejmě s sebou nese i rizika přestupu žáka na 

jinou školu, kde učivo bylo již probráno, a tím se žák dostane k jeho opakování, což je 

pro něj nepřínosné, jelikož se zde vytvoří absence učiva již probraného novou školou. 

Argumentů pro a proti nalezneme dosti, záleží na každém z nás, jaký názor si osvojíme, 

a který systém plánování učiva se nám zdá být lepší a efektivnější pro práci učitelů se 

žáky.   

 

3. 2. Učebnice občanské nauky v osmdesátých letech 
 
Než přejdeme k rozboru učebnic a jejich tematických okruhů pro jednotlivé 

ročníky konkrétně, zaměřme se na učebnice občanské nauky osmdesátých let obecně. 

Učebnice občanské nauky, stejně tak i učební osnovy, a jiné učebnice socialistické éry 

našeho školského vzdělávacího systému, vydávalo jedno, v tehdejší republice jediné, 

státem řízené a kontrolované Státní pedagogické nakladatelství, označované zkratkou 

SPN, které je výše popsáno. 

Řada učebnic občanské nauky byla vydávána každoročně. Doporučená doba 

používání učebnic byla pět let, poté se měly obměňovat. Při důkladném zkoumání 

různých řad učebnic občanské nauky nenalézáme v osmdesátých letech žádné změny 

v obsahové části tematických okruhů učebnic. Ikonografická část a orientační aparát se 

také v průběhu let nezměnil. Učebnice mají formát A5. 

Učebnice pro jednotlivé ročníky mají v průměru rozsah 100 stran textu. Co se 

týká struktury učebnic, v každé učebnici nalezneme pro příslušný ročník obsah, který se 

člení na úvod, tematické celky se shrnutím učiva každého tematického celku a 



- 27 - 
 

slovníček. Úvod má vždy za úkol motivovat žáka k zájmu o daný přehled, o učebnici a 

zdárné zakončení tohoto předmětu s uchováním si co nejvíce poznatků. Tematické 

celky se shrnutím učiva každého tematického celku budeme zmiňovat dále v kontextu 

s učivem daného ročníku. Slovníček slouží žákovi pro pochopení cizích slov a pojmů, 

které se vyskytují v učebnici. Na konci každé učebnice nacházíme vydavatelské údaje o 

učebnici i záznam o použití učebnice. Hodnota učebnic se pohybovala v rozsahu od 

7,50 do 8,50 Kčs.  

Co se týká grafické podoby učebnic občanské nauky, na první pohled vidíme 

tvrdou kartonovou vazbu modré barvy. Názvy kapitol jsou psány modrou barvou, 

tučným písmem, ostatní text učebnic je černý na bílém podkladě. Učebnice obsahují 

tabulky, obrázky, grafy, fotografie, úryvky básní či textů významných společenských 

osobností socialismu, mapky a nalézt zde můžeme i symboly a značky. Rozsahově 

čítáme na jednu vyučovací hodinu 1–2 stránky textu.      

Nyní se vrátíme k popisu jednotlivých ročníků základních škol, ve kterých byla 

občanská nauka vyučována a zaměříme se na učebnici příslušného ročníku a její 

koncepci s podrobnějším nahlédnutím na jednotlivé tematické okruhy připsané danému 

ročníku. 

Učivo a učebnice občanské nauky pro 6. ročník základní školy,22 jejímiž 

autorkami jsou A. Jelínková, která se orientuje na tematický celek Žijeme v socialistické 

společnosti, této učebnice a další V. Prusáková s orientací na tematický celek Naše 

socialistická vlast. Jak již bylo zmíněno učebnice má tvrdou kartonovou vazbu modré 

barvy, celé série této řady učebnic byla schválena výnosem ministerstva školství ČSR 

ze dne 1. dubna 1980 pro základní školy. Z hlediska charakteristiky výchovně 

vzdělávacích etapových cílů si měl žák, dle učebních osnov pro 6. ročník, odnést 

z hodin následující: ,,Žáci poznávají funkci rodiny, školy, dětské organizace a dětských 

kolektivů, učí se chápat nejdůležitější socialistické vztahy v kolektivech a ve společnosti 

z hlediska marxisticko-leninského světového názoru a socialistické morálky, získávají 

základní poznatky o životě v socialistické společnosti a učí se chápat a projevovat 

socialistické společenské vztahy, upevňují si elementární mravní postoje a praktické 

dovednosti, hygienické a kulturní návyky odpovídající profilu socialistické osobnosti, 

jsou vedeni k hlubšímu zájmu o hospodářský, kulturní a veřejně politický život 

                                                             
22 JELÍNKOVÁ, A., PRUSÁKOVÁ, V.: Občanská nauka pro 6. ročník základní školy. Praha, 1981. 



- 28 - 
 

v nejbližším prostředí a učí se přiměřenému a účinnému projevování občanské aktivity a 

angažovanosti.“23 Učebnice o rozsahu 103 stran obsahuje:  

  1. Úvod, ve kterém má být žákovi přiblíženo učivo 6. ročníku občanské nauky, 

dále zacházení s učebnicí, s její koncepcí a přínosem pro žáka. 

2. První tematický celek od výše jmenované autorky A. Jelínkové, Žijeme 

v socialistické společnosti.24 Tento celek začíná básní S. K. Neumanna, Sám nejsi nic. 

Dále má, dle učebních osnov občanské nauky pro 6. ročník základní školy, seznámit 

žáka se životem v naší vlasti, s významnými událostmi nejen ve vlasti, ale i ve třídně 

rozděleném světě. Žák má pochopit kolektivní vztahy v rodině, školní třídě, dětské a 

zájmové organizaci a celé společnosti, má si uvědomit, že rodina tvoří základní 

společenskou jednotku, celkový význam rodiny pro mladého člověka a pro stát, práva a 

povinnosti členů rodiny a také péči socialistického státu o rodinu. Další důležitou 

kapitolou tohoto celku je škola a její význam pro vzdělávání a výchovu socialistického 

člověka, důležitost všech vyučovacích předmětů pro život každého občana, péče našeho 

státu o školu, účast socialistické školy ve veřejném životě, pojetí pionýrské organizace 

SSM a její úkoly. Tento tematický celek nabádá tehdejšího žáka k osvojení základních 

vlastností, dovedností, návyků a postojů potřebných pro život v socialistické 

společnosti. Nacházíme zde pojmy, které musel tehdejší učitel předmětu občanská 

nauka zdůrazňovat, a to pojmy: kolektivismus, skromnost, pracovitost, čestnost, 

ukázněnost, odpovědnost, nebýt lhostejní k nepořádkům a veřejnému dění v tehdejším 

státě a spolupracovat se státními orgány v zájmu kolektivu, odstraňovat projevy 

vandalismu a znečisťování životního prostředí, dbát na duševní a osobní hygienu, 

uvědomit si nebezpečí alkoholismu a návykových látek, dodržovat dopravní kázeň, 

pomáhat druhým lidem, osvojit si zásady kulturního chování ve společnosti. Z hlediska 

rozsahu má tento celek dotaci 18 hodin v průměru. 

Když se zamyslíme nad obsahem této kapitoly, tak se dozvídáme i překvapivé 

věci, a to kupříkladu to, že se probírala v této nauce problematika životního prostředí, 

užívání návykových a člověku škodlivých látek, pomáhání slabším spoluobčanům, 

učení se základním společenským a kulturním návykům a chování mezi lidmi ve 

společnosti. Musíme říci, že tato témata jsou vyučována jak v devadesátých letech 

v občanské výchově, tak i v dnešní výchově k občanství. Dříve byla na každé toto téma 

                                                             
23 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1978, s. 6-7. 
24 JELÍNKOVÁ, A., PRUSÁKOVÁ, V.: Občanská nauka pro 6. ročník základní školy, Žijeme 
v socialistické společnosti. Praha, 1981, s. 11-66. 



- 29 - 
 

uvolněna zhruba jedna vyučovací hodina týdně a zbytek tvořila ideologicky zaměřená 

témata, která jistě žáka spíše odrazovala, než lákala. 

3. Naše socialistická vlast25, tematický celek výše zmiňované autorky V. 

Prusákové, má z hlediska svého rozsahu vyhraněnou dotaci 13 hodin. Hlavním tématem 

je Československá socialistická republika, která má za úkol přiblížit žákovi český a 

slovenský národ, národnosti žijící na našem území, státní symboly a znaky našeho 

národa, bratrské a rovnoprávné soužití všech občanů. Tehdejší žák si má uvědomit, že 

ČSSR byla státem dělníků, družstevníků a ostatních pracujících. Je zde probírána i 

minulost a současnost, tehdejší kulturní a přírodní hodnoty, perspektiva rozvoje 

republiky a kraje, ve kterém žák žil. Klade se důraz na pochopení toho, že pracující 

hospodařili ve svých podnicích. V tomto celku se uvádí i významní představitelé bojů 

za společenský pokrok, váleční hrdinové, hrdinové dělnického hnutí, má se zde 

přihlédnout na region a regionální hrdiny. 

Tento tematický celek má v sobě hodně záporných a negativních jevů v tom, že 

se prohlubuje ideologická nesnášenlivost tehdejšího západního nepřítele a žáka neučí 

skutečnost, učí ho v podstatě nepravdy z hlediska historie a historického uspořádání 

našeho státu. Jediné, za co bychom mohli autorku pochválit je výuka regionu, v rámci 

regionálních dějin občansky pojatého v místě bydliště žáka, kdy si žák uvědomí a pozná 

osobnosti, které žili v jeho regionu. 

4. Slovníček 26je poslední částí učebnice a obsahuje vysvětlení pojmů, stručné 

vytyčení a životopisná data důležitých osobností tehdejšího systému, naučí žáka 

ideologickému výkladu a pochopení určitých, pro něj neznámých, pojmů.   

 Tato učebnice je stejně jako jiné části učebnic občanské nauky osmdesátých let 

obohacena o různé, převážně ideologické, obrázky, mapky, citáty, grafy, tabulky, 

fotografie a doplňovací otázky a úkoly. Celkově je didakticky koncipována dobře a 

učivo má na sebe i návaznost. Učitelům tehdejší doby se muselo s učebnicí pracovat 

dobře, ale samozřejmě museli vyhledávat k dané problematice i elementární pomůcky 

pro výuku daného tématu. Text této učebnice je psán černou barvou na bílém podkladě, 

jen nadpisy a názvy odstavců jsou psány modře. Na každou vyučovací hodinu připadají 

zhruba 1–2 stránky, které se skládají z nadpisu, výkladové části, celkového shrnutí, 

otázek a úkolů vztahující se k tématu, námětům k dobrovolným úkolům a činnostem. 
                                                             
25 JELÍNKOVÁ, A., PRUSÁKOVÁ, V.: Občanská nauka pro 6. ročník základní školy, Naše socialistická 
vlast. Praha, 1981, s. 67-101. 
26 JELÍNKOVÁ, A., PRUSÁKOVÁ, V.: Občanská nauka pro 6. ročník základní školy, Slovníček, 1981, 
s. 103-108. 



- 30 - 
 

Mohli bychom zde kladně hodnotit názorné obrázky, grafy, citáty, mapky, tabulky a tak 

dále, které se v textu objevují a učí žáka i k orientaci v textu. Jak už bylo řečeno, 

nevýhodou těchto učebnic je její ideologické zaměření tehdejší doby, její v podstatě 

černobílá vizualizace, což souviselo samozřejmě s technickými možnostmi dané doby. 

Učebnice by pro dnešního žáka nebyla až tak vábivou, protože dnešní žák je zvyklý na 

množství barevného materiálu s menším textovým obsahem. Oproti učebnicím 

devadesátých let, které byly svým obsahem hodně naplněné a ztrácel se v nich jak 

učitel, tak i žák, mají tyto učebnice lepší a jednodušší strukturu učitelům i tehdejšímu 

žákovi vhodnější.  

Učebnice občanské nauky a učivo tohoto předmětu pro 7. ročník základních 

škol, jejíž autory jsou J. Dunovský, J. Ladman a J. Bračok schválilo ministerstvo 

školství ČSR dne 28. dubna 1981 jako učebnici pro 7. ročník základní školy. Učebnice 

má stejnou modrou kartonovou vazbu jako učebnice občanské nauky pro 6. ročník 

základní školy, je i tak stejně koncipována. Učebnice čítající 108 stran je vybavena 

stejným didaktickým materiálem jako učebnice předchozí, ještě jednou musíme 

zdůraznit, že koncepce je stejná, proto není potřeba ji rozebírat podrobněji. Tehdejší 

charakteristika výchovně vzdělávacích etapových cílů byla koncipována následovně: 

,,žáci se učí chápat úlohu dělnické třídy a komunistické strany v boji za odstranění 

kapitalismu, za národní svobodu a vybudování socialistické společnosti, získávají 

přesvědčení o přednostech socialistického společenského zřízení před kapitalistickým, o 

zákonitém vývoji společnosti k socialismu a ke komunismu, seznamují se s hlavními 

znaky socialistické společnosti, se základy socialistického hospodářství a s aktuálními 

úkoly výstavby socialismu, uvědomují si význam našeho přátelství a spojenectví se SSSR 

a pevné jednoty zemí socialistického společenství v boji za mír a společenský pokrok.“27 

Zaměřme se na obsahovou část učebnice, kterou nařizují i tehdejší učební osnovy 

občanské nauky. Z hlediska obsahu členíme učebnici na následující složky: 

1. Úvod, který žákovi ve stručnosti nastiňuje učivo občanské nauky šestého 

ročníku a uvádí ho do učiva ročníku sedmého, kde jde především o politickou ekonomii 

státu, významné osobnosti a budovatele socialismu. 

2. Společenské zřízení ČSSR28 je název prvního tematického celku této učebnice. 

Žák si má v tomto celku uvědomit důležitost vývoje spravedlivé socialistické 

                                                             
27 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1978, s. 9. 
28 DUNOVSKÝ, J., LADMAN, J., BRAČOK, J.: Občanská nauka pro 7. ročník základní školy, 
Společenské zřízení ČSSR. Praha, 1982, s. 9-57.  



- 31 - 
 

společnosti a má být, v nadnesené míře, rád, že se narodil, žije a vyrůstá v době 

komunismu. Autoři zde líčí osudný a trudný život některých kapitalistických dětí, kteří 

musí ve svém útlém věku chodit do práce, aby měli co jíst. Žák si má uvědomit rozdíl 

mezi socialismem a kapitalismem. Do popředí se zde dostává také učení o významných 

osobnostech, kterými pro komunismus byli: K. Marx, B. Engels a V. I. Lenin. Žák se 

má naučit mnohé o třídní společnosti, úloze dělnické třídy při výstavbě socialistického 

státu, má brát v potaz fakta související s Velkou říjnovou socialistickou revolucí a 

uvědomit si její důležitost, dále se dozvědět vše o Komunistické straně a boji 

pracujícího lidu proti takzvanému vykořisťování v období buržoazní vlády tehdejší 

Československé republiky, dbát významu vítězství pracujícího lidu v únoru 1948 a 

oslavovat zásluhy tehdejšího prezidenta K. Gottwalda. Žáci se mají aktivně účastnit 

coby budoucí občané tehdejšího státu voleb a znát československou volební soustavu, 

uvědomit si a znát úlohy a cíle společenských organizací Národní fronty. Dle tehdejších 

učebních osnov zaujímá výuka tohoto tematického celku 14 vyučovacích hodin daného 

školního roku. 

Při detailním prostudování a srovnání s učební látkou v učebnicích občanské 

výchovy let devadesátých a také látkou nynější výchovy k občanství zjišťujeme, že 

tento tematický celek je určitou až nehoráznou ideologickou agitací žáků tehdejšího 

systému. Pro ideologické účely bylo probírání této látky v občanské nauce jistě velice 

důležité, můžeme říci až bytostně důležité. V dnešní době bychom toto téma zahrnuli 

spíše do výuky dějepisu a nazíráme na něj s přihlédnutím na myšlení v globálních a 

evropských souvislostech. O hospodářství státu a politickém systému dané země se 

v občanské výchově devadesátých let také vyučovalo, ale bral se zřetel na aktuální a 

pravdivý stav, neideologicky ovlivnitelný.  

3. Druhým tematickým celkem této učebnice je Československé socialistické 

hospodářství,29 kde se zkoumají základní znaky a odlišnosti dvou světových 

hospodářských soustav, a to převážně formy a vlastnictví výrobních prostředků a cíle 

výroby a její usměrňování v socialistické a kapitalistické společnosti. Žák si má 

uvědomit hospodářské vztahy mezi státy navzájem, plánovaný rozvoj, skladbu a vývoj 

národního hospodářství ČSSR, nemá se opomenout vědeckotechnický pokrok a jeho 

vliv na rozvoj socialistického hospodářství. Do popředí zájmu se dostává význam 

RVHP (Rada vzájemné hospodářské pomoci), SSSR (Sovětský svaz socialistických 

                                                             
29 DUNOVSKÝ, J., LADMAN, J., BRAČOK, J.: Občanská nauka pro 7. ročník základní školy, 
Československé socialistické hospodářství. Praha, 1982, s. 58-107.  



- 32 - 
 

republik) a jejich hospodářská spolupráce s tehdejší ČSSR. Dále zde dochází ke 

zdůraznění růstu produktivity práce se zaváděním nové techniky, způsobu odměňování 

za vykonanou práci, důležitosti správné volby povolání, souladu mezi potřebami 

společnosti a zájmů i schopností jedince. Tento celek zahrnuje 17 hodin z celkového 

počtu vyučovaných hodin, kterou jsou dány pro výuku občanské nauky v sedmém 

ročníku příslušného školního roku. 

Tato tematická část je také laděna ideologickým směrem, vyzdvihuje se zde 

národní hospodářství a hospodářská spolupráce zemí tehdejšího sovětského bloku. 

Výrazně obhajuje socialistický typ hospodářství a odsuzuje hospodářství kapitalistické. 

Toto téma se objevuje i ve výuce porevolučního pojetí občanské výchovy, jelikož 

v rámci politické ekonomie do výuky občanské výchovy patří. Můžeme konstatovat, že 

učitelům tehdejší občanské nauky dalo toto téma pořádně zabrat, jelikož není vůbec 

jednoduché a názornou a pochopitelnou formou podané pro tehdejšího žáka sedmého 

ročníku.  

4. Slovníček30 je poslední částí učebnice, je stejně koncipován jako u učebnice 

občanské nauky pro 6. ročník základních škol. Obsahuje pojmy, které se vztahují 

k jednotlivým tématům v učebnici, tyto pojmy vysvětluje žákům srozumitelnou formou.                 

Občanská nauka a učivo 8. ročníku základních škol let osmdesátých, jejímiž 

autory jsou J. Čihák a Z. Tyrychtr, volně navazuje na učivo občanské nauky předešlého 

sedmého ročníku. Tuto řadu učebnic a učiva schválilo ministerstvo školství ČSR dne 

25. 3. 1982 jako učebnici pro 8. ročník základní školy. Učebnice je stejně koncipovaná 

jako učebnice šestého a sedmého ročníku občanské nauky. Má stejnou modrou 

kartonovou vazbu. O rozsahu 91 stránek textu mají být z hlediska učebních osnov 

občanské nauky tohoto ročníku dodrženy následující výchovně vzdělávací etapové cíle 

,,Žáci poznávají úlohu státu ve společnosti, seznamují se na základě Ústavy ČSSR 

s významem a principy federativního uspořádání ČSSR a se soustavou orgánů státní 

moci a státní správy, získávají základní informace o soustavě soudnictví v ČSSR a o 

významu boje proti porušování zákonů, uvědomují si význam základních občanských 

práv a povinností, jejich jednotu a učí se, jak je uplatňovat v budoucím občanském 

                                                             
30 DUNOVSKÝ, J., LADMAN, J., BRAČOK, J.: Občanská nauka pro 7. ročník základní školy, 
Slovníček. Praha, 1982, s. 108-112.  
 



- 33 - 
 

životě, ucelují a prohlubují si poznatky o základních rysech marxisticko-leninského 

světového názoru a socialistické morálky.“31 Obsahově se tato učebnice rozděluje: 

1. Úvod, který žáka seznamuje s novým učivem občanské nauky osmého ročníku 

a zároveň sděluje fakt, že se žák nachází v posledním ročníku základní školní docházky. 

Autoři zde zmiňují důležitost poznání předmětu občanské nauky a zvlášť látky, 

s tematickými celky, jako jsou: Státní zřízení ČSSR a Základy marxisticko-leninského 

světového názoru a komunistické morálky. 

2. Státní zřízení ČSSR,32 tematický celek první části této učebnice je dle 

učebních osnov dotován 18 hodinami z celkového počtu všech vyučovaných hodin 

v daném školním roce. Žák si má osvojit všechny podstatné rysy vzniku a úlohy tehdejší 

ČSSR, naučit se koncepci a základnímu poslání Ústavy státu, uvědomit si rozdílnosti 

mezi ústavním uspořádáním socialistických a kapitalistických států, umět se orientovat 

v československé státní politické soustavě a rozeznávat funkce a příslušné pravomoci 

tehdejších národních výborů, prezidenta republiky, socialistické zákonnosti, práva 

sociálně ekonomická (právo na práci, na spravedlivou odměnu za vykonanou práci, na 

odpočinek, na ochranu života, zdraví a zabezpečení ve stáří, na vzdělání a kulturní 

rozvoj), práva politická a občanské svobody (právo rozhodovat o všech věcech 

veřejných, obracet se na státní orgány i činitele s návrhy, podněty a stížnostmi, svoboda 

projevu, slova, tisku, shromažďování, vyznání), povinnosti občanů ČSSR, poslání 

tehdejší československé lidové armády, Sboru národní bezpečnosti, Lidových milicí, 

uvědomit si celkový zásah státu do života každého občana. 

Máme-li analyzovat tuto kapitolu, musíme zdůraznit výklad občanských svobod, 

které jsou v učebnici popsány, ale s danou dobou moc nekorespondují. Musíme 

konstatovat, že výuka tohoto obsahu je realizována i v občanské výchově devadesátých 

let a i v dnešní výchově k občanství, ale s jiným ideologickým zaměřením. Zde 

nacházíme podobnosti výuky tehdejší občanské nauky s dnešním pojetím tohoto tématu. 

3. Základy marxisticko-leninského světového názoru a komunistické morálky33 je 

druhým tematickým celkem této učebnice. Tento okruh je plánován na výuku 13 hodin 

všech vyučovacích hodin daného ročníku. V tomto celku se má žák zamyslet nad 

tehdejším světem, ve kterém žil a uvědomit si význam vědy pro pravdivé poznání světa 

                                                             
31 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1978, s. 11. 
32 ČIHÁK, J., TYRYCHTR, Z.: Občanská nauka pro 8. ročník základní školy, Státní zřízení ČSSR. 
Praha, 1983, s. 9-56.  
33 ČIHÁK, J., TYRYCHTR, Z.: Občanská nauka pro 8. ročník základní školy, Základy marxisticko-
leninského světového názoru a komunistické morálky. Praha, 1983, s. 57-90.  



- 34 - 
 

a jeho změny ve prospěch lidí, dále marxisticko-leninský světový názor revolučního 

boje dělnické třídy a její komunistické strany. V tomto tematickém celku se měl dále 

žák naučit odlišovat materialismus od idealismu, vědět, že idealismus je nevědecký a 

svět se vyvíjí díky výrobě, výrobním silám a výrobním vztahům. Řeší se zde hlavně 

otázky socialistického vlastenectví a humanismus, vznik nové morálky v socialistické 

společnosti, formy třídního boje v současném rozděleném světě, nepřátelské ideologie 

(antisovětismus, antikomunismus, revizionismu) a nutnost soustavného boje proti nim. 

Tento tematický celek je zaměřen podobně jako ostatní tematické celky, zvláště 

v učebnici 7. ročníku, ideologicky. V porevoluční občanské výchově a dnešní výchově 

k občanství bychom nezaznamenali podobně laděné kapitoly. Pro tehdejší společnost 

byly stěžejní ve výuce tohoto předmětu, naopak v porevoluční společnosti byly logicky 

vyčleněny z obsahu občanské výchovy.  

4. Slovníček cizích slov a neznámých pojmů 34obsahuje logicky slova, zejména 

z politologie a politické ekonomie, žákovi vzdálena, právě v této části je jejich 

vysvětlení a přiblížení žákovi. 

Třetím tématem těchto osnov jsou Prostředky k dosažení stanovených cílů 

předmětu na 2. stupni základní školy. Zde se pojednává o výchovně vzdělávacích cílech 

předmětu občanská nauka, které se mají promyšleně rozvíjet a fixovat vhodnou volbou 

vyučovacích metod, prostředků a forem výchovně vzdělávací práce: ..Použité metody 

musí odpovídat specifice obsahu předmětu, konkrétním podmínkám vyučovací praxe a 

stupni vyspělosti žáků. Současně mají vést žáky k aktivní myšlenkové činnosti a k přímé 

spolupráci na poznávacím procesu na základě soustavného využívání jejich dovedností, 

znalostí, osobních zkušeností a prožitků. Zdroje získávání zkušeností obohacuje 

vyučující soustavným spojováním výchovně vzdělávacího procesu s aktuálními úkoly 

naší společnosti a s politikou Komunistické strany Československa.“ 35 

Celá koncepce předmětu občanská nauka, vlastně směřuje k tomu, aby si žák 

osvojil techniku duševní práce, aby získal životní potřebu dalšího sebevzdělávání a 

sebevýchovy. V občanské nauce má učitel střídat a používat efektivní vyučovací 

metody, jako například: metoda řízeného rozhovoru, vypravování, výklad, popis, 

konfrontace, práce s dokumenty, beseda, diskuse, informační prostředky atd. Učitel má 

také, dle požadavků těchto učebních osnov, promyšleně motivovat a stimulovat učební 
                                                             
34 ČIHÁK, J., TYRYCHTR, Z.: Občanská nauka pro 8. ročník základní školy, Slovníček cizích slov a 
neznámých pojmů. Praha, 1983, s. 91-93.  
 
35 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1978, s. 14. 



- 35 - 
 

činnosti žáka, dále cílevědomě navozovat, podněcovat žáka k tvořivé práci. Zde se také 

objevuje dnes často prosazované téma problémového vyučování, kdy má žák při 

hromadné, skupinové či individuální práci navrhnout vyřešení určitého faktu nebo ho 

popsat vlastními slovy. Velice důležitý je v tomto oddíle učebních osnov fakt, že učitel 

musí aktualizovat učivo učebnic nejnovějšími vhodnými fakty, které si sám vyhledá a 

získá. Jako významný prostředek aktivizace žáka se uvádí nezbytné zastoupení 

samostatné práce, kterou vykonává žák přípravu na vyučovací hodinu nebo přímo ve 

vyučovací hodině. Samostatná práce by měla být podle tehdejších osnov zadávána při 

vhodných příležitostech s náměty týkajícími se společenského dění v tehdejším 

socialistickém světě. Do výuky by se měli začleňovat učební pomůcky, a to hlavně 

tiskové materiály, rozhlas, školní pořady televize, které mají být pro žáka názorné a 

přesvědčivé.  

Vhodnou osobnost učitele pro výuku toho předmětu představuje politicky 

vyspělý a pedagogicky zdatný učitel, který je schopný harmonicky působit na 

rozumovou, citovou a volní stránku osobnosti žáka.  

Občanská nauka měla za úkol osvětlovat tehdejší světonázorové, ideově 

politické, morální a státoprávní otázky a navazovat na znalosti žáků z výuky dějepisu, 

zeměpisu, literární výchovy, pracovního vyučování a přírodovědných předmětů. 

Celkově byla občanská výchova koncipována tak, aby volně navazovala na další 

vzdělávání žáků na středních odborných učilištích či středních školách. Dále zde byl 

kladen velký aspekt na využívání volného času prostřednictvím začleněním se do 

různých ideově podporovaných a ovlivněných zájmových organizací a aktivní účastí na 

společenském dění ve státě. 

 

3. 3. Učební osnovy 1986-1989 
 

Nyní se zaměříme na Učební osnovy základní školy,36 které platily v letech 

1986–1989 a mají stejnou obsahovou i věcnou koncepci jako osnovy předešlé, liší se 

akorát v části s názvem Celková koncepce občanské nauky a její cíle,37 kde je 

vyzdvihováno uplatňování teorie v praxi a spojování celkového pojetí občanské nauky 

se životními zkušenostmi a prožitky žáků, s podněcováním a rozvíjením jejich aktivní 

                                                             
36 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1986.  
37 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1986, s. 1. 



- 36 - 
 

činnosti ve škole a ve společnosti. Samozřejmě, že se zde neopomíjí ani důležitost 

tehdejší společenské ideologie. Doslova se tato koncepce opírá o angažovanost žáka ve 

společnosti a zájem žáka o společnost, což se vyzdvihuje i v dnešní demokratické 

společnosti. V této kapitole jsou podrobněji rozvinuty a popsány na tu dobu důležité 

předpoklady pro výuku tohoto předmětu, které zmíníme v následujících odstavcích. 

 Návaznost na 1. stupeň základní školy 38je název první podkapitoly výše popsané 

části Celková koncepce občanské nauky a její cíle. Zde autoři osnov uvádí a obhajují 

časovou správnost zařazení výuky občanské nauky do učebního plánu 2. stupně 

základní školy. Zdůrazňuje se zde návaznost na předměty obsahově blízké občanské 

nauce, a to na prvouku, vlastivědu a přírodovědu. 

 Mezipředmětové vztahy,39 a toho si povšimněme, nejsou záležitostí jen dnešní, 

pro nás nové koncepce vzdělávání, ale tento didaktický aspekt byl zdůrazňován již za 

éry socialistického vzdělávání. V této podkapitole se hovoří o občanské nauce jako o 

předmětu integrujícím učivo zejména z oblasti dějepisu, zeměpisu, literární výchovy, 

přírodopisu, fyziky, chemie, pracovní, výtvarné a hudební výchovy. Vždy se zde 

vysvětluje integrace daného učiva již vyjmenovaných předmětů do výuky občanské 

nauky a neopomíjí se zde ani postupná logická návaznost. Tehdejší občanská nauka 

měla za úkol spojit, doladit a využít v praxi poznatky již žákem získané, samozřejmě 

v duchu dobové ideologie. Mezipředmětové vztahy byly na dobré úrovni propracovány.  

Jako další kapitolu, která je do těchto osnov umístěna, oproti původním již 

rozebíraným osnovám, navíc, uvedeme Výchovně vzdělávací cíle občanské nauky na 2. 

stupni základní školy,40 které mají rozvinout osobnost žáka. S těmito cíli jsme se již 

v minulých osnovách seznámili, obsahově se jejich pojetí nemění, nicméně zde dochází 

k rozvinutí a jejich rozšíření. Za velmi důležitý cíl občanské nauky uvádí autoři těchto 

osnov systematické utváření komunistického uvědomění a přesvědčení žáků. Tomuto 

cíli je podřízeno veškeré výchovné působení předmětu, jehož těžiště je v oblasti 

světonázorové, ideově politické, občanské a mravní výchovy. Tyto cíle jsou děleny do 

oblastí, které nesmí být ve výuce předmětu opomenuty a kterých žák na konci povinné 

školní docházky dosáhne. Jedná se o oblasti výchovy k vědeckému světovému názoru, 

oblasti ideově politické výchovy, výchově socialistického občanství a oblasti mravní 

výchovy. V podstatě jsme tyto cíle k výuce tehdejší občanské nauky v jednotlivých 

                                                             
38 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1986, s. 4. 
39 Tamtéž, s. 5-8. 
40 Tamtéž, s. s. 10-17. 



- 37 - 
 

ročnících druhého stupně základní školy již popisovali v předešlých kapitolách. 

Uvedeme jen, že se zde jedná o důraznější rozvinutí upevňování ideologie socialismu a 

komunismu na školách a zvláště při výuce tohoto předmětu. 

Vzdělávací cíle, strukturu učiva občanské nauky do jednotlivých ročníků, 

prostředky k dosažení stanovených cílů předmětu a k realizaci jeho obsahu, tehdejší 

učební plán základní školy pro výuku občanské nauky popisovat již nebudeme, 

poněvadž všechny tyto prvky popsané v těchto učebních osnovách, vydaných roku 

1986, se shodují s předešlými osnovami, které jsme již popisovali. Tyto osnovy čítají 36 

stran a chybí zde obsah, obálka je oranžové barvy. S odstupem času, při pročítání těchto 

osnov v souladu s dobou jejich vydání a obsahem se můžeme zamyslet nad otázkou, zda 

tehdejší socialistický režim nebyl již v rozkladu a nezačal cítit v povětří blížící se konec 

a rozpad ideologie a celkový rozvrat socialistické společnosti, a tak nechtěl 

prostřednictvím důraznější ideologické osvěty mladých ovlivnit blížící se konec této 

éry. 

Přelom roku 1989–1990 je pro občanskou nauku klíčovým, ale také plným 

napětí, nervozity, stresu, situací, kdy učitelé tohoto předmětu neví jak se chopit výuky a 

správně ji pojmout. Dochází zde k různým alternativním stylům výuky, kdy se probírají 

v občanské výuce dobová témata revoluce, vysvětlují se zde zásady demokratického 

zřízení apod. V podstatě se zde jednalo o pololetí anarchie v občanské nauce, která se 

postupem času změnila název a přejmenovala se na občanskou výchovu či výchovu 

k občanství. Základní obsahovou koncepci a strukturu ve výuce porevoluční občanské 

výchovy položil P. Piťha.41               

Po revoluci roku 1989 dochází k velké absenci učebnic pro náš předmět. 

Vznikají přechodné učební osnovy, o kterých se dozvíme v dalších kapitolách, které se 

snaží systematizovat konečný rámec tohoto předmětu. V této době je občanská výchova 

jakousi pokusnou disciplínou, ve které se hledá správnost zařazení určitých tematických 

celků do výuky. Učebnice se utvářely až v době určitého sjednocení obsahu výuky pro 

příslušné ročníky základní školy. Tato problematika bude analyzována v následující 

kapitole. 

 

 

 

                                                             
41 Český katolický kněz, bohemista, lingvista. V letech 1992-1994 zastával post ministra školství České 
republiky. Je významným spoluautorem učebních osnov platných v letech 1991-1996. 



- 38 - 
 

4 Profil učebnic občanské výchovy 90. let 20. století 
 
 Profil učebnic občanské výchovy nebo také výchovy k občanství v devadesátých 

letech 20. století je velice složitý. Pro zopakování můžeme uvést revoluční rok 1989 

v našich zemích, který vývoj našeho státu a zvlášť předmětu občanské výchovy rozložil 

a přetransformoval demokratickým směrem, což byl dobrý počin, nicméně pro učitele 

staré občanské nauky nastává období přeškolování, svobody výuky tohoto předmětu 

v rámci jeho celkového pojetí a hlavně absencí učebnic občanské výchovy. Staré 

socialisticky pojaté učebnice tehdejší občanské nauky byly zlikvidovány, nové 

demokraticky pojaté učebnice nebyly doposud sepsané a vydané. Pro tehdejšího učitele 

občanské nauky to muselo znamenat velký zásah do jeho práce a hlavně velký stres při 

vysvětlování učební látky tohoto předmětu v jiném duchu než tomu byl žák zvyklý. 

První polovina devadesátých let minulého století byla obdobím ,,přeškolováním a 

přeorientováním“ žáka i učitele z letité, státem diktované ideologie, na ideologii novou, 

demokratickou. Tento počin znamenal zejména pro učitele občanské výchovy daleko 

preciznější práci, promyšlenější vykládání nové vyučovací látky a vhodné vyhledávání 

adekvátních textů a didaktických prostředků, které kolidují s tematickými celky 

učebních osnov devadesátých let minulého století. 

 V devadesátých letech 20. století nacházíme celkem troje učební osnovy, které 

se postupně doplňovaly a transformovaly ke větší spokojenosti a demokratičnosti 

v pojetí občanské výchovy ve výuce na druhém stupni základní školy. V naší práci se 

budeme zabývat těmi prvními přechodnými, zlomovými osnovami, na jejichž základě 

vznikaly i první porevoluční učebnice, které zanalyzujeme. 

 

 4. 1. Učební osnovy 1990-1991 
 
 Za první osnovy, které byly již zpočátku vymezeny jako přechodné, nesou 

název: Učební osnovy základní školy, občanská nauka, 6. – 8. ročník.42 Tyto učební 

osnovy zpracovala odborná předmětová komise občanské nauky při ministerstvu 

školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, která byla složená ze zástupců 

                                                             
42 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha, 1990. 



- 39 - 
 

vědeckých ústavů ČSAV,43 Ministerstva spravedlnosti České republiky, Ústavu 

zdravotní výchovy, Výzkumného ústavu pedagogického v Praze, učitelů základních 

škol, filosofických a pedagogických fakult. Vydány a odsouhlaseny byly 24. května 

1990 jako přechodné učební osnovy občanské nauky. Podle těchto osnov se vyučovalo 

na základních školách v České republice pouze ve školním roce 1990–1991.  

 Povšimněme si označení občanská nauka, které platilo ještě do roku 1991, poté 

náš předmět získává označení občanská výchova nebo také výchova k občanství, o 

kterém se dozvíme v dalších osnovách, u jejichž zrodu stál např. již uvedený P. Piťha, 

který nám objasní i problematiku v chápání a rozdílů mezi výchovou a naukou. 

 Tyto přechodné učební osnovy čítající 14 stran mají bílou obálku, vydalo je 

Státní pedagogické nakladatelství, které nadále existovalo a vydávalo své učebnice a 

publikace. Koncipovány jsou obdobně, jak tomu bylo u učebních osnov občanské nauky 

z let osmdesátých, samozřejmě v obsahovém a ideologickém pojetí se odlišují. Chybí 

zde obsah. Neexistuje žádná učebnice, která by je doprovázela, veškerá iniciativa byla 

ponechána v rukou učitele, jak jsme již ve zkratce uvedli. Učitel měl směřovat 

k dosažení výchovně vzdělávacích cílů předmětu, který je v těchto osnovách popsán. 

Kladl se důraz na aktivní zapojení žáka do výuky, především svými zkušenosti ze života 

v rodině a ve škole, v jemu blízkém mimoškolním prostředí, při sledování rozhlasu a 

televize, při četbě tisku a mimoškolní literatury a jejich rozboru. Učitel má pojmout 

výuku formou dialogu s žákem, třídních diskuzí, kdy si každý žák má vyvodit svůj 

svobodný závěr. Celkově jsou tyto osnovy rozčleněny do následujících oddílů: 

1. Pojetí předmětu občanská nauka na základní škole, jeho obsah, vzdělávací a 

výchovné úkoly. Toto je název prvního oddílu těchto učebních osnov. Autoři zde 

nastiňují nové pojetí předmětu občanské nauky, říkají, že ,,občanská nauka je 

společenskovědní předmět s výrazně výchovným zaměřením. Poskytuje žákům 

nejdůležitější informace o postavení člověka ve společnosti, o struktuře a nástrojích 

politické moci v zastupitelské demokracii, pomáhá jim utvářet si životní a občanskou 

orientaci v duchu všelidských humanitních hodnot a demokratických tradic našich 

národů. Ukazuje, v čem spočívá společenská odpovědnost každého občana a jakým 

způsobem jsou zajištěna a v praxi uplatňována lidská a občanská práva. Občanská 

                                                             
43 Československá akademie věd. 



- 40 - 
 

nauka doplňuje všeobecné vzdělání žáků a v rámci svých možností přispívá i k jeho 

syntetizaci důsledným uplatňováním mezipředmětových vztahů.“44 

Když se zamyslíme nad porevolučním pojetím občanské nauky, zjišťujeme, že je 

zde tento předmět chápán jako výchovný záměr, demokratickým směrem, na žáka. Žák 

se měl naučit orientovat a žít v nově se utvářející společnosti lidí, kde se má respektovat 

svobodný názor každého člověka a naučit se dodržovat lidská práva a hodnoty každého 

člověka. Žák měl v podstatě tyto zásady ctít i v duchu socialistického zřízení, jenom ta 

svoboda a demokratické smýšlení nebyli zdůrazňovány, a když, tak demokracie 

v negativním světle a svobodný názor jen v duchu většiny a hlavně socialismu. Bylo 

jistě velmi obtížné pro tehdejšího učitele vysvětlovat žákům tuto radikální změnu a 

přijmutí nových, lepších, hodnot. V dnešní výchově k občanství se nad tímto tématem 

již žáci nepozastavují v takové míře, jako tomu bylo právě na počátku devadesátých let. 

Obsah vyučovací látky občanské nauky těchto osnov byl rozčleněn do 

jednotlivých ročníků. V každém ročníku, podobně jako tomu bylo v letech 

osmdesátých, byl na každý tematický celek přidělen určitý počet vyučovacích hodin. 

Vždy zde z celkové dotace hodin na daný školní rok odečítáme jednu hodinu na úvod 

do vyučování občanské nauky příslušného ročníku, ve kterém učitel seznamuje žáka 

s povinnostmi, obsahem a způsobem organizace předmětu. Dále z celkové dotace 

vyčleněných hodin pro výuku tohoto předmětu odečítáme dvě hodiny na shrnování a 

upevňování učiva a čtyři hodiny byly určené jako volné, kam můžeme zařadit rezervu 

učitele v případě jeho školení či nějaké jiné absence nebo různé tematické besedy, 

vycházky, výlety či exkurze vztahující se k probrané vyučovací látce daného ročníku 

občanské nauky. 

 

Náplní vyučování občanské nauky 6. ročníku těchto osnov je snaha o to, aby 

každý žák získal základní představy o společnosti, společenských skupinách a 

mezilidských vztazích, do kterých se postupně začleňuje. Dále by měl být seznámen o 

základních předpokladech kulturní komunikace a kooperace, o hlavních pravidlech péče 

o svůj tělesný a duševní rozvoj a také o účelném využívání volného času. Jednotlivé 

tematické celky 6. ročníku a jejich podrobnější popis nalezneme níže v následujících 

odstavcích. 

                                                             
44 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. – 8. ročník. Praha, 1990, s. 1. 



- 41 - 
 

1. Život ve společnosti,45 který je dotován deseti hodinami z celkového počtu 

vyučovacích hodin. V tomto tematickém celku, jak již z názvu vyplývá, hraje velkou 

roli společnost. Učitel zde probírá otázky utváření společnosti, skupin lidí tvořících 

společnost a celkové socializace jedince do společenského života. Probíraná zde měla 

být témata jako rodina, kde mělo být žákovi zdůrazňováno, že se jedná o základ 

společnosti. Žák si měl uvědomit, jak rodina vzniká, jak se vyvíjí, jak funguje, jaká 

práva a povinnosti mají její jednotliví členové, jak má pomáhat společnost rodinám při 

výchově postižených dětí. Téma škola mělo žákovi nastínit důležitost a možnost 

vzdělání, která je pro každého žáka stejná, oproti socialistickému zřízení, kdy nebyli 

jednotlivé děti přijímáni do určitých škol, většinou z politických důvodů. Dále se zde 

měl žák seznámit s tehdejší československou výchovně vzdělávací soustavou. 

Důležitost se zde kladla i na život ve škole, na vztahy mezi spolužáky, mezi učiteli a 

žáky, na dodržování školního řádu a režimu školy. Objevuje se zde pojem žákovská 

samospráva, kde mohl žák demokraticky a svobodně vyjadřovat své názory a částečně 

spoluutvářet školní prostředí. Dalším tématem zde byla obec, ve které žák žije. Měl si 

v rámci tohoto celku zapamatovat důležité mezníky při vývoji obce, jak se obec vyvíjela 

od počátků až do tehdejších dnů a také si uvědomit možnost každého člověka na účasti 

a spoluutváření veřejného a kulturního života v žákově obci. Důležitá je pro tento celek 

i otázka tradic, na které by měl žák dbát, zachovávat je a rozvíjet. 

2. Zásady mezilidských vztahů a pravidla kulturního chování46 tematický celek, 

který je druhou částí vyučovací látky občanské nauky tohoto ročníku. Zahrnuje devět 

vyučovacích hodin z celkového počtu vyučovacích hodin plánovaných pro tento 

předmět a ročník. Žák měl v tomto celku rozvinout získané poznatky z prvního 

tematického celku o společnosti, kde se měl seznámit s pravidly slušného a kulturního 

chování, humánními mezilidskými vztahy a pravidly a důležitostí těchto aspektů 

v běžném životě a ve společnosti celkově. Tento celek učil žáka i problematice 

vandalismu, jeho projevech, příčinách a zabránění, dále kultuře a chování při stolování, 

na veřejných místech atd. 

3. Využívání volného času a péče o zdraví47 je název posledního tematického 

celku občanské nauky tohoto ročníku, který je dotován osmi vyučovacími hodinami. 

Význam a účelné využívání volného času, režim dne a zdravá životospráva, tělesné a 

                                                             
45 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. – 8. ročník. Praha, 1990, s. 6-7. 
46 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. – 8. ročník. Praha, 1990, s. 7-8. 
47 Tamtéž, s. 8. 



- 42 - 
 

duševní zdraví, péče o zdraví, nebezpečí alkoholismu, kouření a drog, ochrana před 

civilizačními a infekčními chorobami, nebo společenské zdravotnické organizace jsou 

stěžejními tématy tohoto celku. Zde mohl učitel ve svých hodinách využít i učebnice 

občanské nauky osmdesátých let, ze kterých mohl obdobná témata čerpat, byla v 

podstatě neměnná. Ovšem musel odstranit socialistickou ideologii nebo využívat ke své 

práci jiných zdrojů.  

 Později bychom mohli vypozorovat, zařazení většiny těchto tematických celků, 

spíše do výuky předmětu rodinná výchova. V současnosti je nacházíme v rámcově 

vzdělávací oblasti člověk a zdraví.   

 

 Náplní obsahu vyučování občanské nauky těchto osnov v 7. ročníku je zaměření 

se na základní poznatky o veřejném životě a veškerém dění v tehdejší ČSFR,48 které si 

potřeboval osvojit každý občan. Žák se měl seznámit s nejdůležitějšími informacemi, 

které se týkaly tehdejší federativní, demokratické republiky, do kterých bychom mohli 

zařadit pojmy právní stát, struktura a činnost zastupitelských a výkonných orgánů nebo 

vybrané poznatky o právním řádu ČSFR, o ochraně zákonnosti a zajištění suverenity a 

nezávislosti tehdejší republiky a podobně, což více rozvineme a detailněji nastíníme 

v následujícím rozdělení tematických celků učiva občanské nauky tohoto ročníku. 

1. Naše vlast,49 tematický celek, který je podle těchto učebních osnov dotován 

pěti vyučovacími hodinami z celkového počtu vyučovacích hodin předmětu tohoto 

ročníku. Žák si má v tomto celku uvědomit a naučit vše o vzniku Československé 

republiky, o tradicích české státnosti a o tehdejší žákově vlasti, což byla Česká a 

Slovenská federativní republika. Dále je úkolem učitele vštípit do paměti žáka fakt, že 

ČSFR byla demokratickým a sociálně spravedlivým státem, ve kterém nacházely 

domov dva bratrské rovnoprávné a suverénní národy Čechů a Slováků a příslušníci 

dalších národností, kteří zde žili. Žák nemá opomenout znalost a využívání státních 

symbolů (státní znak, státní vlajka, standarta prezidenta, státní pečeť a státní hymna), ke 

kterým má chovat úctu, kladný vztah a vážnost. 

2. Politické zřízení ČSFR50 se nazývá druhý tematický celek tohoto předmětu a 

ročníku, na který byla vyčleněna dotace třináct vyučovacích hodin. Zde měl učitel 

žákovi nastínit demokratické základy československého státu, kde byl lid zdrojem a 

                                                             
48 Česká a Slovenská federativní republika. 
49 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. – 8. ročník. Praha, 1990, s. 9. 
50 Tamtéž, s. 10-11. 



- 43 - 
 

nositelem veškeré moci ve státě. Žák měl vnímat postupné uplatňování plurality 

v politickém životě (politické strany, občanské iniciativy, společenské a zájmové 

organizace) a vzájemnou toleranci mezi politickými a zájmovými seskupeními, což bylo 

pro naše obyvatelstvo, nejen pro žáka a učitele, něco nového a do roku 1989 

nepředstavitelného. V tomto celku měla být probírána Ústava (její funkce a ústavní 

zákony), zastupitelské sbory (jejich vznik, význam, volby, postavení a úkoly každého 

poslance), nejvyšší zastupitelské sbory (federální shromáždění tehdejší ČSFR, Česká a 

Slovenská národní rada), osobnost prezidenta republiky a jeho funkce, osobnost prvního 

prezidenta Československé republiky T. G. Masaryka a jeho politické smýšlení, 

nejvyšší výkonné orgány tehdejšího státu (vláda ČSFR), národní výbory (jejich územní 

působnost, úkoly, složení, aparát), ekonomické základy našeho státu (druhy vlastnictví a 

jejich rovnost před zákonem) a nakonec postavení tehdejší ČSFR v Evropě a ve světě 

(význam členství v OSN a úloha OSN51). 

3. Právní základy ČSFR52 jsou názvem posledního tematického celku těchto 

učebních osnov občanské nauky, které jsou určeny pro výuku v sedmém ročníku. 

Výuka tohoto celku je plánována na osm vyučovacích hodin. Žák si zde má uvědomit 

fakt, že všichni občané jsou si před zákonem rovni a každý má svá občanská práva, 

která nesmí být ničím a nikým porušována a omezována, což je základní aspekt k životu 

v demokratické společnosti. Uspořádání právních vztahů našeho státu k církvím a 

náboženským společnostem, základy československého právního státu (jeho 

charakteristika a funkce, právní normy, soud, prokuratura, nezávislost soudní moci), 

ochrana veřejného pořádku a práv občanů, nejzávažnější protispolečenské jevy (jejich 

hlavní příčiny a projevy, odhalování a postih trestné činnosti), dětská delikvence 

(kriminalita mladistvých) a předcházení projevům kriminality. Zde jsme si vyznačili 

hlavní témata, kterými se má, dle těchto učebních osnov, tento tematický celek zabývat.  

 Zanalyzujeme-li obsah tematických celků tehdejší občanské nauky, zvláště 

tohoto ročníku, musíme konstatovat, že pojetí této látky bylo pro tehdejšího učitele 

občanské nauky jistě velice obtížné. Spoustu nových informací, absence učebnic, 

absence vhodných didaktických materiálů nutila učitele zcela určitě k vyčerpávajícímu 

vyhledávání informací z dostupných tehdejších mediálních zdrojů a dostudováváním 

brožur, literatury a textů, které zprostředkovávaly různé úřady, tehdejší vláda a 

                                                             
51 Organizace spojených národů – mezinárodní organizace, členy téměř všechny státy světa, zajišťuje 
bezpečnost států a vzájemnou pomoc např. při vojenském napadení státu. 
52 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. – 8. ročník. Praha, 1990, s. 11. 



- 44 - 
 

ministerstva. V dnešní době, plné internetových stránek se širokou nabídkou různých 

odkazů na materiál využitelný ve výuce jakéhokoliv předmětu, si mnozí z nás již 

nedovedeme představit tehdejší daleko obtížnější vyhledávání a zpracovávání 

informací, i když řada zdrojů byla věrohodnějších než dnes na určitých internetových 

stránkách. 

 

 Nyní se dostáváme k obsahu a přehledu tematických celků určených k výuce 

občanské nauky v osmém ročníku. V tomto končícím ročníku základní školy je 

vyučovací látka tohoto předmětu zaměřena na osobnost žáka coby mladého, budoucího 

aktivního a odpovědného občana a člena lidského společenství, který se má ve svém 

životě řídit morálními hodnotami a právními normami utvářející se demokratické 

společnosti. Učitel má za úkol seznámit svého žáka se základními lidskými, občanskými 

právy a povinnostmi, mravními hodnotami a oblastmi mezilidských vztahů, které 

nabývají v období dospívání každého jedince velkého významu. V následujících 

tematických celcích rozvineme obsah předmětu tohoto ročníku. 

1. Občanská práva a povinnosti53 jsou tematickým celkem těchto učebních 

osnov, který je naplánován na devět vyučovacích hodin. Učitel zde probírá uplatňování 

lidských a občanských práv. Zaobírá se i tématikou práva člověka a občana 

v historickém pohledu a nastiňuje všeobecnou deklaraci lidských práv. Žák se v tomto 

celku také seznamuje s občanskými iniciativami, příkladem může být Charta 77. 

Nabývání občanských práv a povinností, státní občanství, doklady o státním občanství, 

způsobilost k právním úkonům, rozhodování o veřejných záležitostech (základní 

politické právo občanů v demokratickém státě, právo volby a hlasování), základní práva 

a svobody občanů zakotvené v Ústavě ČSFR, základní povinnosti občanů ČSFR, úcta 

k právům spoluobčana a dodržování pravidel občanského soužití jsou témata pro tento 

celek podstatná a pro život žáka coby budoucího aktivního občana demokratické 

společnosti důležitá. 

2. Mravní a charakterové vlastnosti člověka.54 Tento tematický celek měl podle 

učebních osnov zahrnovat devět vyučovacích hodin. Žák si měl ve své paměti uchovat 

pojem morálka, umět rozpoznat dobro a zlo ve společnosti, naučit se tomu, co je 

svědomí a jednání a jaký má morálka význam pro společnost a jednotlivce. Další témata 

jako humanistická podstata morálky, všelidské mravní hodnoty, přínos křesťanství pro 

                                                             
53 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. – 8. ročník. Praha, 1990, s. 12. 
54 Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. – 8. ročník. Praha, 1990, s. 13. 



- 45 - 
 

vznik všelidské morálky, základní mravní hodnoty (úcta k člověku, solidarita, vzájemná 

pomoc, spravedlnost, čestnost, statečnost, skromnost, pravdivost, pracovitost, láska 

k vlasti) a jejich uplatnění v praxi jsou nejen na tehdejší dobu velice aktuální a přínosné. 

Žák si z vyučovacích hodin tohoto tematického celku měl také odnést umění rozpoznat 

charakter člověka, umění sebepoznání, sebevýchovy, sebeovládání, rozpoznat kladné a 

záporné charakterové vlastnosti člověka a naučit se vytvoření si určitého mravního 

profilu. Jak se projevuje životní styl v praxi mladého člověka, jaký je náš smysl života, 

jaké máme životní cíle a jaká je naše perspektiva do budoucna, to všechno tvoří otázky 

tohoto tematického celku. 

3. Přátelství, láska, manželství55 je tématem posledního celku vyučovací látky 

občanské nauky v tomto ročníku. Celková dotace na tento celek tvoří osm vyučovacích 

hodin. Probírá se zde problematika dospívání, tělesných a duševních proměn žáka, city, 

přátelství a vztahy mezi chlapci a dívkami, láska, výběr partnera, partnerský vztah, 

manželství a předpoklady pro uzavírání manželského svazku, rozvod (jeho příčiny a 

důsledky), rodičovství (funkce rodiny, péče státu o rodinu, postavení muže a ženy 

v rodině, péče o děti a jejich výchovu apod.). 

 Ve zkratce se nyní zamysleme nad obsahem tohoto předmětu obecně. Z toho, co 

jsme z učebních osnov vypozorovali, musíme konstatovat podstatný fakt, který jsme již 

nastínili, a to těžkost práce učitele při přípravě, pojetí a způsob výkladu dosti složité 

látky s absencí učebnic. Proč zde vidíme těžkosti a složitost je jasné už v tom, vžijeme-

li se do této porevoluční doby, kdy se všichni občané našeho státu museli seznámit 

s novým demokratickým režimem. Tehdejší žák i učitel žil v jiné době, době 

socialistické ideologie a úkolem učitele bylo pojímat tento předmět značně ideologicky 

a vštěpovat žákům do jejich nevyzrálých osobností tato dogmata, která se jako 

mávnutím proutku v dalším školním roce přetočila a vykládala se svobodně, 

demokraticky. Je nesporně velice důležité apelovat a snažit se o pochopení nového 

demokratického zřízení žákem. Učitel musel v tomto předmětu projevit velké 

didaktické, profesionální, psychické a pedagogické úsilí, aby svého cíle dosáhl a žákovo 

dřívější špatné ideologické pojetí světa, které mu bylo zejména školou, dogmaticky 

vtloukáno do hlavy, odstranil a vysvětlil mu pojetí nové, svobodné, demokratické, kde 

může projevovat své názory, které budou respektovány, ale samozřejmě s respektem a 

vytvořením kompromisu s názorem druhého člověka. To byla pro žáka i občany nově 

                                                             
55 Tamtéž, s. 13-14. 



- 46 - 
 

utvářejícího se státu nová, dříve nemyslitelná záležitost. Můžeme tedy označit 

občanskou nauku, později občanskou výchovu za velice přínosný a důležitý předmět, 

který musel mít nejen v tehdejší porevoluční éře vynikající interprety.          

  

 4. 2. Učební osnovy 1991-1996 
        

 Druhé učební osnovy nazývající se Občanská výchova, Učební osnovy pro 6. – 

9. ročník základní školy a příslušné ročníky osmiletého gymnázia56 byly schváleny 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České republiky dne 26. dubna 1991 

jako učební osnovy pro výuku občanské výchovy v 6. – 9. ročníku základní školy a 

v příslušných ročnících osmiletého gymnázia. Za hlavního autora těchto osnov je 

považován P. Piťha, tehdejší ministr školství, a dále J. Bílý, M. Blažková, E. Čakiová, 

M. Hlaváčková, D. Hořejšová, Z. Kolář, P. Pečinková, V. Peřich, O. Selucký, C. 

Svoboda, Š. Špinka a M. Tichá. Podle těchto učebních osnov se občanská výchova 

vyučovala od školního roku 1991–1992 až do roku 1996, kdy vznikly nové osnovy, 

koncipované podle Vzdělávacího programu Základní škola a ,,Piťhovy“ osnovy 

postupně dobíhaly. 

 Tyto učební osnovy nadále patří mezi přechodné, ale můžeme říci, že se jedná a 

skutečně první kvalitně koncipované porevoluční demokratické osnovy, na jejichž 

základě vznikly i nové porevoluční učebnice občanské výchovy pro základní školy. 

Můžeme si povšimnout názvu občanská výchova, nebo výchova k občanství – oba tyto 

pojmy jsou pro předmět výstižné. Název výchova k občanství se spíše využívá 

v dnešním pojetí občanské výchovy. 

 Co se týká rozsahu těchto osnov, musíme konstatovat, že jsou daleko obsáhlejší 

než předchozí učební osnovy, které jsme analyzovali, tvoří 80 stran. Obálka je 

modrozelené barvy, měkké sešitové vazby. Z hlediska obsahu rozdělujeme tyto osnovy 

na následující kapitoly: 

 1. Úvod,57 který je značně obsáhlý, na patnácti stránkách textu seznamuje učitele 

občanské výchovy s novým demokratickým pojetím výuky tohoto předmětu. Autoři zde 

opodstatňují rozsáhlost úvodu těchto osnov vzhledem ke zvláštní situaci, ve které se 
                                                             
56 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. Praha, 1991. 
57 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. Úvod. Praha, 1991, s. 5-20.  
 



- 47 - 
 

tento předmět po revoluci 1989 ocitl. Mluví zde také o obelhávání všech občanů, čehož 

byla ideologie předchozího režimu plná a o očištění pojetí občanské výchovy od 

ideologického pojetí, což mělo vést i k očistě společnosti demokratickou výchovou 

žáka. Osnovy, které autoři předkládají, mají být také na přechodnou dobu. Postupem 

času měl být vytvořen ucelený rámec předmětu občanská výchova, kde se budou 

probírat témata aktuální, důležitá a pro společnost přínosná. Autoři předkládají více 

otevřených témat, které připisují jednotlivým ročníkům, zároveň chápou, že učitel 

všechna nestihne ve výuce probrat, což nevadí, jelikož úkolem učitele bylo vybrat 

témata, která jsou podle jeho svobodného názoru pro žáka nejvhodnější a nejdůležitější. 

Stále ještě nevznikaly učebnice, takže si informace musel učitel sám vyhledávat a 

rámcově se držet tematických celků vypsaných pro daný ročník. Učitel má žáka naučit 

být demokratickým občanem, i když autoři chápou, že tehdejší přechodná doba, jak ji 

označují, byla velice těžká a zanechala v každé osobě dost negativních zážitků a 

postojů. Žák se má naučit svobodně vyjadřovat své názory. Význam občanské výchovy 

je pro žáka a společnost velký, má naučit uvědomění si sebe sama, pojetí člověka jako 

svobodné bytosti vyjadřující svobodně své názory a odrážet zlo a útisk ve společenství. 

Dále si má žák vybudovat demokratické postoje se zájmem o obecné dobro, úctu 

k hodnotám, velkorysost, toleranci druhých, přirozenou sebekázeň a o schopnost 

spolupráce a pomoci druhým.  

 Materiál občanské výchovy se má skládat z vlastivědné, právní, ekonomické, 

antropologické, ekologické a politologické složky. Doprovází poznatky z vědních oborů 

dějepisu, bohemistiky, politologie, folkloristiky, religionistiky, psychologie, sociologie, 

filosofie, etiky, estetiky a dalších. Učitel zde má, podle autorů těchto učebních osnov, 

zaujímat člověka s dosti širokým rozhledem a být odborníkem v některé ze zmíněných 

disciplín, přesto je potřeba, aby chránil celkovou vyváženost a úplnost vyučovací látky 

a nezdůrazňoval důležitost pouze svého odborného zaměření. Je důležité vytvořit u žáka 

určitý vztah a etický postoj k dané problematice související s obsahem tohoto předmětu. 

 Autoři v této části také uvádí způsob, kterým vypracovávali tyto učební osnovy a 

shromažďovali materiál. ,,Byl-li původní materiál, který jsme pro práci na osnovách 

výchovy k občanství nashromáždili, velmi bohatý, pak jeho nezbytné zestručnění bylo 

řízeno dvěma důležitými principy. Za prvé: v žádné ze složek předmětu (ekonomie, 

politologie, antropologie ...) nám nejde o úplné podání dané látky – nechceme 

vychovávat odborné ekonomy, politiky atd. Jde spíše o vystižení toho podstatného, co 

daná disciplína vypovídá o lidském životě. A za druhé: v každém oboru chceme 



- 48 - 
 

seznamovat mladého člověka s těmi poznatky a způsoby uvažování, které bude moci ve 

svém konkrétním a každodenním životě uplatnit.“58  

 Občanská výchova těchto učebních osnov zahrnuje výše uvedené složky a hlavní 

témata vztahující se k osnovám jednotlivých ročníků. Žádné téma nesmí být učitelem 

při výuce vynecháno, učitel má volbu si z daných témat vybrat podkapitoly, na které se 

podle svého uvážení při výuce detailněji zaměří. Autoři uvádí, že je nemyslitelné 

stihnout probrat všechny podkapitoly daných témat, jelikož by došlo k přetížení žáka 

informacemi. Zároveň při výuce tohoto předmětu dochází k integraci poznatků mnoha 

předmětů, např. dějepisu, zeměpisu, biologie, estetickou výchovou aj. Učitel má i tato 

témata hodin kolidující s látkou jiného předmětu probírat, jelikož v občanské výchově je 

kladen důraz na výchovný aspekt, u odborných předmětů spíše na fakta a přesně 

vymezené odborné termíny. Občanská výchova má propojovat, výchovnou složkou, 

jednotlivé vědní disciplíny a odborné předměty.  

 Budování předmětu občanské výchovy, chceme-li výchovy k občanství, je podle 

autorů těchto osnov v rukou každého učitele, význam osobnosti učitele je zde daleko 

větší než u jiných předmětů. Měl by být morální autoritou pro žáka a věřit vyučovací 

látce, kterou probírá při svých hodinách. Učitel musí být také kreativnější ve svých 

didaktických postupech při způsobu výkladu a vyhledávání vhodných příkladů 

v literatuře, médiích, dějinách, umění, v současném dění v obci, státě a ve světě. Pojetí 

výuky s absencí učebnic dává učiteli určitý prostor pro vlastní nápady a způsoby vedení 

výuky tohoto předmětu, ale to už jsme zmínili v problematice předchozích 

porevolučních osnov.  

 Cílem této občanské výchovy tedy bylo přinést nové informace, vychovávat 

žáka k občanským postojům a integrovat poznatky z jiných předmětů do celku 

vzdělanosti. Svým postavením se občanská výchova neměla stát předmětem lehkým a 

málo významným, ale předmětem jiného druhu. 

 Učivo každého ročníku tohoto předmětu je v těchto učebních osnovách dotováno 

66 hodinami (rozumíme pro školní rok 1991–1992), z toho je v 6. ročníku vyčleněno 4–

6 hodin jako volných a v 7. ročníku 8–10 volných hodin. Pro 8. a 9. ročník dotace 

volných hodin není. Dle propočtů připadá výuka občanské výchovy v daném školním 

roce na 2 vyučovací hodiny týdně. Každý ročník obsahuje tematické celky, které nesmí 

                                                             
58 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. Úvod. Praha, 1991, s. 11. 
 



- 49 - 
 

učitel ve výuce vynechat, jak jsme již uvedli, ale může jejich členění přizpůsobovat 

svým nebo žákovým potřebám a některé pasáže, dle svého uvážení, vynechat, nebo se o 

nich zmínit okrajově. Jiné naopak rozšířit.    

 

 2. 6. ročník59 je názvem další kapitoly těchto učebních osnov. Dochází zde 

k nastínění obsahové části výuky tohoto ročníku a k rozvržení osnovy občanské 

výchovy šestého ročníku do jednotlivých tematických celků. Vyučovací látka má za 

úkol zopakovat a prohloubit znalost učiva vlastivědy a dosavadních poznatků žáka, 

kterých nabyl i v průběhu svého každodenního života. Celý obsah je rozdělen do 

následujících tematických celků, které měly sloužit jako osnova pro učitele. 

 I. Rok v jeho proměnách a slavnostech je prvním tematickým celkem tohoto 

ročníku, který počítá s časovou dotací od deseti do dvanácti vyučovacích hodin. Tento 

celek tvoří podkapitoly s názvy: Člověk v rytmu času (střídání dne a noci, pracovní dny 

a svátky, střídání ročních období, formy odpočinku, pracovní život člověka), Září a 

říjen (významná charakteristika a státní svátky těchto měsíců), Listopad (charakteristika 

měsíce, státní svátky, 17. listopad), Prosinec (charakteristika měsíce zejména s časem 

adventu, státní svátky, Vánoce, Silvestr, Nový rok), Leden a únor (charakteristika 

zimních měsíců, masopust, význam karnevalu), Březen a duben (charakteristika těchto 

měsíců, jaro, Velikonoce, Den učitelů, narozeniny T. G. Masaryka, pálení čarodějnic, 1. 

máj), Květen (charakteristika měsíce, státní svátky, svátek matek, konec druhé světové 

války), Červen (charakteristika měsíce, léto, svatodušní svátky), Červenec a srpen (plán 

na prázdniny, charakteristika těchto měsíců, státní svátky, výlety a poutě). Zde bylo 

úkolem učitele vhodně zařadit tato témata k aktuálnímu ročnímu období a měsícům, ve 

kterém se výuka uskutečňovala. Učitel strukturu tohoto tematického celku štěpil.  

Pro žáka mohla být tato témata velice zajímavá, poutavá a přínosná. Do dnešní 

výchovy k občanství se tato témata příliš nezařazují, připomínají se pouze významné 

svátky či mezníky naší historie. V občanské nauce osmdesátých let minulého století 

jsme se s těmito tematickými celky nesetkali.           

II. Domov a rodina, druhý tematický celek dotovaný na dvacet až pětadvacet 

vyučovacích hodin tohoto ročníku. Zde se má žák seznámit s podkapitolami typu: 

Domov (místo známé, pocit domova), Uspořádání bytu (centrum rodinného života, 

                                                             
59 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. 6. ročník. Praha, 1991, s. 21-29. 
 



- 50 - 
 

rozdělení místností, náboženské výjevy, místo rodinných oslav apod.), Rodina (rodinné 

prostředí, historie rodiny, funkce rodiny, vztahy v rodině, láska, ohroženost a 

nesamozřejmost rodiny, fáze lidského života, dětské domovy a vesničky SOS, 

osamocení lidé), Rodina a právo (postavení člověka ve vztazích regulovaných právem, 

manželství, rodičovství, vyživovací povinnost, náhradní rodinná péče, ochrana práv 

dítěte), Hospodaření domácnosti (rodinný rozpočet, osobní rozpočet, rozhodování o 

hospodaření, šetrnost, práce, zodpovědnost), Otevřenost a uzavřenost domova (přístup 

rodiny k sousedům, hostům a cizím lidem, setkávání se a seznamování s novými lidmi), 

Lidská setkání (setkání s cizincem nebo známým, obraz nepřítele, přátelství), Rovnost a 

nerovnost (nadřazenost pozic a lidí, podřízenost, rovnost – partnerství), Domov a jeho 

přírodní okolí (přírodní specifika místa našeho bydliště, kultivace okolí domova, život 

ve městě a na vesnici, závislost na přírodě a jejím bohatství, ohrožení okolí našeho 

domova lidskou činností). Tento tematický celek měl tvořit, podle autorů učebních 

osnov, stěžejní část výuky občanské výchovy tohoto ročníku, jehož cílem má být 

vykreslení domova jako místa milého pobývání mezi nejbližšími osobami a upevnění 

úcty k rodině a lásky k domovu. Učitel zde má nastínit, velice vhodným způsobem, 

rozdíly mezi ideálním pozitivním obrazem rodinného života a reálnou zkušeností dětí, 

která nemusí být vždy nejlepší.  

Tento tematický celek můžeme označit jako velice přínosný a potřebný pro 

budoucí život žáka. V pozdějších osnovách se toto téma zařazuje zejména do rodinné 

výchovy a v dnešní době do výchovy k rodičovství. Při analýze vyučovací látky 

osmdesátých let a zkoumání obsahu tehdejších učebních osnov jsme zjistili, že podobná 

témata byla probírána v šestém ročníku, prvního tematického celku Žijeme 

v socialistické společnosti, v podkapitole s názvem Socialistická rodina, kde byla tato 

problematika nesena v duchu tehdejší socialistické ideologie. 

III. Naše vlast, název třetího tematického celku tohoto ročníku, ve kterém měl 

učitel vyprávět příběhy o počátcích dějin našeho státu, o slavných předcích a o 

počinech, na které můžeme být hrdí. Zde má učitel v žákovi vzbudit zdravou lásku 

k naší vlasti. Výuka tohoto tematického celku se má pohybovat v rozmezí od šesti do 

osmi vyučovacích hodin a zahrnovat tato témata: Čechy a Morava, Slavní předkové, Co 

nás proslavilo, Jazyk mateřský. 

IV. Obec, region, země jsou názvy posledního čtvrtého tematického celku 

občanské výchovy šestého ročníku, jehož dotace na výuku se pohybuje v rozmezí 15-20 

vyučovacích hodin. Učitel měl při výuce níže uvedených témat dbát na citové přilnutí a 



- 51 - 
 

lásce žáka k obci, regionu a státu, ve kterém žije. Autoři osnov zdůrazňovali 

neopomenutí Slovenska, které tvořilo součást tehdejšího společného státu – až do 1. 

ledna 1993. Probíranými tématy zde byly: Obec (katastr obce, územní právo, obecní 

zastupitelstvo, významná místa a památky obce), Život v obci (práce a hrdost na ni, 

různé role občanů v obci), Náš kraj (významná místa a památky v kraji, nářečí, 

regionální odlišnost), Hlavní město Praha (významná místa a památky, poloha, sídlo 

vlády a prezidenta), Významná místa (místa historických událostí, památky, hrady, 

místa shromáždění, místa oslav), Slovensko (odlišná kultura a historie, součást státu, 

soužití), Národnostní menšiny (charakteristika a kulturní odlišnost). 

 

3. 7. ročník.60 Výuka sedmého ročníku má navazovat na již probranou předchozí 

vyučovací látku ročníku šestého. Žák si má uvědomit a pociťovat sounáležitost k naší 

zemi a ztotožnit se s jejím pravým kulturním a duchovním bohatstvím, jak uvádějí 

autoři těchto učebních osnov. Hrdost, občanské přátelství, uvědomění si a ocenění 

přírodních krás naší země, obětavost a statečnost při ochraně naší vlasti, zájem o 

postavení naší země v Evropě – to vše jsou aspekty, které si má žák v tomto ročníku 

osvojit. Vyučovací látka tohoto ročníku se rozděluje do pěti tematických celků. 

I. Rodina, národ, vlast jsou atributy prvního tematického celku, na který je 

vyčleněna výuka o počtu mezi šesti až osmi vyučovacími hodinami. Zde je kladen důraz 

zejména na postupné překračování rámce rodiny směrem ke stále širšímu lidskému 

společenství a na prohlubující se etický vztah žáka k vlasti, její řeči, kultuře a dějinám. 

Tento celek se dále rozčleňuje na podkapitoly, kde se měli probírat fáze lidského života, 

generační vztahy, pohostinnost, tradice a její svobodné rozvíjení, výchova a vzdělání, 

země a národy v republice, rodina jako instituce v rámci národa a státu, řeč jako 

společný svět, vlast a cizina, vztah k vlasti, osobnosti a díla, která nás proslavila, 

národní a státní symboly, národní bohatství.  

Zde jsme si nastínili stručný obsah tohoto tematického celku, který má být 

návazností na již probrané učivo předchozího ročníku. Můžeme konstatovat, že při 

probírání tohoto celku dělal učitel stejnou práci dvakrát, jednou při výuce v šestém 

ročníku a podruhé v tomto ročníku. Je to do jisté míry pravda, protože se učitel mohl 

věnovat jiným tématům a látku učiva občanské výchovy šestého ročníku ve zkratce 

                                                             
60 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. 7. ročník. Praha, 1991, s. 31-36. 
 



- 52 - 
 

zopakovat. Ale my musíme uvážit fakt, v jaké době se tato témata probírala, žák 

sedmého ročníku tato témata dříve neslyšel, proto je pro něj vyučovací látka nová a 

neslouží jako opakovací část. Jiný příklad je tomu v pozdějších letech, kde je pro 

zopakování a částečné prohloubení vyčleněno zbytečně mnoho vyučovacích hodin, 

které by učitel použil při výuce jiných, stejně důležitých, témat. 

II. Majetek a bohatství tvoří název pro druhý tematický celek občanské výchovy. 

Dotace hodin se zde měla pohybovat v rozmezí od šesti do osmi vyučovacích hodin. 

Učitel má v tomto celku pohovořit o významném místě v měřítku lidských hodnot 

náležící hmotnému bohatství. Majetek (osobní, rodinný, obecní), Zdroje získávání 

majetku a jeho tvorba (práce, dědictví, dar), Nečestné obohacování, Pojem a hodnota 

řemesla, Zacházení s majetkem a způsob jeho užívání, Majetková nerovnost a sociální 

spravedlnost, Odpovědnost vůči druhým, Vlastnictví (pojem, vznik, zánik, 

spoluvlastnictví, ochrana vlastnického práva, bezpodílové vlastnictví manželů), 

Odpovědnost občana za způsobenou škodu, Podíl každého člověka na bohatství celku – 

jsou podkapitoly vyučovací látky tohoto tematického celku, kde si má žák uvědomit 

způsoby nabývání majetku, naučit se, co je čestné a nečestné v souvislosti s touto 

problematikou a jak se k majetku chovat. 

Probírání podkapitol tematického celku Majetek a bohatství je pro žáka velmi 

důležité, jelikož demokratický způsob vlastnictví majetku a jeho získávání se 

diametrálně odlišoval od dřívějšího, socialisticky chápaného, majetku, který byl všech a 

soukromý sektor v podstatě neexistoval. 

III. Přírodní bohatství a jeho ochrana. Třetí tematický celek tohoto předmětu 

měl žáka naučit vnímavosti přírody a k jejímu krajinnému a ekologickému bohatství. 

Autoři učebních osnov na výuku tohoto celku vyčleňují šest až osm hodin. Mezi hlavní 

probíraná témata měla patřit krajina, prvky vytvářející osobní vztah ke krajině a vlasti, 

kultivace krajiny, vzdalování se od přírody (zásah člověka do krajiny, zástavba), 

znečišťování krajiny, ochrana přírody, rytmus roku (roční období – přeměna krajiny 

během roku). 

IV. Kultura a její rozvíjení. V tomto tematickém celku se doporučuje rozvinout u 

žáka panoráma lidské kulturní tvořivosti a na významných příkladech, z našeho i 

světového kulturního bohatství, mu ukázat význam umění a kultury v lidském životě. 

Učitel může, podle autorů těchto učebních osnov, svým citlivým vedením dosáhnout u 

každého žáka i toho, aby kulturu nejenom obdivoval v uměleckých dílech, ale aby jí 

také uděloval náležité místo ve svém každodenním životě, ve svých soukromých i 



- 53 - 
 

veřejných projevech a ve vztahu k druhým lidem. Zde měl učitel dbát na její 

nezastupitelnou estetickou dimenzi. Tyto učební osnovy stanovují dotaci hodin na 

výuku tohoto celku, a to v rozmezí 10-12 vyučovacích hodin. Učitel měl za úkol držet 

se, ve výuce tohoto celku, zejména těchto témat: Setkávání se s kulturními aktivitami 

v každodenním životě člověka, Různé významy pojmu kultura (kultura stolování, kultura 

bydlení, kulturnost, vkus a nevkus), Vztah k umění, Umělecké slohy, Soudobé umění a 

schopnost mu porozumět, Druhy umění (literatura, divadlo, film, hudba, výtvarné 

umění), Kulturní instituce, Rozvíjení tvořivosti ve volném čase, Masmédia (přínos a 

prokletí). 

Když se zamyslíme nad obsahem tohoto tematického celku, můžeme říci, že je 

velice přínosným pro estetický rozvoj žáka. Žák si zde utvoří svůj názor a třeba i vztah 

k určitým oblastem kultury. Za nadčasové téma bychom zde mohli považovat otázku 

masmédií. Dnes existuje již mediální výchova, která je jistě přínosnou. Tento celek 

propojuje zejména předměty hudební, výtvarné, historické a můžeme říci, že je v rámci 

občanské výchovy, lidskou formou přibližuje chápání a vnímání tehdejšího žáka. 

V. Stát a právo tvoří název posledního pátého tematického celku učiva tohoto 

ročníku. Učitel má za úkol nastiňovat žákovi demokratické státní uspořádání jako 

hodnotu, o kterou je potřeba neustále pečovat a v rámci řízených dialogů pochopit 

druhého člověka, a to především v otázkách s obecně občanským významem. Na výuku 

tohoto celku plánují autoři těchto učebních osnov dvacet až dvaadvacet vyučovacích 

hodin. Vývoj společnosti ke státu, Vznik státu a právních norem, Právní norma jako 

výsledek činnosti státního orgánu (rod, kmen, sjednocování kmenů, vznik jednotného 

státního území, hranice), Vnitřní (policie) a vnější (armáda) ochrana státu, Politická 

strana, Historické typy států a formy jejich vlád při zabezpečování autority státu (státy 

otrokářské, feudální, liberalistické, monarchie, totalitní, parlamentní), Státoprávní 

řešení národnostní otázky, Základní principy konstituování státní moci (volby, 

zastupitelské orgány státu, prezident, soudy, prokuratura, advokacie, notářství), Práva a 

povinnosti občanů (svoboda slova, svědomí, vyznání, shromažďování a spolčování), 

Vztah autority a lidské svobody, Právní norma jako vzor společenského chování 

občana, Uvědomělost občana v podřízení se autoritě, Protispolečenské chování, Právo 

a morálka jsou podstatná témata a rysy, které by měl učitel zařadit do výuky tohoto 

tematického celku. 

 



- 54 - 
 

4. 8. ročník,61 název další kapitoly těchto učebních osnov, se v minimální 

podobě zabývá fakty. Důležitost výuky tohoto ročníku spočívá v probuzení tvůrčího a 

empatického myšlení žáka, který se do tematických celků tohoto učiva vcítí a sám na 

sobě a na svém okolí bude reflektovat jednotlivé formy poznání, cítění, vnímání, 

hledání sebe sama, spolupráce a spolužití s ostatními lidmi ve společnosti. Úkolem žáka 

je také uvědomit si své postavení v životě, smysl života celkově a umět rozlišit dobré a 

špatné vlastnosti a formy jednání u sebe a ostatních lidí. Autoři těchto učebních osnov 

rozdělují výuku tohoto ročníku do sedmi tematických celků. 

I. Člověk a dospívání, první tematický celek, který má učitel probírat 4-6 

vyučovacích hodin, uvádí žáka do období puberty a dospívání, kdy se vytváří základní 

žákovy hodnoty a způsob nazírání na svět. Názvy jednotlivých kapitol tohoto celku 

jsou: Člověk jako člen rodiny, Dospívání, Závislost, Samostatnost, Proměna vidění 

světa, Osvobozování od rodičovské autority (kritika rodičů a dospělých, volnost, rozlet 

mládí), Hledání nového naplnění života (touhy, snění, ideály). 

II. Člověk hledající společenství tvoří název druhého tematického celku, kde je 

úkolem učitele probírat kapitoly: Já a ty, hledání druhého člověka (zde se řeší 

problematika setkání a seznamování, snášenlivost či nesnášenlivost druhých lidí, 

odlišnost druhého člověka, přátelství, skupiny a party mladých lidí, osamělost), 

Komunikace (verbální a neverbální způsoby komunikace, otevírání se druhým lidem, 

řeč a její formy, mateřský jazyk, dialog a komunikace mezi lidmi související 

s nasloucháním a respektováním druhého člověka), Člověk jako muž a žena (odlišnost 

pohlaví, sexualita, láska a zamilovanost, sex a rizika pohlavních chorob, hledání 

partnera, manželství a vše s tím související, rozvod). Výuka tohoto tematického celku je 

dotována na 8-10 vyučovacích hodin. Učitel měl v rámci těchto kapitol nastínit 

způsoby, kterými hledá mladý člověk společenství s druhými lidmi v oblasti budování 

přátelských vztahů, komunikace a vzniku partnerského svazku. Měla se zde 

připomenout rizika možného nebezpečí, která plynou z malé míry zkušenosti žáka, 

zejména z oblasti potřeby začlenění se do špatné skupiny lidí či s rizikovým chováním 

mladého člověka. Učitel neměl při výuce moralizovat, ale nastínit žákům dobré a špatné 

stránky kapitol tohoto tematického celku a nechat svobodný úsudek na žákovi.  

                                                             
61 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. 8. ročník. Praha, 1991, s. 37-45. 
 



- 55 - 
 

III. Člověk hledající svůj svět. Na tento tematický celek je vyčleněno 6-8 

vyučovacích hodin. V jednotlivých kapitolách: Člověk a svět (člověk vycházející 

z domova, jemuž se otevírá svět), Hierarchie forem bytí (živá a neživá příroda), Člověk 

jako rozumný živočich (člověk jako tvor mezi ostatními tvory žijící na tomto světě, ve 

kterém musí vycházet s ostatními živočichy a žít s nimi v symbióze), Lidské tělo a duše 

(poznání těla, zdravý způsob života, lidská duše) Čas (minulost, přítomnost, 

budoucnost, přírodní řád), Lidský život jako dar (zrození, zázrak života, obrana života, 

potrat, smrtelnost, úkol lidského života) nastiňuje učitel žákovi formy bytí na této 

planetě, který měl chápat souvislosti a svou existenci a postavení v přírodě. 

Tento tematický celek bychom v dnešním pojetí rozdělení předmětů zařadili do 

vzdělávací oblasti člověk a zdraví a také člověk a příroda. V učebních osnovách 

platných od roku 1996 se tato témata vyučovala v rodinné výchově, biologii, chemii, 

fyzice či zeměpise. V občanské nauce let osmdesátých se tato témata také neprobírala. 

IV. Člověk hledající sám sebe. Cílem tohoto tematického celku bylo ukázat, jak 

se každý člověk při hledání svého štěstí a naplnění života setkává nejen se zlem, které 

na něj zvnějšku doléhá, ale i se svou konečností, která je pro každého přirozená. Řeší se 

zde témata pravdy, sebereflexe, sebeovládání, svědomí, solidarity, nemoci a lidské 

konečnosti, viny – což je velice důležité téma, žák by měl být sebekritický a umět si 

v životě přiznat i to, že pochybil. Dále se zde probírají témata, kde člověk zápasil 

s nouzí a zlem (např. za socialismu a v jiných totalitních státech) a jeho cílem byla 

svoboda a moudrost. Učební osnovy vyčleňují pro výuku tohoto celku 10-12 

vyučovacích hodin. 

V. Člověk a předpoklady spolužití tvoří název pátého tematického celku tohoto 

ročníku, v němž je na jeho výuku počítáno s dotací 15-18 vyučovacích hodin. Tento 

tematický celek pojednává o určitém řádu a přirozené autoritě ve společnosti a hlavně o 

moderní demokracii, kde se upřednostňovala důstojnost lidské osoby, rovnost lidí před 

zákonem, svoboda svědomí a ekonomického rozvoje lidí. Geneze moderní demokracie 

a myšlenky lidských práv pojednávají o vývoji politického a sociálního uspořádání 

světa a zaznamenává se zde vývoj různých civilizací od počáteční kastovní systémy 

přes otroctví, křesťanství, absolutní a konstituční monarchii, republiky a 

demokratického zřízení státu. Problematiku lidských práv má učitel s žáky také velice 

důkladně probírat. Žáci si mají uvědomit, že diktatury, totalitní systémy, nacismus a 

komunismus jsou iniciátory poškozování těchto práv. Učitel má také probírat témata 

typu: Charta 77, Ústavní listina základních práv a svobod, OSN – Všeobecná deklarace 



- 56 - 
 

lidských práv a svobod a další. V kapitole Člověk jako subjekt, který žije v právních 

vztazích a tato práva vytváří, se měl žák dozvědět o nabývání práv člověka od narození 

přes dospělost až do smrti, kdy má člověk právo dědit. Dalšími tématy jsou zde 

smlouvy a jejich druhy, odpovědnost za škodu na majetku, zločinnost, soud, trest, 

střetávání právních a mravních norem, ekonomické a sociální napětí v životě člověka a 

ve společnosti, občanské přátelství a předpoklady demokracie. 

VI. Člověk a předpoklady zapojení do lidské spolupráce, šestý tematický celek 

občanské výchovy tohoto ročníku byl plánován na výuku 4-6 vyučovacích hodin. Zde 

měl učitel podněcovat žáka k jeho začlenění do spolupráce na společném díle, které žák 

vykonává ve škole a dále ho bude vykonávat ve svém budoucím povolání. Autoři osnov 

sem začleňují kapitoly typu: Druhy životního nasazení (obživa, zaměstnání, podnikání, 

povolání), Volba povolání (na základě osobních schopností, vloh a zájmů žáka), 

Svobodná možnost výběru zaměstnání a uplatnění se v něm, Etická kritéria volby 

povolání, Neúspěch při volbě povolání, Volba povolání jako jednorázový akt a jako 

příležitost k osobnímu zrání, Smysl povolání.  

V současnosti bychom tento tematický celek zahrnuli spíše do vzdělávací oblasti 

člověk a svět práce, kam tato problematika obsahově patří. V pozdějších osnovách se 

tato tématika probírala také při výuce praktických činností či rodinné výchově. Za 

socialismu většinou neexistovala svobodná volba povolání, výběr škol určovala škola na 

základě kádrového profilu rodiny žáka, ze které pocházel a samozřejmě na dosaženém 

průměru známek z jednotlivých předmětů.        

VII. Člověk a předpoklady harmonického soužití se světem je název posledního 

sedmého tematického celku tohoto ročníku, kde je vymezena časová dotace jeho výuky 

v rozmezí 4-6 vyučovacích hodin. Člověk jako tvor mezi ostatními tvory (soužití 

s ostatními formami života v přírodě), Člověk poznává svět, Člověk jako svobodný 

tvůrce, Člověk jako tvůrce civilizačních a uměleckých hodnot, Člověk jako moudrý 

hospodář – jsou témata tohoto celku, kterých se měl učitel při výkladu držet. 

 

5. 9. ročník.62 Tato kapitola, jak z názvu vyplývá, se zabývá výukou občanské 

výchovy v devátém ročníku. Cílem této učební látky je při dotaci šestašedesáti hodin 

shrnout a rozvinout již probraný obsah učiva minulých ročníků.    

                                                             
62 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. 9. ročník. Praha, 1991, s. 47-60. 
 



- 57 - 
 

Nyní analyzujme nově vzniklý devátý ročník, který byl však nepovinným a 

sloužil pro žáka, který se nedostal na střední školu z osmého ročníku, nebo nebyl plně 

rozhodnut, jakým směrem se bude uchylovat jeho budoucí profesní dráha. Žák tak 

zůstal na základní škole, kde se připravoval na přijímací zkoušky a měl k dispozici ještě 

jeden školní rok na přípravu a svobodnou volbu budoucího studia na střední škole. Žák, 

který se hlásil na učební obor, končil základní školu většinou v osmém ročníku a do 

devátého ročníku nenastoupil. Obsah vyučovací látky tehdejších devátých ročníků je 

chápán jako opakování, shrnování a rozvíjení dosud nabytých poznatků žáka. Je nutné 

si uvědomit, že učební osnovy jsou koncipovány také pro odpovídající ročník 

osmiletých gymnázií, kde výuka pokračovala, příkladem je odpovídající ročník 

devátému, a to kvarta. V pozdějším Vzdělávacím programu Základní škola, z roku 

1996, a s ním souvisejících učebních osnov je již devátý ročník povinný pro každého 

žáka navštěvující základní školu. Probereme si nyní jednotlivé tematické celky 

občanské výchovy tohoto ročníku. 

I. Smysl společenství je název pro první tematický celek, který má za úkol 

zrekapitulovat vyučovací látku předchozích ročníků. Tento tematický celek počítá 

s časovou dotací v rozmezí 4-6 vyučovacích hodin. Cílem tohoto celku je zrekapitulovat 

elementární prvky a vztahy v lidském společenství očima žáka nad jednotlivými tématy 

a otázkami vést žáka k zaujmutí svobodného postoje, kde musí respektovat i odlišné 

postoje jiných spolužáků. Při závažných otázkách umět přistoupit ke kompromisu. 

Sdílení, Spolupráce, Podmínky spolupráce, Společenská dobra, Zdroje radosti, 

Posvátné, Posvátnost rodiny jsou základní tematické podkapitoly vážící se k výuce 

tohoto tematického celku. Autoři těchto osnov tyto podkapitoly rozvedli formou 

jakéhosi poznámkového aparátu.  

II. Občanská společnost, druhý a poslední tematický celek občanské výchovy 

devátého ročníku, který se dále dělí na šest tematických podcelků: Sdružování občanů, 

obec, stát (organizovaná pospolitost, stát, ústava, státní zřízení, státnost Českých zemí a 

Slovenska, svoboda sdružování a demokratické principy samosprávy, občanství, lidská 

práva a povinnosti), Občan v právních a ekonomických vztazích (zde se měl probírat 

právní řád a jeho udržování, hospodářský život, národní hospodářství, člověk 

v hospodářském životě, hospodářská politika, meze rozvoje civilizace), Život člověka na 

planetě Zemi (ekologické dějiny, planetární problémy, potřeba změny postojů člověka, 

dějinná odpovědnost za osud Země a lidstva), Svět a Evropa (mezinárodní společenství, 

příklady oblastní spolupráce, evropské procesy, cizina a cizí kultury), Sociální vztahy 



- 58 - 
 

(životní úroveň, sociální péče, sebenalézání v druhých lidech) a Výchova k demokracii 

(společenské ovzduší a jeho dynamická stabilita, péče o demokracii, člověk jako tvůrce 

demokracie, šťastný domov), zahrnuje dotaci 55–60 vyučovacích hodin, kde jsou tyto 

podcelky rozděleny do kapitolek s podrobnějším rozpisem, což mohlo pro učitele 

sloužit jako poznámkový aparát. 

Tato témata jsou obsahově dosti náročná a učitel zde musel projevit velkou 

kreativitu při jejich zestručnění a kvalitním a vhodném podání. Autoři těchto osnov také 

zmiňují pochopení pro soudobou absenci učebnice, což značně ztěžuje práci učitele. 

Témata výuky tohoto ročníku jsou aktuální ve výuce výchovy k občanství do dnešních 

dnů, avšak rozdělena do více ročníků. 

 

6. Systematické uspořádání materiálu výchovy k občanství,63 poslední kapitola 

těchto učebních osnov, kde je výukový materiál tohoto předmětu rozčleněn do šesti 

složek, ze kterých se skládá a do nichž se zařazovaly jednotlivé obsahy tematických 

celků všech ročníků, které jsme již rozebrali. Jedná se o složky z předmětu vlastivědy, 

práva, ekonomie, antropologie, ekologie a politologie, které jsou podrobněji rozepsány 

a k nim přiřazeny tematické celky tvořící obsah vyučovací látky šestého až devátého 

ročníku. 

Shrneme-li tyto učební osnovy, od autora P. Piťhy a kol., musíme konstatovat, 

že jsou velmi obsáhlé, pro učitele občanské výchovy mohly sloužit spíše jako pomocná 

učebnice či kniha, kde jsou strukturovány tematické celky, na jejichž základě tehdejší 

učitelé vyučovali. Učitel se musel těchto učebních osnov samozřejmě při své výuce 

držet, ale novinkou zde byla jistá míra svobody při rozhodování a dobrovolném 

časovém zařazení tematických celků do výuky. Tento aspekt byl demokratický, 

svobodný, ale pro učitele neznámý a ztěžující jeho práci. Zpočátku neexistovaly k těmto 

osnovám ani učebnice, jak jsme již zmínili, ale postupem času tomu bylo jinak. 

V následujících odstavcích zanalyzujeme jednotlivé porevoluční demokratické učebnice 

korespondující s obsahem těchto rozsáhlých učebních osnov občanské výchovy.    

 

 

 

 

                                                             
63 PIŤHA, P. a kol.: Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. - 9. ročník základní školy a příslušné 
ročníky osmiletého gymnázia. Systém uspořádání materiálu výchovy k občanství. Praha, 1991, s. 61-79. 



- 59 - 
 

4. 3. Učebnice občanské výchovy v devadesátých letech 
 

K těmto učebním osnovám vydal J. Bílý, spoluautor těchto učebních osnov, 

učebnici s názvem Výchova k občanství.64 Tuto učebnici schválilo Ministerstvo školství, 

mládeže a tělovýchovy České republiky dne 21. září 1994 a zařadilo ji do seznamu 

učebnic pro základní školy. Učebnici vydalo nakladatelství FORTUNA v roce 1995 a 

její cena byla stanovena na 59 Kč. 

Učebnice patří svým charakterem mezi první učebnici občanské výchovy 

,,Piťhových“ učebních osnov, která koresponduje přesný obsah a rozdělení tematických 

celků učiva do jednotlivých ročníků. Učebnice o rozsahu 247 stran obsahuje vyučovací 

látku od šestého do devátého ročníku, která je v učebnici názorně členěna do bloků 

podle příslušných ročníků. Učebnice má měkkou (šedá obálka) sešitovou vazbu formátu 

A5. Z hlediska grafické podoby se jedná o učebnici s černým písmem, kde se střídají 

různé styly tohoto písma. Důležité pojmy, název kapitoly a závěrečné otázky a úkoly 

jsou zde vyznačeny černou tučnou barvou, kurzívou autor vyznačuje různé zajímavosti 

či použitý literární text. Učebnice má málo obrázkového materiálu černobílé (kreslené) 

barvy. Na konci každého bloku učiva pro příslušný ročník je uvedena doporučená 

literatura. Z didaktického hlediska se nejedná o graficky pestrou učebnici. Shrnutí 

učiva, obrázky, tabulky, grafy, výňatky textů z odborné literatury či publikací zde žák 

ani učitel nenajde. Učebnice není přehledná, mohla by posloužit spíše učiteli jako 

poznámkový aparát pro výuku. Rozdělení učebnice J. Bílého, z hlediska obsahu: 

I. Úvod, ve kterém autor označuje tuto knihu spíše za učební pomůcku než za 

učebnici. Zde seznamuje čtenáře s pojetím této učebnice, které souvisí s obsahem, 

posláním a náplní výše popsaných učebních osnov. Autor se zde spíše shrnuje poslání a 

pojetí občanské výchovy jako tzv. živého předmětu. 

II. 6. ročník 

III. 7. ročník 

IV. 8. ročník 

V. 9. ročník 

Jak jsme již uvedli, obsahová náplň těchto ročníků koresponduje s obsahem 

učebních osnov a tematických celků shodně rozdělených do příslušných ročníků, které 

jsme již analyzovali, proto nebudeme tyto kapitoly znovu podrobněji rozepisovat. 

                                                             
64 BÍLÝ, J.: Výchova k občanství pro základní školy. Praha, 1995. 



- 60 - 
 

Nyní se zaměříme na trochu pozdější sérii učebnic od autora M. Valenty, který 

začal od roku 1995 vydávat učebnice pro výuku občanské výchovy v 6. – 9. ročníku. 

Tyto učebnice korespondují s učebními osnovami P. Piťhy a jeho kolektivu. Témata 

v učebnicích jsou shodná a stejně časově zakomponovaná do jednotlivých ročníků 

s tematickými celky učebních osnov, které jsme již probrali, proto nebudeme (stejně 

jako J. Bílého Výchovu k občanství) podrobněji rozepisovat obsahovou část, jelikož 

bychom opakovali to, s čím jsme se již seznámili. Dále jsou tyto učebnice pro každý 

ročník graficky řešeny obdobně, proto jejich obecnou analýzu provedeme dohromady. 

Učebnice občanské výchovy M. Valenty jsou z ikonografického charakteru 

velmi pestré a pro žáky zajímavě sestavené. Obsahují řadu kreslených barevných 

obrázků, které se vždy vážou k příslušnému názvu kapitoly každé vyučovací hodiny. Na 

některých stránkách nalezneme na klasickém černém písmu i obrázkový, barevný 

podklad, který je vždy poutavý. Text je zde i dobře viditelný. Autor zde střídá styly a 

barvy písma, ale vše je dobře systematizované a slouží to k dobré orientaci. Barva 

názvu každého tematického celku je klasická výrazná černá a jednotlivé kapitoly jsou 

znázorněny modře. Z didaktického hlediska jsou to učebnice velmi povedené, pro žáka 

vhodně a názorně podávají tematické celky tehdy stanovených učebních osnov. 

Učebnicemi provází malý chlapec Valda se svými kamarády a psem, kteří vyspívají 

postupně v dalších dílech v mladé hochy. Tato skupina kamarádů vykládá žákovi novou 

vyučovací látku, která je vždy obohacena výňatky z literárních textů, shrnutí, otázek a 

úkolů, které má žák zodpovědět nebo vykonat. Učebnice jsou také obohacené o 

křížovky a jiné didakticky laděné hry. Obsah učebnic a doslov autora je zahrnut 

nakonec stran těchto knih. Při výuce občanské výchovy podle nových ,,Piťhových“ 

učebních osnov, mohl učitel těchto učebnic také využívat, ale spíše jako doplňkový 

materiál, který zakomponoval do vyučovací látky. Učebnice jsou laděny formou 

dramatické výchovy, učitel se při jejich používání musel opírat i doplňkový vědecký 

materiál, který načerpal z knih nebo učebnic jiných předmětů. Nyní se zaměříme na 

jednotlivé učebnice občanské výchovy M. Valenty příslušných pro jednotlivé ročníky. 

 

Občanská výchova pro 6. ročník,65 název učebnice již zmiňovaného Milana 

Valenty, schválilo MŠMT ČR dne 12. května 1995 a téhož roku ji vydalo nakladatelství 

Práce, s.r.o. Učebnice o rozsahu 120 stran textu je měkkou bílou obálku s obrázky a 

                                                             
65 VALENTA, M.: Občanská výchova pro 6. ročník. Praha, 1995. 



- 61 - 
 

celá je sešitově vázaná ve formátu A4. Jak jsme již zmínili, text této učebnice 

koresponduje s požadavky tehdejších učebních osnov. Úvodní část tvoří přivítání a 

seznámení žáka šestého ročníku Valdy s uživateli této učebnice. Poté následují 

jednotlivé tematické celky s kapitolami korespondující požadavky již zmíněných 

učebních osnov. Po probrání kapitol v učebnici následuje souhrnné opakování poznatků 

učiva šestého ročníku. Další část tvoří obsah a nakonec reklama M. Valenty na 

zakoupení nově vydané učebnice občanské výchovy pro sedmý ročník. 

 

Občanská výchova pro 7. ročník,66 učebnice o rozsahu 120 stran, kterou 

schválilo MŠMT ČR 12. února 1996 a téhož roku vydalo nakladatelství Práce, s.r.o., 

obsahuje vyučovací látku určenou pro výuku žáka sedmého ročníku. Dále se řídí podle, 

v tu dobu již starých, Piťhových učebních osnov, kde svým obsahem koresponduje 

tematické celky těmito osnovami vydanými. Učebnice má měkkou bílou obálku 

s barevnými obrázky, také formátu A4, sešitového stylu. Autor M. Valenta zde 

povyšuje námi již známého Valdu a jeho kamarády na žáky sedmého ročníku, kteří 

každého žáka, na prvních stránkách, do učebnice uvítají. Další část tvoří jednotlivé 

tematické celky s kapitolami učebních osnov, jak jsme již zmínili. Na konci učebnice 

nacházíme shrnutí a otázky k opakování učitelem probrané vyučovací látky tohoto 

ročníku, poté obsah učebnice a závěrečnou reklamu M. Valenty k zakoupení nové 

učebnice občanské výchovy pro osmý ročník základní školy.              

 

Občanská výchova pro 8. ročník,67 název dalšího pokračování Valentových 

učebnic, jejichž tematické celky jsou v souladu s tehdy již dobíhajícími „Piťhovými“ 

učebními osnovami. Učebnici čítající 120 stran schválilo MŠMT ČR dne 1. dubna 1997 

a vydalo opět nakladatelství Práce, s.r.o. téhož roku. Učebnice tvoří měkkou bílou 

obálku s barevnými obrázky a je stejně jako předchozí řady formátu A4. Z hlediska 

struktury zde na prvních stránkách nacházíme Valdovo přivítání a uvedení do obsahové 

náplně osmého ročníku, kde jde především o dospívání. Poté následuje vyučovací látka 

jednotlivých tematických celků, na konec závěrečné opakování probrané vyučovací 

látky tohoto ročníku, obsah a reklamu autora na zakoupení dalšího dílu učebnice 

občanské výchovy pro devátý ročník. Reklamu si na konci učebnic udělalo i 

nakladatelství Práce, s.r.o., s nabídkou svých učebnic. 

                                                             
66 VALENTA, M.: Občanská výchova pro 7. ročník. Praha, 1996. 
67 VALENTA, M.: Občanská výchova pro 8. ročník. Praha, 1997. 



- 62 - 
 

Občanská výchova pro 9. ročník68 tvoří název posledního dílu z řady 

Valentových učebnic občanské výchovy, který se o rozloze 104 stran textu, zabývá také 

tematickými celky shodnými s tehdy již starými, dobíhajícími učebními osnovami Piťhy 

a kolektivu. Tato učebnice byla schválena MŠMT ČR dne 1. prosince 1997, vydalo ji 

také nakladatelství Práce, s.r.o. Do učebnice uvádí žáka námi již známý Valda, žák 

devátého ročníku, který se s partou svých přátel dostal do puberty – má se tak přiblížit 

věku žáka devátého ročníku. Dále jsou zde probírány tematické celky učebních osnov 

občanské výchovy s jednotlivými kapitolami a jejich závěrečným souhrnným 

opakováním. Konec této bílé měkce vázané učebnice (obálka bílého podkladu s 

barevnými obrázky), formátu A4, tvoří reklama nakladatelství Práce, s.r.o., na své již 

vydané tituly.     

            

Další sérii učebnic v tomto období tvoří třídílná řada učebnic občanské výchovy. 

Hlavní autorkou učebnic s názvem Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy 

je D. Fischerová a kolektiv. Učebnice jsou plné kreslených barevných obrázků, 

z didaktického hlediska při výuce nevyužitelných. Můžeme si domyslet, že tyto otázky 

plnily funkci spíše pro pestré oživení učebnice. Za velký klad můžeme označit názorné 

vypisování citátů významných myslitelů, spisovatelů a vědců, které vhodně doplňují 

obsah daného tématu nebo příběhu v učebnici. Učebnice nejsou koncipované jako 

klasické výkladové složky, jde v nich spíše o pochopení, poznání a vnímání žáka 

v rámci vypravování jednotlivých příběhů, kterých jsou učebnice plné. Tyto učebnice 

mají vést žáky k zamyšlení a k vlastnímu uvažování a svobodnému rozhodnutí nad 

otázkami týkajících se daných textů, vypravování či bajek různého charakteru. Přímo 

obsahově nekorespondují s tematickými celky ,,Piťhových“ učebních osnov tak, jak 

tomu bylo u předchozí Výchovy k občanství od J. Bílého. Učitel mohl tyto učebnice 

využívat jako doplňkovou, oddechovou část při výuce občanské výchovy a jednotlivá 

témata vhodně zařadit a skloubit s požadavky učebních osnov. Z grafického hlediska se 

zde nachází modré tučné písmo, které má za úkol přehledně rozdělovat jednotlivé 

nadpisy článků a vhodných textů zasazených v učebnicích. Ostatní písmo je černé barvy 

na bílém podkladě, z něj tučně vyznačené důležité pojmy. Učebnice tvoří kromě 

jednotlivých ukázek také otázky k zamyšlení pro žáky nebo úkoly, které má učitel se 

svými žáky, formou her a situačních scének, při hodinách vyzkoušet, což sloužilo 

                                                             
68 VALENTA, M.: Občanská výchova pro 9. ročník. Praha, 1998. 



- 63 - 
 

k jejich vcítění se do pocitů a způsobu chování druhého. Z hlediska obsahové části zde 

chybí úvod autora, shrnutí učiva a rejstřík pojmů. Tento popis těchto učebnic je pro 

všechny tři díly stejný, proto nebudeme při analýze následujících dílů popisovat každou 

učebnici zvlášť. Jednotlivé díly učebnic a jejich obsah si rozebereme v následujících 

odstavcích. 

První díl této řady učebnic nese název Občanská výchova pro 6. – 9. ročník 

základní školy,69 který autorce D. Fischerové a jejímu kolektivu (Y. Lucká, F. Nepil, J. 

Štroblová, J. Vodňanská, J. Drtilová, F. Koukolík, Václav Havel) schválilo tehdejší 

MŠMT ČR dne 3. června 1992. Tato učebnice mohla být využívána učitelem při výuce 

od školního roku 1992 – 1993. Vydalo ji Státní pedagogické nakladatelství v roce 1992. 

Cena učebnice není uvedena. Jedná se o učebnici měkké (s bílým podkladem desek) 

sešitové vazby formátu A4, o počtu stránek 71. Malé příběhy, Pět kapitol o odlišnosti, 

Zimní procházky, Oldřichův dub, Andorra, Linoleum, Babička s bejbinkou, O 

skromnosti, O přátelství, Ruce, Uši, Duše, Srdce, Mozek, Člověk – pán přírody, Cirkus, 

Drogy, O dětech, rodičích a lidské společnosti, Věda a my, Slovo o slovu jsou názvy 

jednotlivých kapitol této učebnice doprovázené různými literárními výňatky textů 

vztahujících se k tématu. 

 

Druhý díl této řady učebnic nese stejný název jako předchozí učebnice, a to 

Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy.70 Autorka D. Fischerová se svým 

kolektivem (F. Koukolík, J. Drtilová, T. Havlík, J. Grygar, J. Štroblová, E. Hornová, S. 

Hubálek, J. Šplíchal, E. Bakalář) sestavila v roce 1994. Učebnice byla schválena MŠMT 

ČR dne 27. dubna 1994, o její vydání se zasloužilo nakladatelství Vyšehrad, spol. s.r.o. 

Cena učebnice byla stanovena na 56 Kč. Na 88 stranách textu jsou zde probírána tato 

témata: Pohádky o pravdě, svobodě a lidském osudu, Rok ve svých proměnách a 

slavnostech, O lidském srdci a rozumu, O lidské povaze, Chovejme se jako zvířata, Život 

člověka na planetě Zemi, Sexuální výchova, Spravedlnost a právo, Člověk mezi dobrem 

a zlem: o morálce a svědomí. Z hlediska své koncepce, vyjma odlišného obsahu, je tato 

učebnice, měkké (s bílým podkladem desek) sešitové vazby formátu A4, stejná tak, jak 

tomu bylo u grafické podoby učebnice předchozí. Tehdejší učební osnovy zde 

doprovází témata pojednávající zejména o pravdě, svobodě lidského uvažování, o 

chování člověka v životních situacích, o morálce, o spravedlnosti a právu nebo rok ve 

                                                             
69 FISCHEROVÁ, D. a kol.: Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy. Praha, 1992.  
70 FISCHEROVÁ, D. a kol.: Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy, 2. část. Praha, 1994. 



- 64 - 
 

svých proměnách a slavnostech. Zde se učitel ve své výuce tohoto předmětu mohl lépe 

inspirovat a výuku, v souladu s náplní tehdejších učebních osnov, oživit a žákově 

chápání přiblížit na názorných výňatcích z různých literárních textů, které sloužily 

především k zamyšlení. 

 

Posledním třetím dílem této řady učebnic, jejíž hlavní autorkou je již zmiňovaná 

D. Fischerová se svým kolektivem (Y. Lucká, B. Blažek, J. Drtilová, J. Štroblová, S. 

Hubálek, J. Grygar, F. Koukolík, T. Škrdlant, T. Halík) je Občanská výchova pro 6. – 9. 

ročník základní školy.71 Tato učebnice je opět měkké (se žlutým podkladem desek) 

sešitové vazby formátu A4. Byla schválena tehdejším MŠMT ČR dne 22. května 1996 a 

téhož roku ji vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol. s.r.o. Její tehdejší doporučená cena 

byla stanovena na 60 Kč. Učebnice je stejně graficky koncipována jako předchozí dvě 

části s počtem stran 80. Pohádky, Mé tělo, můj hrad, Život s médii, Jak se bránit 

nepříznivému osudu, Nemyslet jenom na svou kůži, Seznamování, Svět od začátku až do 

konce, O vývoji života, snášenlivosti, vědomí a smrti, Řítí se svět do záhuby, Cesty a 

úskalí duchovního hledání – jsou názvy kapitol této učebnice, z nichž některé vhodně 

korespondují s obsahem tematických celků tehdejších učebních osnov. 

 

D. Fischerová a kolektiv (E. Bakalář, Y. Lucká, T. Škrdlant) vydala k těmto 

dílům učebnic pracovní sešit s názvem Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní 

školy – pracovní sešit.72 Tento pracovní sešit vhodně doprovázející témata všech třech 

výše popsaných učebnic vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol. s.r.o. a schválilo MŠMT 

ČR dne 27. května 1997. Pracovní sešit měkké sešitové vazby formátu A4 má zelenou 

obálku s obrázkem ve tvaru srdce znázorňující skupiny dětí různých ras, kteří 

symbolizují světové přátelství a soudržnost. Z hlediska grafické podoby je sešit laděn 

černobíle, obrázkové kresby jsou také černé barvy. Z didaktického hlediska obsahu je 

zde řada otázek, příběhů ze života vedoucích k zamyšlení a konverzaci, tematicky 

zaměřených obrázků k doplňování a řada vtipných historek souvisejících s tématem 

látky, které slouží k odreagování žáka. Tento pracovní sešit je dobře didakticky 

zpracován, byl oceněn na 46 Kč a na svých 68 stranách textu obsahuje: 

I. Slovo úvodem sloužící žákům i pedagogům, ve kterých kolektiv autorů 

seznamuje žáka a učitele s obsahem a způsobem práce tohoto pracovního sešitu. Autoři 

                                                             
71 FISCHEROVÁ, D.: Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy, 3. část. Praha, 1996. 
72 FISCHEROVÁ, D.: Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy – pracovní sešit. Praha, 1997. 



- 65 - 
 

zdůrazňují, že tento sešit neměl suplovat podklad pro zkoušení na známky či písemného 

testování, ale pro utvoření si vlastního názoru nad určitým problémem a snahu jeho 

vyřešení. Dále se zde v odstavci pro učitele, klade důraz na využívání tohoto sešitu pro 

debatování, hry, rozvíjení fantazie, spolupráci, rozvoj myšlení žáka.        

II. Já – kapitola první, která slouží k sebepoznání žáka a uvědomění si jeho 

postavení ve světě a společnosti obecně. 

III. My – příznačný název druhé kapitoly, ve které si má každý žák uvědomit 

důležitost kolektivu a práce v týmu. Zároveň je zde zdůrazňována důležitost pomáhat si 

navzájem. Autoři zde zaznamenávají i problematiku tzv. bílé vrány v kolektivu, kterou 

by měl žák odbourat a snažit se být dobrým kamarádem, pomocníkem a rádcem všem 

potřebným. 

IV. Na vlastní oči – kapitola třetí pojednávající o světě žákova očima, jak vnímá 

svět okolo sebe, zda má nasazené pomyslné růžové brýle, či vidí svět realisticky nebo 

pesimisticky. 

V. Dovednost, rady, recepty – aspekty tvořící název čtvrté kapitoly, ve které se 

žák dozvídá o svobodném umění mluvit a vyjadřovat své názory, o umění konverzace, 

komunikace obecně a naslouchání druhým lidem. V případě sporu se má umět ubránit 

slovnímu či jinému napadení a vyzrát tím nad vlastním trápením. V tomto duchu se nese 

celý obsah této kapitoly. 

VI. Myslivna – v pořadí poslední pátá kapitola, která je zaměřena na žákovo 

přemýšlení a tím vyřešení určitého jemu náhodně předloženému problému. Zde bychom 

mohli uplatnit metodu problémové výchovy. 

VII. Myslíte si, že se nám to povedlo? Touto závěrečnou otázkou se zabývají 

autoři tohoto pracovního sešitu obracející se na žáka a jeho učitele. Autoři zde uvádí své 

kapitoly použitých v jednotlivých učebnicích jejich občanské výchovy, které se vážou a 

kolidují s tématy tohoto pracovního sešitu. 

S pracovním sešitem jsme se ve výuce občanské výchovy doposud nesetkali, 

můžeme tedy říci, že se v našem bádání jedná o převratnou novinku, ve které dochází 

formou didaktických doplňovaček, her, otázek a úkolů, vybarvování obrázků, křížovek 

a osmisměrek k dosažení hlubšího zájmu žáka o již probrané učivo, které si na bázi 

různých praktických her a cvičení upevní a ve své paměti uchová, což je i cílem 

každého edukačního procesu. Pracovní sešity, které doplňovaly učebnice různých 

předmětů, zaznamenaly svůj rozvoj zejména od roku 1996, kdy byly vytvořeny nové, již 

nepřechodné učební osnovy pro vzdělávání žáků na základních školách. Žák byl 



- 66 - 
 

vyučován podle Vzdělávacího programu Základní škola, ve kterém byl obsah vyučovací 

látky občanské výchovy zjednodušen a systematizován do menšího počtu tematických 

celků příslušného ročníku. K těmto osnovám vznikla i řada učebnic a pracovních sešitů, 

nicméně se jejich analýze nebudeme věnovat, jelikož se tato problematika netýká 

tématu naší práce, v níž analyzujeme proměny učebnic a učebních osnov občanské 

výchovy na přelomu osmdesátých a devadesátých let, kde pro nás bylo nejdůležitější 

zaznamenat přechod ze socialistického pojetí předmětu k dnešnímu demokratickému.         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 67 - 
 

5 Komparace podobností a rozdílů ve výuce občanské 
výchovy v 80. a 90. letech 20. století   
 
 V předchozích kapitolách jsme analyzovali jednotlivé, tehdy dostupné, učebnice 

náležící k předmětu občanské výchovy a také učební osnovy a jejich koncepci a 

obsahovou náplň. Většinou jsme již srovnání podobností a rozdílů v každé kapitole 

učinili, ale nyní se zaměříme na globální zhodnocení těchto učebnic a učebních osnov 

osmdesátých a porevolučních devadesátých let. 

 Učebnice osmdesátých let nebyly pro žáka, z hlediska ikonografické podoby a 

obsahové náplně předmětu, asi moc zajímavé, nicméně musíme podotknout, že v těchto 

učebnicích nebylo zbytečné množství textu, které by žáka a učitele při výuce nové látky 

zahltilo. Učebnice korespondovaly s požadavky učebních osnov a byly dobře didakticky 

propracované. Jediné, co bychom jim mohli vytknout, byl fakt, že se řady 

neobměňovaly a žák probíral po celé desetiletí jednu shodnou vyučovací látku, kterou 

učitel musel vkomponovávat do soudobé doby a jejich událostí, takže některé tabulky 

v učebnici nebyly již aktuální a jednotlivé grafy se postupem vývoje doby také 

obměňovaly. Zde musel učitel učebnici zaktualizovat. Nicméně jsou tyto učebnice 

dobře didakticky stavěné, jejich obsah je samozřejmě ovlivněn značně ideologicky, ale 

žák si z této učebnice mohl přečíst úryvky z básní či literárních textů, výkladová část 

kapitoly byla popsána také srozumitelnou formou vzhledem k žákovu věku. Učitel mohl 

využívat závěrečného shrnutí kapitol pro fixaci žákem nabytých poznatků, nebo otázek 

a úkolů, které sloužily pro zopakování si a vybavování probrané vyučovací látky. 

Závěrem těchto učebnic byl vždy slovníček cizích pojmů vztahujících se k obsahu 

v učebnici, ve kterém si mohl žák samostatně vyhledat konkrétní, jemu neznámé 

termíny.  

 Budeme-li učebnice občanské nauky let osmdesátých srovnávat s porevolučními 

učebnicemi, zjistíme jeden podstatný fakt. Učebnice osmdesátých let byly daleko lépe 

didakticky zpracované než učebnice let devadesátých, se kterými jsme se v této práci 

seznámili a podrobili je analýze. Možná je celá tato záležitost dána tím, že 

v osmdesátých letech existovalo, v tehdejší ČSSR, středisko na výzkum a analýzu 

učebnic, které existuje ve světě dodnes. Po roce 1989 bohužel toto středisko v naší zemi 

zaniklo a vznikaly učebnice, které byly svým textem značně přehlceny a didakticky 

nesprávné. 



- 68 - 
 

 Porevoluční učebnice snažící se korespondovat ,,Piťhovy“ učební osnovy byly 

značně obsahově rozsáhlé a učitel měl při výuce občanské výchovy velkou práci s prací 

v učebnici, mnohdy učebnici ani při výuce nepoužíval. Učebnice od již zmiňovaného J. 

Bílého byla spíše jakousi učební pomůckou pro učitele tehdejší občanské výchovy, 

jelikož korespondovala s obsahem učebních osnov a jednotlivé tematické celky zde byly 

zařazeny do příslušných ročníků. Tato učebnice však byla pro žáka velmi nepřehledná, 

nepestrá a pozbývala komplementární didaktický materiál, který je, zejména pro výuku 

tohoto předmětu, důležitý.  

 Učebnice D. Fischerové a jejího kolektivu byly pestré, ale učitel z nich žáka také 

vyučovat nemohl, jelikož postrádaly výkladovou část. Zároveň tvořily řadu obrázků, 

které nebyly didakticky využitelné. Naopak velmi přínosné byly svými výňatky 

z literárních textů, které sloužily k zamyšlení žáka nad danou problematikou a vyvození 

vlastního úsudku a snaha problém vyřešit. Můžeme zde zaznamenat rozvoj problémové 

výuky.  

 M. Valenta se svou řadou učebnic patří asi mezi nejlepší tehdejší autory učebnic 

občanské výchovy, které korespondují s ,,Piťhovými“ učebními osnovami. Zde je velký 

důraz kladen na žákovu iniciativu, důvtip a samostatné myšlení. Žák zde měl také řešit 

jednotlivé problémy, názorně vyhledávat informace při vyplňování didakticky laděných 

doplňovaček či jiných úkolů. Učebnice jsou velmi pestré, pro žáka poutavé a učitel 

z nich mohl čerpat řadu vhodných témat při výkladu učební látky. 

 Můžeme konstatovat, že spojením těchto 3 autorů učebnic občanské výchovy by 

vznikla učebnice didakticky správná, která by zahrnovala veškeré komponenty, které 

má obsahovat a žák by se z učebnice nejen naučil nové látce, ale také by zapřemýšlel 

nad problematikou vyučovací látky, zahrál by si vhodnou didaktickou hru a zamýšlel se 

nad různými problémy výňatků z textů. 

 Je nutné si uvědomit postavení občanské výchovy jako předmětu. 

V osmdesátých letech měl tento předmět naučný a výchovný charakter, který měl učitel 

svým ideologickým působením ovlivnit. Žákovi měla být témata výuky účelně 

zakomponována, dále mu měl být nastaven správný způsob života v socialistické 

společnosti. V první polovině devadesátých let nebyl tento předmět se svými 

tematickými celky zcela pochopen, měl být utvářen v průběhu let. Občanská výchova 

měla spíše aspekt demokratického charakteru, kdy měl učitel dbát na žákův samostatný 

názor, měl žáka naučit a vysvětlit život v demokratickém státě. Vyučovací hodiny měly 

probíhat spíše formou besed, diskuzí, četbou literárních textů, řešením problémů nad 



- 69 - 
 

danými tématy. Bohužel zde chyběla výkladová, vědecká část předmětu, kde si měl žák 

určité poznatky zapamatovat. Učivo bylo pojímáno spíše výchovným směrem.  

 Ve výuce občanské výchovy v osmdesátých a devadesátých letech můžeme 

zaznamenat podobnosti v plánování učiva tohoto předmětu na základě učebních osnov, 

které vždy daný ročník tematicky rozebraly a přidělily mu určitý počet hodin, který 

vhodně rozdělily na výuku již zmíněných tematických celků. Obsahové podobnosti, 

které v tomto předmětu zaznamenáváme, v osmdesátých i devadesátých letech se vždy 

shodují s tématikou probírání našeho státu. Dále jsou zde shodná témata o životě ve 

společnosti, státním zřízení, státním hospodářství, rodině a o nutnosti ochraňovat 

přírodu a životní prostředí. 

 Naopak rozdílnosti jsou zde samozřejmě v ideologickém pojetí předmětu, 

jelikož i výše popsané obsahové podobnosti jsou vykládány v osmdesátých letech 

v rámci socialismu a v devadesátých letech v rámci demokracie. V osmdesátých letech 

je výuka toho předmětu pojímána v rámci politicko-ekonomické oblasti tehdejšího státu, 

kdy je žák součástí kolektivu a v zájmu kolektivu a socialismu musí jednat v celém 

svém životě. Naopak v devadesátých letech je žák brán jako jedinec, který si má utvářet 

své názory, žít ve společenství s jinými, kde má respektovat názory každého 

svobodného jedince. Sám žák je zde pojímán jako svobodná, samostatně smýšlející 

bytost, jehož svobodné názory mají být vyslyšeny.     

 S nastolením nových učebních osnov v roce 1996 dochází k systematizaci 

předmětu občanské výchovy, vznikají učebnice obsahově rozsáhlé, ale pro výuku 

občanské výchovy značně vhodnější než učebnice ,,Piťhových“ učebních osnov. 

V současnosti je výchova k občanství formovaná jako předmět, který má žáka naučit, 

poučit, dbát na jeho svobodný názor a úvahu. Žák má v předmětech diskutovat, 

spolupracovat ve skupinách při řešení nějakého tematického problému, dále v předmětu 

využívat nabytých dovedností z již získaných předmětů a ve výchově občanství je 

vhodně aplikovat. Dnešní učebnice jsou i daleko lépe didakticky zpracované a jejich 

témata aktivizují žáka. Bohužel existuje i řada nedobrých učebnic, které nejsou 

didakticky správné.        

 

 

                



- 70 - 
 

6 Dotazníkové šetření a vyhodnocení výsledků k výuce 
občanské výchovy na přelomu 80. a 90. let 20. století  
 

  V této části diplomové práce se budeme zabývat výzkumným šetřením na bázi 

anonymního dotazníku, který byl předložen učitelům, kteří vyučovali občanskou 

výchovu na přelomu osmdesátých a devadesátých let, a tím se je naše problematika 

bezprostředně dotkla a některé i zaujala. 

 Z metodického hlediska postupu práce jsme si nejprve vytvořili dotazník 

s cílenými otázkami pro učitele občanské výchovy. Otázek bylo celkem 14, z čeho 

poslední otázka byla pro učitele nepovinná, mohli v ní doplnit své vzpomínky na dobu 

výuky tohoto předmětu. Po sestavení reprezentačního vzorku jsme si určili muže a ženy 

učitele občanské výuky, kteří dosahují věku okolo padesáti a více let. Jako relevantní 

ukazatel nám pro vyhodnocení našeho výzkumu postačilo 50 respondentů, je velice 

těžké vyhledávat, v dnešní době, učitele tehdejší občanské výchovy, kteří jsou schopni 

odpovědět na zmiňované otázky. Dotazníky byly rozeslány elektronickou cestou na 

jednotlivé e-maily učitelů vyučujících občanskou výchovu v současnosti. Návratnost 

byla stoprocentní, zmiňovaní učitelé byli ochotni odpovědět. V dotazníkovém šetření je 

kladen důraz především na učebnice a učební osnovy dané doby. K těmto otázkám patří 

varianty odpovědí, které mohl učitel zaškrtnout. Učitel měl možnost v odpovědi ,,jiné“ 

svou otázku vyplnit dle svých slov, která se neztotožňovala s obsahem ostatních variant 

odpovědí. Po zadání a následném sběru informací došlo k vyhodnocení jednotlivých 

dotazníků a k celistvému zaznamenání výsledků, které si rozebereme v následujících 

odstavcích. Celý dotazník je volně k nahlédnutí v příloze této práce. 

 

1.  Jsem : žena  ð muž ð  (označte prosím křížkem) 

První otázka tohoto dotazníku zaměřující se na pohlaví daného respondenta. 

Není ani překvapivé, že z 91 % tvořily respondenty ženy a z 9 % muži učitelé občanské 

výchovy na základních školách. Tudíž nám na náš dotazník odpovídaly hlavně ženy. 

 

2. Věk: ..................... 

V této otázce měl každý respondent vypsat svůj věk. Věkové rozdělení se 

rovnoměrně pohybovalo v intervalu 50-60 let u mužů i žen. Věkově mladší ani starší 



- 71 - 
 

učitelé na tento dotazník neodpovídali. U starších 60 let můžeme vydedukovat buď 

jejich nezájem, nebo hlubší neznalost práce na počítači.   

3. Aprobace: .................... 

Nejčastěji uváděné aprobace respondentů s občanskou výchovou tvořily: ruský 

jazyk, dějepis a český jazyk.   

 

4. Učebnice tehdejší občanské nauky v osmdesátých letech byly obsahově, 

názorně a tematicky:  

 

a) přehlednější než učebnice porevoluční   

b) nepřehledné, špatně se z nich vyučovalo      

c) přehledností podobné učebnicím porevolučním 

d) nevzpomínám si  

 

Následující tabulka zaznamenává procenta odpovědí daných respondentů. 

Učitelé se v 53 % shodli, že tehdejší učebnice občanské nauky, osmdesátých let, byly 

obsahově, názorně a tematicky přehlednější než učebnice porevoluční. Což vychází i 

z naší analýzy těchto učebnic. Většina učitelů se shoduje s naším zhodnocením těchto 

učebnic. Naopak 7 % dotazovaných uvádí, že byly nepřehledné a špatně se z nich 

vyučovalo. 39 % dotazovaných si nevzpomíná a 1 % tvrdí, že byly přehledností 

podobné učebnicím porevolučním. 

Tabulka č. 1 – učebnice občanské nauky v osmdesátých letech 

 a b c d 

učitelé 53 % 7 % 1 % 39 % 

 

5. Jsem zastáncem/kyní státem zřízených učebních osnov: 

                                    Ano                    Ne   

Zde bylo úkolem každého učitele zaznamenat, zda by si přál opětovné zavedení 

učebních osnov a jestli je jejich zastáncem či odpůrcem. Mnoho učitelů odpovědělo, že 

učební osnovy již neexistují a 82 % nejsou jejich zastánci a vyhovuje jim současný RVP 

(Rámcově vzdělávací program), kde si splní výstup, ale je na nich jakým způsobem a 



- 72 - 
 

kdy tento výstup naplní. Učební osnovy pro ně byly značně omezující. Zbývajících 17 

% respondentů by si přálo státem zřízené učební osnovy zpět. Podle jejich téměř 

shodných dodatků by to znamenalo zjednodušení práce pro učitele. 1 % respondentů na 

tuto otázku neodpovědělo.  

 

6. Socialistické, státem diktované, učební osnovy občanské nauky byly pro 

práci tehdejšího učitele: 

 

a) zjednodušující  

b) znesnadňující – učitel nemohl projevit svou kreativitu 

c) nevzpomínám si 

 

Z následující tabulky můžeme vyčíst, že 11 % respondentů uvádí socialistické 

učební osnovy občanské nauky jako zjednodušující, z hlediska práce tehdejšího učitele. 

54 % respondentů má opačný názor, uvádí, že učitel nemohl při výkonu své profese 

projevit dostatečně množství kreativity, tudíž byly tyto učební osnovy znesnadňující. 35 

% respondentů si tyto učební osnovy již nevzpomíná. 

Tabulka č. 2 – učební osnovy v osmdesátých letech 

 a b c 

učitelé 11 % 54 % 35 % 

 

7. Školní rok 1989 – 1990 pro mne znamenal, v rámci výuky občanské výchovy: 

 

a) stres při přípravách a při výuce tohoto předmětu  

b) nevzpomínám si 

c) signál projevu mé kreativity při vizi svobody s nástupem demokracie 

d) značné ztížení mé práce 

e) odmítnutí vyučovat nadále tento předmět 

f) jiné (prosím doplňte)       ………………………………………………………… 

 

Z přiložené tabulky vypozorujeme procentuelní zastoupení jednotlivých 

odpovědí, které respondenti uvedli. Na odpověď, nevzpomínám si, neodpověděl ani 



- 73 - 
 

jeden respondent. Nejvíce (62 %) respondentů odpovědělo, že tento školní rok pro 

jejich práci znamenal značné ztížení, 21 % učitelů zažívalo stres při přípravách a výuce 

tohoto předmětu, pro 8 % znamenal tento školní rok signál jejich svobodného projevu a 

kreativity s nástupem demokracie. Zajímavé je, že 3 % odmítlo vyučovat tento předmět 

– pravděpodobně z politického přesvědčení. V odpovědi jiné uvedlo 6 % respondentů 

mateřskou dovolenou. 

Tabulka č. 3 – školní rok 1989-1990 v občanské výchově 
 

 a b c d e f 

učitelé 21 % 0 % 8 % 62 % 3 % 6 % 

 
8. Při absenci učebnic a zavedením přechodných učebních osnov pro výuku 

občanské výchovy ve školním roce 1990 – 1991 jsem ve výuce využíval/a: 

 

a) četby novin, časopisů a různých literárních textů a soudobých médií  

b) nevzpomínám si 

c) mnou vytvořený didaktický materiál 

d) tehdejších socialistických učebnic, kde jsem zaškrtal nehodící se  

e) jiné (prosím uveďte )     ……………………………………………………  

 

V této otázce, jak vyplývá z níže uvedené tabulky, odpovědělo nejvíce 

dotazovaných respondentů (46 %) na odpověď o využívání četby soudobých novin, 

časopisů, různých literárních textů a soudobých médií při výuce občanské výchovy 

v těchto letech. 10 % respondentů si nevzpomíná, 38 % si vytvořilo vlastní didaktický 

materiál určený pro výuku tohoto předmětu, 6 % setrvávalo na mateřské dovolené. 

Zajímavé je, že žádný dotazovaný respondent nevyužíval při tehdejší výuce upravených 

starých socialistických učebnic.  

Tabulka č. 4 – školní rok 1990-1991, přechodné učební osnovy v občanské výchově 
 

 a b c d e 

učitelé 46 % 10 % 38 % 0 % 6 % 

        

 



- 74 - 
 

9.  Způsob provedení výuky občanské výchovy jsem v těchto letech pojal/a: 

 

a) diskusemi a besedami se žáky nad soudobými tématy  

b) klasickou formou frontální výuky 

c) nevzpomínám si 

d) jinak (prosím uveďte)     ……………………………………………………. 

 

Jak z následující tabulky vyplývá, 51 % respondentů pojala způsob provedení 

výuky občanské výchovy formou diskusí a besed se žáky nad soudobými tématy. 43 % 

respondentů výuku tohoto předmětu pojalo klasickou formou, 6 % uvádí v těchto letech 

již zmiňovanou absenci ve výuce, z důvodu mateřské dovolené, možnost 

,,nevzpomínám si“ nevyužil žádný respondent. 

 

Tabulka č. 5 – způsob pojetí občanské výchovy ve výuce 

 

 a b c d 

učitelé 51 % 43 % 0 % 6 % 

  

10. Učební osnovy, jejichž autorem byl Petr Piťha a kol., platné v letech 1991 – 

1996, byly podle mého názoru:  

 

a) obsahově značně nepřehledné, ztěžovaly mi práci 

b) nevzpomínám si 

c) značně přehledné, svobodné, rád/a jsem podle nich vyučoval/a 

     

V této otázce se vyjádřila většina respondentů (59 %) ke značné nepřehlednosti 

učebních osnov Petra Piťhy a jeho kolektivu, naopak 39 % si myslí, že byly značně 

přehledné, svobodné a rádi podle nich vyučovali. 2 % si na tyto učební osnovy již 

nevzpomíná. 

 

 



- 75 - 
 

Tabulka č. 6 – učební osnovy 1991-1996 
 

 a b c 

učitelé 59 % 2 % 39 % 

 

     11.  Mezi první porevoluční učebnice občanské výchovy, které naše škola 

            zahrnula do výuky tohoto předmětu, patří: 

 a)  učebnice občanské výchovy od Milana Valenty 

 b)  učebnice Výchova k občanství od Jiřího Bílého 

 c)  učebnice občanské výchovy od Daniely Fischerové a kolektivu 

 d)  jiné (prosím doplňte)        ………………………………………………… 

 e)  nevzpomínám si  

 
Z následující tabulky můžeme vyčíst, že mezi nejpoužívanější učebnice, patřily 

učebnice M. Valenty (60 %). 18 % respondentů využívalo při své výuce učebnice D. 

Fischerové, 12 % respondentů vyučovalo s učebnicemi J. Bílého. V odpovědi jiné, 

kterou využilo 10 % dotazovaných, zazněla téměř shoda v odpovědích, a to, že učebnice 

při výuce tehdejší občanské výchovy jejich škola nevyužívala.  

 

Tabulka č. 7 – první porevoluční učebnice občanské výchovy 

 

 a b c d e 

učitelé 60 % 12 % 18 % 10 % 0 % 

 

     12.  Podle těchto učebnic se mi vyučovalo: 

 

 a)  špatně, byly velmi nepřehledné 

 b)  dobře, využíval/a bych je ve výuce i dnes 

 c)  nevzpomínám si 

 

Z tabulky jednoznačně vyplývá, že se respondentům podle těchto učebnic 

vyučovalo špatně, jelikož byly velmi nepřehledné a někteří učitelé v dotazníku dodávali, 

že didakticky špatně zpracované. 77 % s nimi nebylo spokojeno. 22 % respondentů by 

využily těchto učebnic i v dnešní výuce. Na poslední odpověď nikdo neodpověděl. 



- 76 - 
 

Tabulka č. 8 – spokojenost učitelů s porevolučními učebnicemi 

 

 a b c 

učitelé 77 % 23 % 0 % 

  

   13.  Občanská výchova se mi vyučovala nejlépe (prosím, níže uveďte proč): 

 

 a)  do roku 1989 

            b)  v letech 1989 – 1991 

 c)  od roku 1991 po současnost  

 

            PROČ:   ………………………………………………………………………. 

 

Podle tabulky a téměř shodných odpovědí respondentů, se jim z 91 % občanská 

výchova vyučovala nejlépe od roku 1991 až po současnost. Mnoho respondentů zde 

zaznamenalo, že v současné době má k dispozici velké množství materiálu, které může 

do výchovy k občanství aplikovat. 9 % respondentů odpovědělo, že se jim nejlépe 

občanská výchova vyučovala do roku 1989, prý byla jasněji systematizovaná, učební 

osnovy počítaly i s volnými hodinami a celkově byly její cíle snadněji splnitelné. 

Odpovídajícím tématům hodiny byly přiděleny hodiny dle časové náročnosti vyučovací 

látky. V letech 1989 – 1991 se nikomu z dotazovaných občanská výchova dobře 

nevyučovala. 

 

Tabulka č. 9 – výuka občanské výchovy 

 

 a b c 

učitelé 9 % 0 % 91 % 

 

     14.  Prostor pro vlastní vyjádření (stručné shrnutí vlastních zážitků nebo jiné  

            přispění k tématu) – NENÍ POVINNÉ – 

 

  V této dobrovolné otázce odpovídalo velmi málo respondentů, nicméně se zde 

našlo jedno zajímavé vyjádření dotazované osoby, která sice nesplňovala věková 



- 77 - 
 

kritéria pro dotazníkové šetření týkající se výuky v osmdesátých letech, nicméně její 

následující níže uvedený příspěvek je zajímavý a její přispění do současného pojetí 

výchovy občanství cenné. Podotknout musíme i stížnost na dnešní pojetí tohoto 

předmětu, kde třídní učitel tento předmět pojímá jako třídnickou hodinu, což je velmi 

špatné.   

 

,,Asi jsem pro Váš dotazník moc mladá, začala jsem učit v roce 1991, učebnice 

moc nepoužívám, nikdy a žádné se neshodují s naším ŠVP, je nutné 

improvizovat, dávám přednost povídání, samostatné práci…… Spíš než učebnice 

by se hodily pracovní listy, které by učitel mohl rozdat, stačila by sada pro školu 

a půjčovat si je do hodin, kopírovat….. Žáci by s nimi pracovali, když chce učitel 

samostatnou práci….. Větší průšvih vidím v tom, že OV se učí neaprobovaně, 

vyfasují většinou třídní učitelé a řeší tam omluvenky a další třídnické věci…“  

 

 Z tohoto výzkumného šetření na bázi dotazníkového šetření, kde nebylo vůbec 

jednoduché vyhledat vhodných 50 respondentů, vyplynuly následující závěry: 

 Odpovědí tohoto dotazníkového šetření se účastnilo více žen vyučujících 

občanskou výchovu jak v osmdesátých, tak i devadesátých letech 20. století. Mužský 

element je zde zastoupen v malé podobě, můžeme tedy říci, že tehdejší i dnešní podoba 

občanské výchovy je spíše záležitostí žen, kteří v tomto edukačním procesu působí. Věk 

dotazovaných respondentů se pohyboval v rozmezí 50-60 let. Učebnice občanské 

výchovy v osmdesátých letech minulého století byly většinou dotazovaných hodnoceny 

jako přehlednější, na rozdíl od učebnic porevolučních. Tím se naše hypotéza, kterou 

jsme při analýze těchto učebnic prováděli, potvrdila. Dále by mnozí učitelé již 

nezaváděli učební osnovy do výuky, označovali je za omezující, současná podoba RVP 

jim vyhovuje. Socialistické učební osnovy byly hodnoceny jako znesnadňující pro práci 

učitele, učitel se při tehdejší občanské nauce nemohl projevit tak kreativně jako 

v současné výuce tohoto předmětu. Přelomový rok 1989-1990 znamenal pro dotazované 

značné ztížení jejich práce, nadmíru stresu při pojetí a realizaci vyučovacích hodin 

občanské výchovy. S touto problematikou korespondují i naše hypotézy, které jsme 

v souvislosti s touto tematikou nastínili, potvrdily.  

Při absenci učebnic, využívali učitelé ve své práci vhodného didaktického 

materiálu, který si sami připravili, nebo také četbu soudobých novin, časopisů, 

literárních textů a médií, nad jejichž problematikou vedli ve svých hodinách diskuse a 



- 78 - 
 

besedy se žáky. Učební osnovy P. Piťhy a kolektivu autorů byly pro tehdejší učitele 

občanské výchovy značně nepřehledné, rozsáhlé a svým obsahem tematických celků 

jim ztěžovali práci při výuce tohoto předmětu. Jako první porevoluční učebnice se 

nejvíce využívaly učebnice občanské výchovy od M. Valenty, ale řadě učitelů se podle 

tehdy dostupných učebnic vyučovalo špatně, mnozí je při své výuce nevyužívali. Za 

nejlepší období, kdy občanskou výchovu vyučovali, považují výuku od devadesátých let 

až po současnost. 

 Hypotézy, které jsme při analýzách učebnic a učebních osnov, v této práci, 

nastínili, se osvědčily a na základě tohoto výzkumného dotazníkového šetření jsme 

obdrželi dobrou zpětnou vazbu, která byla pro naši práci důležitá.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 79 - 
 

7 Závěr 
 
 Cílem této práce bylo analyzovat učebnice a učební osnovy občanské výchovy 

na přelomu osmdesátých a devadesátých let 20. století, a zároveň zaznamenat těžkosti 

učitelů v pojetí tohoto předmětu v tomto historickém předělu, který znamenal ukončení 

socialistického zřízení v tehdejší republice a nastolení demokracie v našem státě. 

 V této diplomové práci došlo k teoretickému prozkoumání pojmu učebnice, 

z hlediska její struktury, funkcí, významu, výzkumných hledisek, pojetí a jejím 

celkovým uchopením a zařazením v edukačním procesu. Dále k analýzám přelomových 

učebnic a učebních osnov osmdesátých a devadesátých let, kdy zde byl směrodatný 

přelomový rok 1989, na jehož základě jsme analyzovali učebnice a učební osnovy 

pojaté v rámci socialismu a demokracie, kde následně došlo k zaznamenání jejich shod 

a podobností. Pravdivost hypotéz této práce byla ověřena na základě výzkumného 

dotazníkového šetření, jenž byl předložen učitelům vyučujících občanskou výchovu 

v době, která koresponduje s názvem této práce. Právě v tomto šetření jsme si potvrdili 

nelehký úkol učitelů tehdejší porevoluční občanské výchovy v jejich práci a celém 

edukačním procesu. Tehdejší učitel musel téměř od základů vybudovat novou 

demokraticky pojatou podobu tohoto předmětu, připravit si didaktický materiál a 

vhodně ho aplikovat do výuky. Porevoluční absence těchto učebnic způsobovala značné 

těžkosti při výuce tohoto předmětu. Učitel musel při své práci projevit velkou míru 

kreativity, profesionality a pedagogických znalostí, aby vhodně pojal výuku tohoto 

předmětu v období, které výrazně zasáhlo do života nejen žáka, ale také celé 

společnosti.   

 Občanská výchova byla důležitým předmětem jak za dob socialistického zřízení 

našeho státu, tak v porevolučním demokratickém utváření naší vlasti. Stejně tak je 

důležitým předmětem v dnešní době, bohužel si to mnoho lidí, učitelů, neuvědomuje, a 

tak se bohužel můžeme dozvědět, že je tento předmět pojímán jako třídnická hodina 

nebo oddechová vyučovací hodina pro učitele a žáka, což je špatně. Toto pojetí 

zastávají povětšinou učitelé neaprobovaní v tomto předmětu. Doufám, že i tato 

diplomová práce přispěje k uvědomění si důležitosti a pojetí tohoto předmětu jednak ve 

školství, ale i v celé společnosti. Stejně tak nastíní větší důraz na potřebu analyzovat 

učebnice, z hlediska jejich didaktické správnosti, než dojde k jejich schválení a zařazení 

do edukačního procesu. Problematiku špatné koncepce učebnic jsme již v této práci 



- 80 - 
 

nastínili, stejně tak absenci výzkumného střediska, které se této problematice věnuje a 

v naší zemi chybí. V zahraničí je ovšem tento výzkum na úrovni a tamější školství na 

něj klade velký důraz. 

 Tato diplomová práce naplnila všechny cíle, které jsme si předsevzali, a dále 

přinesla řadu výsledků, které potvrdily i naše hypotézy vznikající během celé práce. 

Z hlediska vyhledávání vhodného materiálu na její realizaci a poté jejich analýzu a 

snadnější zpřístupnění čtenáři, byla náročná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 81 - 
 

8 Použité zdroje a literatura 
 
BÍLÝ, J. Výchova k občanství pro základní školy. Praha: FORTUNA, 1995. 

 

ČIHÁK, J., TYRYCHTR, Z. Občanská nauka pro 8. ročník základní školy. Praha: SPN, 

1983. 

 

DUNOVSKÝ, J., LADMAN, J., BRAČOK, J. Občanská nauka pro 7. ročník základní 

školy. Praha: SPN, 1982. 

 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy. Praha: 

SPN, 1992. 

 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy, 2. část. 

Praha: Vyšehrad, spol. s.r.o., 1994. 

 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy, 3. část. 

Praha: Vyšehrad, spol. s.r.o., 1996. 

 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy – 

pracovní sešit. Praha: Vyšehrad, spol. s.r.o., 1997. 

 

JAKUBCOVÁ, P. Analýza didaktické vybavenosti učebnic občanské výchovy pro 6. – 7. 

ročník základní školy. Brno, 2012. Diplomová práce. Masarykova univerzita, 

Pedagogická fakulta. 

 

JANHUBA, A. Společenské a státní zřízení ČSSR. Praha, 1982. Studijní materiál. 

Univerzita J. E. Purkyně v Brně, Pedagogická fakulta. 

 

JELÍNKOVÁ, A., PRUSÁKOVÁ, V. Občanská nauka pro 6. ročník základní školy. 

Praha: SPN, 1981. 

 



- 82 - 
 

JIRÁSKOVÁ, V. Občan v demokratické společnosti. Praha: Sociologické 

nakladatelství, 1999. 

KALHOUST, Z., OBST, O. a kol. Školní didaktika. Praha: Portál, 2002. 

 

KNECHT, P., JANÍK, T. a kol. Učebnice z pohledu pedagogického výzkumu. Brno: 

Paido, 2008. 

 

MAŇÁK, J., ŠVEC, Š., ŠVEC, V. Slovník pedagogické metodologie. Brno: Paido, 

2005. 

 

MAŇÁK, J., ŠVEC, V. Výukové metody. Brno: Paido, 2003. 

 

MAREŠ, J. a kol. Pedagogický slovník. Praha: Portál, 2009. 

 

MICHOVSKÝ, V. Nový model učebnic dějepisu. Tvorba učebnic, 3. Praha: SPN, 1981. 

 

PIŤHA, P. a kol. Občanská výchova: Učební osnovy pro 6. – 9. ročník základní školy a 

příslušné ročníky osmiletého gymnázia. Praha: Orbis, 1991. 

 

PIŤHA, P. a kol. Úvod do výchovy k občanství. Praha: Orbis, 1992. 

 

PRŮCHA, J. Moderní pedagogika. Praha: Portál, 1997. 

 

PRŮCHA, J. Učebnice: Teorie a analýzy edukačního média. Brno: Paido, 1998. 

 

SIKOROVÁ, Z. Výběr učebnic na základních a středních školách. Ostrava: Ostravská 

univerzita, Pedagogická fakulta, 2004. 

 

STANĚK, A. Výchova k občanství a evropanství. Olomouc: Nakladatelství Olomouc, 

2007. 

 

ŠIMONÍK, O. Úvod do didaktiky základní školy. Brno: MSD s.r.o. Brno, 2005. 

 

Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha: SPN, 1978.       



- 83 - 
 

 

Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha: SPN, 1986.       

 

Učební osnovy základní školy: občanská nauka, 6. - 8. ročník. Praha: SPN, 1990. 

 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 6. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1995. 

 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 7. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1996. 

 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 8. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1997. 

 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 9. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1998. 

 

WAHLA, A. Strukturní složky učebnice geografie. Praha: SPN, 1983. 

 

ZUJEV, D., D. Školnyj učebnik. Moskva: Pedagogika, 1983. 

 

http://www.spn.cz/historie.php (platné k 15. dubnu 2013) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.spn.cz/historie.php


- 84 - 
 

9 Přílohy 
 

 

    9. 1. Seznam a obrázky obálek učebnic použitých v diplomové práci 
 

JELÍNKOVÁ, A., PRUSÁKOVÁ, V. Občanská nauka pro 6. ročník základní školy. 

Praha: SPN, 1981. 

 

 

 
 

 

 

 
 



- 85 - 
 

DUNOVSKÝ, J., LADMAN, J., BRAČOK, J. Občanská nauka pro 7. ročník základní 

školy. Praha: SPN, 1982. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 86 - 
 

ČIHÁK, J., TYRYCHTR, Z. Občanská nauka pro 8. ročník základní školy. Praha: SPN, 

1983. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



- 87 - 
 

BÍLÝ, J. Výchova k občanství pro základní školy. Praha: FORTUNA, 1995. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 88 - 
 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 6. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1995. 

 

 

 
 

 

 

 
 



- 89 - 
 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 7. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1996. 

 

 

 
 

 

 

 

 



- 90 - 
 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 8. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1997. 

 

 

 
 

 

 

 



- 91 - 
 

VALENTA, M. Občanská výchova pro 9. ročník. Praha: Práce, s.r.o., 1998. 

 

 

 
 

 

 

 

 



- 92 - 
 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy. Praha: 

SPN, 1992. 

 

 

 
 

 

 

 



- 93 - 
 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy, 2. část. 

Praha: Vyšehrad, spol. s.r.o., 1994. 

 

 

 
 

 

 

 



- 94 - 
 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy, 3. část. 

Praha: Vyšehrad, spol. s.r.o., 1996. 

 

 

 
 

 

 



- 95 - 
 

FISCHEROVÁ, D. a kol. Občanská výchova pro 6. – 9. ročník základní školy – 

pracovní sešit. Praha: Vyšehrad, spol. s.r.o., 1997. 

 

 

 
 

 

 

 



- 96 - 
 

9. 2. Dotazník k šetření v diplomové práci 
 

Dotazníkové šetření 

 

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

 obracím se na vás, učitele občanské výchovy či výchovy k občanství, s prosbou 
o vyplnění následujícího dotazníku, na téma: Proměny učebnic občanské výchovy na 
přelomu 80. a 90. let 20. století, kde si kladu za cíl zanalyzovat a zhodnotit proměny 
učebnic a učebních osnov občanské výchovy na přelomu osmdesátých a devadesátých 
let 20. století. Dále také zaznamenat těžkosti, se kterými se jistě potýkal každý učitel 
občanské výchovy v rámci pojetí a uchopení tohoto předmětu v době, kdy končící éra 
socialismu znamenala i ukončení učebnic občanské výchovy a jejich učebních osnov a 
nastolením demokracie po revoluci roku 1989, kdy byla výuka tohoto předmětu, při 
dlouholeté absenci učebnic, pro každého pedagoga velice těžká. Tento významný předěl 
v historii naší novodobé společnosti byl výrazným zásahem nejen do společnosti a 
života lidí obecně, ale i do nového pojetí a uchopení předmětu občanské výchovy.  

 Vážené kolegyně, vážení kolegové, prosím vás o vyplnění následujícího 
dotazníku, který významnou měrou pomůže k naplnění a dokončení mé diplomové 
práce. Dotazník je anonymní, týká se vašich zkušeností s výukou tehdy jistě nelehkého 
a důležitého předmětu znamenající nutnou dávku projevů vaší kreativity a 
profesionality při realizaci výuky předmětu občanské výchovy. Zároveň vás prosím o co 
největší upřímnost při jeho vyplňování – jde o vědecký výzkum, na kterém se svou 
měrou podílíte i vy a pravdivé odpovědi mají cenu.    

 Postup při vyplňování dotazníku je jednoduchý. Označte vždy jednu odpověď 
křížkem. Tam, kde je to požadováno, vypište, prosím, odpověď na vymezené místo. U 
ostatních odpovědí tak nečiňte.   

 

 

Děkuji vám mnohokrát za vyplnění!   

 

 

Marek Hadáček 

 



- 97 - 
 

DOTAZNÍK 

 

  1. Jsem : žena  ð muž ð  (označte prosím křížkem) 

 

  2. Věk: ..................... 

 

        3. Aprobace: .................... 

 

4. Učebnice tehdejší občanské nauky v osmdesátých letech byly obsahově, 

názorně a tematicky:  

 

a)   přehlednější než učebnice porevoluční   

b)   nepřehledné, špatně se z nich vyučovalo      

c)   přehledností podobné učebnicím porevolučním 

d)   nevzpomínám si  

 

5. Jsem zastáncem/kyní státem zřízených učebních osnov: 

                                    Ano                    Ne   

6. Socialistické, státem diktované, učební osnovy občanské nauky byly pro 

práci tehdejšího učitele: 

 

            a)   zjednodušující  

            b)   znesnadňující – učitel nemohl projevit svou kreativitu 

            c)   nevzpomínám si 

 

7. Školní rok 1989 – 1990 pro mne znamenal, v rámci výuky občanské 

výchovy: 

 

            a)   stres při přípravách a při výuce tohoto předmětu  

            b)   nevzpomínám si 



- 98 - 
 

            c)   signál projevu mé kreativity při vizi svobody s nástupem demokracie 

            d)  značné ztížení mé práce 

            e)   odmítnutí vyučovat nadále tento předmět 

            f)   jiné (prosím doplňte)          …………………………………………… 

 

8. Při absenci učebnic a zavedením přechodných učebních osnov pro výuku 

občanské výchovy ve školním roce 1990 – 1991 jsem ve výuce využíval/a: 

 

a)   četby novin, časopisů a různých literárních textů a soudobých médií  

b)   nevzpomínám si 

c)   mnou vytvořený didaktický materiál 

d)  tehdejších socialistických učebnic, kde jsem zaškrtal nehodící se  

e)   jiné (prosím uveďte)         ……………………………………………  

 

9. Způsob provedení výuky občanské výchovy jsem v těchto letech pojal/a: 

 

a)   diskusemi a besedami se žáky nad soudobými tématy  

b)   klasickou formou frontální výuky 

c)   nevzpomínám si 

d)   jinak (prosím uveďte)      ……………………………………………. 

 

10. Učební osnovy, jejichž autorem byl Petr Piťha a kol., platné v letech 1991 – 

1996, byly podle mého názoru:  

 

a)   obsahově značně nepřehledné, ztěžovaly mi práci 

b)   nevzpomínám si 

c)   značně přehledné, svobodné, rád/a jsem podle nich vyučoval/a 

     

 

 

 

 



- 99 - 
 

       11. Mezi první porevoluční učebnice občanské výchovy, které naše škola  

             pro výuku tohoto předmětu patří: 

 
 a)  učebnice občanské výchovy od Milana Valenty 

 b)  učebnice Výchova k občanství od Jiřího Bílého 

 c)  učebnice občanské výchovy od Daniely Fischerové a kolektivu 

 d)  jiné (prosím doplňte)        …………………………………………… 

 e)  nevzpomínám si  

 

       12. Podle těchto učebnic se mi vyučovalo: 

 

 a)  špatně, byly velmi nepřehledné 

 b)  dobře, využíval/a bych je ve výuce i dnes 

 c)  nevzpomínám si 

 

       13. Občanská výchova se mi vyučovala nejlépe (prosím, níže uveďte proč): 

 

 a)  do roku 1989 

            b)  v letech 1989 – 1991 

 c)  od roku 1991 po současnost  

 

            PROČ:   ……………………………………………………………………. 

 

       14. Prostor pro vlastní vyjádření (stručné shrnutí vlastních zážitků nebo jiné  

             přispění k tématu) – NENÍ POVINNÉ – 

 

       
            …………………………………………………………………………………… 

 



- 100 - 
 

Děkuji Vám za vyplnění tohoto dotazníku! 

 

 

 

9. 3. Seznam tabulek použitých v diplomové práci 
 

Tabulka č. 1 – učebnice občanské nauky v osmdesátých letech 

Tabulka č. 2 – učební osnovy v osmdesátých letech 

Tabulka č. 3 – školní rok 1989-1990 v občanské výchově 

Tabulka č. 4 – školní rok 1990-1991, přechodné učební osnovy v občanské výchově 

Tabulka č. 5 – způsob pojetí občanské výchovy ve výuce 

Tabulka č. 6 – učební osnovy 1991-1996 

Tabulka č. 7 – první porevoluční učebnice občanské výchovy 

Tabulka č. 8 – spokojenost učitelů s porevolučními učebnicemi 

Tabulka č. 9 – výuka občanské výchovy 

 


